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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

MEKKÎ VE MEDENÎ AYETLER BAĞLAMINDA KUR’AN’DA YETĠM VE 

YETĠM HAKLARI 

Mücahide VANÇĠN 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi BeĢir ÇELĠK 

2020, 106 sayfa 

BaĢkan: Dr. Öğr. Üyesi BeĢir ÇELĠK 

Jüri Üyesi: Dr. Öğr. Üyesi Abdullah ÖZCAN 

Jüri Üyesi: Dr. Öğr. Üyesi Mehmet BAĞIġ 

Ailenin temeli ilk insanla beraber atılmıĢtır. Bu ilk insan, eĢi ve çocuklarıyla 

birlikte ilk aileyi meydana getirmiĢtir. Tüm dinler bu aile temeli üzerinden devam 

etmiĢ ancak kadına verilmesi gereken değeri Ġslam dini dıĢında hiçbir din tam olarak 

vermemiĢtir. Aynı zamanda Ġslam öncesi cahiliye toplumunda kadın ve çocuklar her 

zaman ezilmiĢtir. Yetimler de mağdur edilmiĢ ve kendilerine hiçbir hak 

tanınmamıĢtır. 

Kur‟an ve Sünnet‟te bu iki güçsüz kesimin içinde bulunduğu durum 

iyileĢtirilmeye çalıĢılmıĢ ve haklarının kendilerine verilmesine yönelik gerekli öğüt 

ve uyarılar yapılmıĢtır. Bununla kadın ve yetimlerin, diğer insanlar gibi mutlu ve eĢit 

bir yaĢam sürmeleri amaçlanmıĢtır. 

Ġslamî anlayıĢa göre korunup kollanması bakımından yetimler en özel yere 

sahiptir. Çünkü onlar kendilerini koruyacak olan sahiplerini kaybetmiĢlerdir. Böylece 

kendileri her türlü tehlikeye ve sömürüye açık hale gelmiĢlerdir. Yetimlerin bu 

durumuna Mekkî ve Medenî ayetlerde pek çok kez değinilmiĢtir. Onlara karĢı 

yumuĢak davranılması ve Ģefkatle yaklaĢılması, onların haklarının korunması ve 

onlara iyi bir gelecek oluĢturarak topluma kazandırılması öğütlenmiĢtir.   

Anahtar kelimeler; Kur‟an-ı Kerim, sünnet, Mekkî, Medenî, yetim, merhamet, kadın, 

çocuk   
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ABSTRACT 

MASTER THESIS 

THE ORPHAN CONCEPT AND REALĠTY OF ORPHAN ĠN THE HOLY 

QUR’AN ĠN THE CONTEXT OF MECCAN AND MADĠNAH VERSES 

Mücahide VANÇĠN 

Thesis Advisor: Asst. Prof. Dr. BeĢir ÇELĠK 

2020, 106 pages 

President: Asst. Prof. Dr. BeĢir ÇELĠK 

Jury Member: Asst. Prof. Dr. Abdullah ÖZCAN 

Jury Member: Asst. Prof. Dr. Mehmet BAĞIġ 

The foundation of the family was founded with the first person. This first man, 

together with his wife and children, made up the first family. All religions continued 

on this family basis, but no religions other than Ġslam had given the full value to 

women. At the same time, women and children have always been oppressed in the 

pre-Islamic ignorance society (Jahiliyyah). The orphans were also victimized and no 

rights were granted to them. 

In the Qur'an and the Sunnah, the necessary warnings and warnings have been 

made to improve the situation of these two oppressed group and to give them their 

rights. This is aimed at the happiness and equal life of all people. 

Orphans have the most special place in this protection. Because they have lost 

their owners to protect themselves. Thus, they have become vulnerable to all kinds of 

danger and exploitation. This situation of orphans has been mentioned many times in 

Meccan and Medinan verses. It was advised to approach them softly and 

compassionately, to protect their rights and to bring them to society by creating a good 

future. 

Key words The Holy Qur‟an, sunnah, Meccan, Medinan, orphan, 

compassionately, women, children. 
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KISALTMALAR 

    a.s.   : Aleyhisselam 

    b.    : ibn 

    bkz.               : Bakınız 

    c.c.                : Celle Celâlühü 

    c.                  : cilt 

    DiA                : Türkiye Diyanet Vakfı  Ġslam Ansiklopedisi 

    DĠB                : Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

    Hz.                 : Hazreti 

    ö.                  : ölümü 

    s.                  : sayfa 

    S.                  : Sayı 

    sav                 : sallallahu aleyhi ve sellem 

    TDV               : Türkiye Diyanet Vakfı 

    trc.                 : tercüme eden 

    r.a.                 : Radıyallâhu anhâ 

    Yay.               : Yayınları, Yayınevi 

     r.h                : Rahmetullâhi aleyh 
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ÖNSÖZ 

Rahmân ve Rahîm olan Allah‟ın adıyla 

Hamd, insanı en güzel biçimde yaratıp ona bu dünyada sayısız nimetler veren ve 

kulunu baĢıboĢ bırakmayarak ona Ģah damarından daha yakın olan, doğru yolu 

bulması için peygamberler ve kitaplar gönderen, kuluna her zaman rahmet kapılarını 

açık bırakan ve ölümden sonra da bu nimet ve lütfunu devam ettirecek olan Allah‟a, 

salât ve selâm onun habibi Hz. Muhammed‟e mahsustur. 

 Allah Teâlâ, insanlığın ailesiz oluĢamayacağını Hz. Havva ve Hz. Adem‟i çift 

yaratarak ve onlara çocuklar ihsan ederek göstermiĢtir. Ancak doğum ile baĢlayan bu 

dünyada, savaĢlar, salgın hastalıklar gibi birçok sebeple ailelerde ölümler meydana 

gelmiĢtir. Bu ölümler neticesinde yetimlik hep ola gelmiĢtir. Güçsüz ve sahipsiz kalan 

bu çocuklara Ġslam çok önem vermiĢ ve en iyi Ģekilde topluma kazandırılmaları için 

çeĢitli tavsiyelerde bulunmuĢ, kurallar koymuĢtur. Dünya hayatında güçsüz insanlar 

güçlüler tarafından her zaman ezilmiĢtir.  

Yetimlerin ve tüm yardıma muhtaç insanların yaĢadığı bu mahrumiyet, cahiliye 

devrinde zirve noktaya ulaĢmıĢtır. Sadece savaĢçı ve güçlü bir kabileye mensup 

erkekler, yaĢanılan o bölgede hüküm sürmüĢtür. Çünkü kendi elleriyle yapıp 

inandıkları o putlar da kendi güçlerini kullanmada faydalandıkları birer araç olmuĢtur. 

Kadınlar, yaĢlılar, çocuklar, yetimler ve yoksullar yaĢamda sadece ihtiyaçların 

karĢılanmasında bir araç olarak görülmüĢtür. Kendilerine maddi haklar 

tanınmamaktadır. Yetim kız çocuklarının malları yenmiĢ ve bu kızlar, evlerde 

hizmetçi olarak kullanılmıĢtır. Ġnsanların içinde bulundukları bu durum, bize tüm 

insanlığın beklediği Nebi‟nin, önemini açıkça göstermiĢtir. 

Böyle bir dönemde yüce Allah, Peygamber Efendimiz‟e indirdiği Kur‟an-ı 

Kerim ile genelde tüm insanlığı, özelde ise tüm yetim ve yoksulları koruma altına 

almıĢtır. Her insan eĢit ve günahsız sayılmıĢ ve toplumda güçlü olan değil, iyi bir kul 

olan övülmüĢtür. Yetimlere maddi hakların tanınması, yetimlerin evliliklerinde 

adaletli davranılması, onlara bırakılan mirasın zamanı geldiğinde teslim edilmesi, 

kazanılan ganimetlerden onlara da pay verilmesi tavsiye edilmiĢtir. Bu yardımların 

hepsini sevgi, Ģefkat ve merhamet eĢliğinde yapmamızı emreden ayetler indirilmiĢtir.  
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 ÇalıĢmamızda, konuyla ilgili ayetler incelenerek günümüz toplumuna faydalı 

olunması amaçlanmıĢtır. Çünkü yetimlik her dönemde var olmuĢ ve var olmaya 

devam edecektir. Hep var olacak olan bu küçük ve masum insan topluluğunun hakları 

da her zaman üzerinde çalıĢılması gerekecek önemli bir konu olacaktır.  

Bu çalıĢmamızda değerli tavsiye ve yönlendirmelerini bizden eksik etmeyip her 

türlü konuda yardımlarını esirgemeyen danıĢman hocam sayın Dr. Öğr. Üyesi BeĢir 

ÇELĠK ve Dr. Öğr. Üyesi Abdullah ÖZCAN Bey baĢta olmak üzere tüm Temel Ġslam 

Bilimleri Anabilim Dalı Tefsir Bilim Dalındaki saygıdeğer hocalarıma teĢekkürü, 

ödenmesi gereken bir borç addediyorum. 

                                                                                                  

 

                                                                                                                                               

Mücahide VANÇĠN 

                                                                                                                 

SĠĠRT- 2020 
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GĠRĠġ 

A) ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

Ġnsanlık var olmaya baĢladığı ilk andan itibaren insan nesli çift olarak yaratıldı 

ve bu çifte çocuklar bahĢedildi. Bu yaratılıĢ ile Âdem‟e (as) her Ģeyi öğreten Hak 

Teâlâ, aynı zamanda ona bir aile olmayı da öğretti. Bu oluĢan aile neticesinde 

insanlığın temeli, aile kurumu üzerine inĢa edilmiĢ oldu. Aileyi oluĢturan temel öğeler 

her ne kadar eĢler (karı-koca) gibi gözükse de o aileyi tamamlayan çocuklardır. 

Çocuklar, ailenin mutluluk ve neĢe kaynağıdır. Aynı zamanda ailenin devamını 

sağlayan temel unsurdur. Geçici olan dünyada, her insanın imtihana tabi olduğu gibi  

çocuklarda imtihana tabi olurlar. Bazı çocukların intihanı akranlarının imtihanından 

daha ağır olur. Bundan dolayı o çocuklar her zaman özel ilgi ve alakaya muhtaçtırlar. 

 Bu güçsüz ve masum çocuklar “yetim” olarak isimlendirilirler. Çünkü yetimler 

hayata diğer insanlardan daha geride baĢlarlar. Onları büyütecek, her türlü tehlikeye 

karĢı himaye edecek ve hayata hazırlayacak olan babadan ya da anneden mahrum 

olarak büyürler. Ġslam hukuku, bize anneden mahrum olan çocuğa öksüz denildiğini 

ifade etse de ismin değiĢmesi, çocuğun yaĢadığı eksikliği değiĢtirmeyeceğinden 

anneden mahrum olmayı da burada zikredebiliriz. 

Kur‟an‟da fazlasıyla üzerinde durulan yetimlik meselesi, insanlık var olduğu 

müddetçe devam edecek bir konu olduğundan yetimleri incelemeyi tercih ettik. 

Çünkü Kur‟an-ı Kerim‟de yetimlerin dıĢında zikredilen diğer ihtiyaç sahibi gruplar 

çoğunlukla maddi olarak muhtaç insanlar iken, yetimler hem maddi hem de manevi 

ihtiyaç sahibidirler. Bu sebeple yetimler, öncelikli tercih sebebimiz olmuĢlardır. Aynı 

zamanda yaĢlarının küçük olması ve günahsız bir yaĢta böyle ağır bir imtihana tabi 

olmaları da bizim için onları daha değerli ve özel kılmıĢtır.  
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B) ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ VE KAYNAKLARI 

Bu araĢtırmada yetimleri konu alan ayetler, Mekkî ve Medenî olarak iki 

kategoriye ayrıldı ve belli bir sistematik içinde tahlil edildi. Ġslam‟ın bu önemli hususa 

iliĢkin ne tür teĢvik, tavsiye, uyarı ve talimatlarda bulunduğu ele alındı. Bu çalıĢma 

mümkün mertebe ayetlerle sınırlı tutuldu. Bununla birlikte Kur‟an ayetlerini destekler 

mahiyette nebevi beyanlara da sık sık baĢvuruldu.  

Tezimiz bir giriĢ, dört bölüm ve sonuçtan oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde; 

yapılan araĢtırmanın amacı, yöntemi ve kaynakları ifade edilmiĢtir. Birinci bölümde; 

aile kurumunun Ġslam‟da, Ġslam‟dan Önceki Semavi Dinlerde ve cahiliye‟deki 

durumuna kısaca değinilmiĢtir. Bununla Ġslam‟ın mükemmelliğini ve tüm insanların 

haklarının en ince ayrıntısına kadar düĢünüldüğü ve savunulduğu gösterilmek 

istenmiĢtir. 

Ġkinci bölümde; öncelikle yetim kavramının tahlili yapılmıĢ ve kelimenin 

anlamı üzerinde durulmuĢtur. Daha sonra tezde geçen kavramların açıklamaları 

yapılmıĢtır. Devamında Ġslam‟dan Önceki Semavi Dinlerde, cahiliyede ve Ġslam‟da 

yetimin durumu incelenmiĢ, bunun neticesinde iĢlenen ayetlerin daha iyi anlaĢılması 

amaçlanmıĢtır. 

 Üçüncü bölümde; Mekke döneminin genel özelliklerine değinilmiĢtir. Mekkî 

ayetler ele alınmıĢ ve tahlil edilmiĢtir. Ġncelenen ayetlerin sonucunda bu ayetlerde 

yetime karĢı merhametli, Ģefkatli ve nazik davranılması öğütlenmiĢ, yetim ve yoksul 

kiĢileri doyurmak ve infakta bulunmak gerektiği emredilmiĢtir. Yapılan bu teĢviklerin 

yanında, yetimi hor görenler ve yetime ikram etmeyenler eleĢtirilmiĢ ve uyarılmıĢtır. 

Dördüncü bölümde ise öncelikle aynı metotla Medine döneminin genel 

özelliklerine bakılmıĢ ve inen ayetlerin daha iyi anlaĢılması için muhtelif tefsirlerde 

Medenî ayetler incelenmiĢtir. Ġnceleme sonucu Mekkî ayetlerden farklı olarak daha 

çok bu ayetlerde hukuki hükümler ve kaidelerin bulunduğu görülmüĢtür. Yani 

Medine Devletinin kurulmasına zemin hazırlayan hükümler ile Ġslam‟ın hükümran 

olduğu tek bir devlet altında yaĢama düĢüncesi oluĢturmuĢtur. Böylelikle kabilecilik 

ve ayrımcılığın önüne geçilmek istenmiĢtir. Ayrıca bu ayetler, yetimlerin hukuki 
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haklarının kendilerine teslimi, bu teslimin Ģahitler huzurunda yapılması, yetimlere 

ganimetten pay verilmesi, yetim kızların haklarının gözetilmesi ve mallarının acele ile 

yenilmemesi, buluğ ve rüĢd dönemlerinin tespiti gibi daha reel ve uygulanabilir 

kurallar içermiĢtir.   

Yetim konusu, Hz. Muhammed‟in peygamberliğinin birinci yılından, hicretin 

onuncu yılına kadar yirmi üç yıllık nüzul sürecinin her aĢamasında inen ayetlerle 

sahabenin zihninde canlı tutulmuĢtur. Ancak günümüzde yetimler konusundaki 

duyarlılığımız azalmıĢ ve mağdur yetimlerin sayısı artmıĢtır. Kültürel değerlerin ve 

akrabalık bağlarının zayıflaması, yetim çocukları daha da zor bir duruma 

düĢürmüĢtür. Yukarıda zikrettiğimiz nedenlerden dolayı, bugünün dünyasında en 

kalabalık ülkelerinden birisi olabilecek sayıdaki bu çocukları
1
, çalıĢmamızın konusu 

olarak belirledik. 

Daha önce çalıĢılan tezlerin çoğu, ayetlerin baĢlıklandırılması Ģeklinde 

çalıĢılmıĢtır. Biz bu çalıĢmamızda, Mekkî ve Medenî ayırımına giderek; yetim 

konusunu iĢleyen ayetlerin yanı sıra indirildiği dönemin ve içinde bulunulan ortamın 

anlaĢılmasını da amaçladık. Böylece yetimler hakkında inen ayetleri daha sistemli bir 

Ģekilde vermeyi amaçladık. Esra Dikici‟nin hazırlamıĢ olduğu, “Kur‟an‟da Yetim 

Kavramı ve Osmanlı Devleti‟nde Yetim Kurumları” adlı tez, ayetlerin sıralanıĢı 

olarak, yaptığımız çalıĢmayla benzerlik gösterse de hem Osmanlı Devleti‟nde ki 

yetim kurumlarını iĢlemesi hem de Mekkî ve Medenî ayetleri kategorize etmeden 

sadece sıralamıĢ olması, bu çalıĢmayı da bizim çalıĢmamızdan farklı kılmaktadır.  

ÇalıĢmamızda; konu hakkında yapılan araĢtırmalar, kaynak tarama, veri 

toplama ve değerlendirme teknikleri kullanılarak tamamlanmıĢtır. Tefsir alanında 

konu ile ilgili benzer çalıĢmalar bulunmaktadır: NeĢet UluĢal‟ın “Kur‟an‟da Yetim 

Kavramı”, adlı Yüksek Lisans Tezi, 2006 yılında, Doç. Dr. Nihat TEMEL 

danıĢmanlığında, Marmara Üniversitesi, Temek Ġslam Bilimleri alanında; Mehmet 

ġirin Ayral‟ın hazırlamıĢ olduğu “Kur‟an‟ın Yetimlere Bakış Açısı”, adlı Yüksek 

Lisans Tezi, 2007 yılında, Prof. Dr. Ġsmet ERSÖZ danıĢmanlığında, Selçuk 

Üniversitesi, Temel Ġslam Bilimleri alanında; Sonita Naziri‟nin hazırladığı “Kur‟an‟ı 

                                                 
1 Necdet Ünal, “Yetimliği Yeniden Okumak”, Tibyan yay., Çanakkale, 2011, s.11. 
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Kerim‟de Yetimler”, adlı Yüksek Lisans Tezi, 2019 yılında, Prof. Dr. ġahin GÜVEN 

danıĢmanlığında, Erciyes Üniversitesi, Temel Ġslam Bilimleri alanında; Esra 

Dikici‟nin çalıĢtığı “Kur‟an‟da Yetim Kavramı ve Osmanlı Devleti‟nde Yetim 

Kurumları”, adlı Yüksek Lisans Tezi, 2019 yılında, Dr. Öğr. Üyesi Ġbrahim Hakkı 

Ġmamoğlu danıĢmanlığında, Karabük Üniversitesi, Temel Ġslam Bilimleri alanında; 

son olarak Nurten Uyar‟ın çalıĢtığı “Kur‟an‟da Yetim Hakları Bakımından Mekkî 

Medenî ayetlerin Mukayesesi” adlı Yüksek Lisans Tezi, 2020 yılında, Prof. Dr. Sadık 

KILIÇ danıĢmanlığında, Ordu Üniversitesi, Temel Ġslam Bilimleri, Tefsir Bilim 

Dalında çalıĢılan baĢlıca çalıĢmalardır. Bu çalıĢmaların büyük çoğunluğu tezimizden 

farklı içerikle çalıĢılmıĢtır. Tez çalıĢmalarında, NeĢet UluĢal‟ın çalıĢmıĢ oluğu tez 

haricinde, diğer tezler ya bir bölüm ayırarak ya da bir baĢlık ayırmak kaydıyla, 

Osmanlı döneminde yetimler ve yetimlerin ıslah kurumları üzerinde durmuĢlardır. 

Yetim konusunda yazılan kitaplar; Necdet Ünal‟a ait olan “Kur‟an‟ı Kerim‟in 

Işığında Yetimliği Yeniden Okumak”, Hikmet Zeki Kapcı‟ya ait olan “Osmanlı‟dan 

Cumhuriyete Yetim” adlı çalıĢmalardır.   

Yüksek Lisans Eğitim hayatıma 12.01.2017 yılında baĢladım. Ancak danıĢman 

hocamın emekliye ayrılması, 20.01.2020 tarihinde girdiğim savunmada uzatma almıĢ 

olmam sonrasında COVID-19 salgını sebebiyle 12.04.2020 tarihinde yapılacak olan 

savunmamın 10.08.2020 tarihine ertelenmesi sebebiyle tez çalıĢmamın süresi 

uzamıĢtır. Gayret bizden, Tevfik Allah‟tandır. 

ÇalıĢmamızda ayetlerin mealleri verilirken Türkiye Diyanet Vakfı‟nın 

hazırladığı mealler esas alınmıĢtır. ÇalıĢma kapsamında verdiğimiz mealler, tefsir 

kitapları ıĢığında incelenmiĢtir.  Ġncelememizde sadece bir usulde yazılmıĢ tefsir 

kitapları değil, farklı usullerle yazılmıĢ olan tefsir kitapları da incelenmiĢ ve ortak bir 

hüküm belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Rivayet tefsirleri içinde Ibni Kesir (ö.774/1373) 

tefsirini, dirâyet tefsirlerinde Fahreddin er-Râzî‟nin (ö.606/1210) “Mefâtîhu‟l Gayb” 

tefsiriyle Allâme Elmalılı Hamdi Yazır (ö.1942) “Hak Dini, Kur‟ân Dili” tefsiri esas 

alınmıĢtır. Bunların dıĢında Seyyid Kutub‟un (ö.1906/1966) sosyal konuları modern 

biçimde yorumladığı tefsiri “fi Zilâl-il Kur‟an”, Ġzzet Derveze‟nin (ö.1984) sureleri 

nüzul sırasına göre düzenlediği “et- Tefsîrü‟l Hadîs” isimli tefsiri ve içtimaî tefsir 

çalıĢmalarından Mevdûdî‟nin (ö.1979) “Tefhîmü‟l Kur‟an” isimli tefsiri yararlanılan 
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baĢlıca tefsir çalıĢmalarındandır. Hadisler de ise Kütüb-i Sitte hadisleri esas 

alınmıĢtır.   

    ÇalıĢmamızda fıkhi konulara sadece yeri geldiğinde değinilmiĢ ve ayrıntıya 

girilmemiĢtir. Aynı Ģekilde hadis-i Ģeriflerde de konumuz ile ilgili hadisler içerisinde 

tekrara düĢmemek için hadis metninin hepsini değil, içlerinden ilgili bölüm seçilerek 

değerlendirilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. AĠLENĠN TANIMI VE YAPISI 

Aile, kan bağı ile birbirine bağlı insanlardan oluĢmuĢ, mahrem iliĢkilerle örülü 

küçük bir gruptur.
2
 Bütün toplumlarda sosyal hayatın temelini oluĢturan aile, baba ve 

annenin hakimiyetine göre iki gruba ayrılmaktadır. Ataerkil aile, babanın hakimiyetine 

dayanırken anaerkil aile, annenin hâkim ve daha baskın olduğu aile türüdür. Ġslam da 

ataerkil aile yapısı daha yaygın olup teĢvik edilmekte, aile reisliği erkeğe verilmekte ve 

evin dıĢ iĢlerinden sorumlu tutulmakta, evin iç iĢleri ile ilgili sorumluluk ise kadına 

verilmektedir.
3
   

Türk Dil Kurumu‟nun sözlüğünde ise aile Ģöyle tanımlanır; “Evlilik ve kan bağına 

dayanan, karı, koca, çocuklar ve kardeşler arasındaki ilişkilerin oluşturduğu toplum 

içindeki en küçük birlik veya karı, koca ve çocuklardan oluşan bir topluluktur”
4
 

1.1. ĠSLAM’DAN ÖNCEKĠ SEMAVĠ DĠNLERDE AĠLE VE ÇOCUK 

1.1.1. Yahudilikte Aile ve Çocuk 

Ġslam dininde olduğu gibi Yahudilikte de aile kutsal bir kurum olarak kabul 

edilir. Yahudilerin kutsal kitabı olan Eski Ahit‟te aile ile ilgili pek çok hüküm yer 

almaktadır. Bu hükümler içerisinde aile, Yahudi dininde yaratılıĢ planının temel 

gayesi olarak değerlendirilmiĢtir. Aynı zamanda Yahudiler, bu hükümlerin tanrı 

tarafından gönderildiğine inandıkları için aileye dini bir kutsiyet ve değer 

atfetmiĢlerdir. Erkek ya da kadın tüm insanların evlenmek zorunda olduklarını ve 

dinin bir görev olarak bu sorumluluğu yaratılan her insana yüklediğini bizlere 

                                                 
2 Marshall, Gordon, “Sosyoloji  Sözlüğü”, çev. Osman Akınbay, Derya Kömürcü, Bilim ve Sanat Yay., Ankara, 1997, 

s. 7. 

 3 Mehmet Akif Aydın, “Aile”, DĠA., c. II, s. 196-200. 
4 Türk Dil Kurumu, “Türkçe Sözlük”, Türk Dil Kurumu Yayınları (TDK), Ankara 2005, s. 45. 
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göstermektedir.
5
   

Eski Ahit'te ki sözleri yorumlayan Talmud yazarları “Hanımı olmayan bir erkek 

neşeden, iyilikten, kendisini koruyacak bir kalkandan, huzurdan ... Tora‟dan mahrum 

bir şekilde yaşar. Hanımı olmayan erkek, tam bir erkek değildir.”
6
  gibi cümlelerle 

Yahudi erkeğini açık bir Ģekilde bekar kalmanın getireceği olumsuz durumlar ve 

eksiklikler konusunda uyarmıĢlardır. Bu temel düĢüncelerden hareketle Yahudilik, 

evliliği insan yaĢamının bu dünyadaki en önemli görevlerinden birisi olarak göstermiĢ 

ve aileyi toplumun esası kabul etmiĢtir. EĢlerin birbirlerine olan ihtiyaçlarına dikkat 

çekmiĢ ve eĢleri bir beden olarak ifade etmiĢtir.   

 “İnsan, ana- babasını bırakacak, karısına yapışacak ve bir beden 

olacaklardır.”
7
   

Eski ahitte geçen bu ifadeler evliliğin önemine ve gerekliliğine vurgu yapmıĢ, 

aynı zamanda da inananları evliliğe teĢvik etmiĢtir. Ġnsanın fıtratı belirli bir olgunluğa 

eriĢtikten sonra anne ve babasının himayesinde değil, onu tamamlayacak bir eĢ 

himayesinde yaĢamak isteyeceğini de ifade etmiĢtir. Bu sözlerden hareketle, aslında 

insanın bir fıtri özelliğine vurgu yapılmıĢtır. Ġnsanı en iyi Ģekilde tanıyan Yüce Allah, 

insanın fıtratında var olan bu özellikler sebebiyle insanlara evliliği ve çoğalmayı 

tekrar hatırlatmıĢtır. Yahudilik‟te insanların çoğalmaları ve nesillerinin artması, 

insanoğluna yüklenen görevlerin baĢında gelmektedir. Çünkü Allah, erkek ve kadını 

yaratıp bu dünyaya gönderdikten sonra onlara ilk olarak üremelerini ve yeryüzünü 

doldurmalarını emretmiĢtir.  

 Tekvin‟de: “(Onları erkek ve dişi olarak yarattı. Ve Allah onları mübarek kıldı 

ve Allah onlara dedi: Semereli olun, çoğalın, yeryüzünü doldurun.”
8
 ifadesi yer 

almaktadır.    

Yahudilik inancına göre, aile sadece sosyal değil aynı zamanda dini bir topluluk 

olarak görülür. Geleneksel öğreti ve ibadetleri koruyan ve onu yeni nesillere aktarma 

görevini üstlenen aile ve onun reisi olan babadır. Bundan dolayı baba rûhânî bir 

                                                 
5 Ömer Faruk Harman, “Semavi Dinlerde Aile”, Aile Sempozyumu, Ankara 2015, s.43. 
6 Babil Talmudu, Yevamoth, 62b. 
7 Tekvin, 2/24. 
8 Tekvin, 1/27-28. 
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hüviyete sahiptir. Yahudi ailesi oluĢumu yönünden ataerkil bir ailedir. Bu yüzden 

ailenin neslinin devam etmesinde, erkek çocuklar önemli bir yere sahiptir. Yine bu 

aile yapısının bir gereği olarak kocanın karısı üzerinde büyük bir hakimiyeti vardır. 

Bu hakimiyet ilk insanın karısının (Havva) cennetteki itaatsizliği ve kocasını 

yanıltması sebebiyledir.
9
   

Rab Tanrı, kadına “Çocuk doğururken sana çok acı çektireceğim” dedi, ağrı 

çekerek doğum yapacaksın. Kocana istek duyacaksın, seni o yönetecek.”
10

    

Tekvin‟de geçen bu sözler, Yahudilerin ataerkil bir aile yapısına sahip 

olmalarında temel dayanak oluĢturmaktadır. Ayrıca kadının eĢine bağlı ve onun 

gözetiminde yaĢayacağını belirtmektedir. Ġbranice “baal” kelimesi hem “koca” hem 

de “mal sahibi” demektir. Bu hakimiyet, mal sahibinin hakimiyetine 

benzetilmektedir. On emirde kadın; ev, köle, cariye, öküz ve eĢek ile birlikte 

kocasının mal varlıkları arasında sayılmıĢtır.
11

 Bu düĢünce yapısının bir sonucu 

olarak kadının miras hakkı da yoktur sadece kendisine verilen hediyeleri alma 

hakkına sahiptir.
12

 Eski Ahit‟te kadına karĢı bu olumsuz bakıĢ açısı Ģu sözlerle ifade 

edilmiĢtir:    

“Tanrı, Âdem‟den aldığı kaburga kemiğinden bir kadın bina etti. Bu ilk kadın, 

Âdem‟in karısı olur ve ikisi çıplak şekilde hiçbir utanç duymadan cennette yaşarken 

yılan kadını kandırdı. Ona Allah‟ın yasak kıldığı meyveden yedirdi. Kadın bu meyveyi 

kocasına verdi, o da meyveyi alıp yedi. Böylece ikisinin de gözleri açıldı ve 

çıplaklıklarının farkına vardılar. Âdem karısını, karısı ise yılanı suçladı. Yasağı ihlal 

etmesi nedeniyle Tanrı kadına: “zahmetini ve gebeliğini çoğaltacağım, ağrı ile evlat 

doğuracaksın ve arzun kocana olacak, o da sana hâkim olacaktır.”
13

 diyerek kadını 

cezalandırdı.    

  Yahudilerin kutsal metinlerinde görüldüğü üzere Yahudilik, aileye önem 

veriyor gibi gözüküyor olsa da kadına değer vermemiĢ onu asli günahın sahibi 

yapmıĢtır. Hz. Havva‟nın iĢlediği bu günahı Yahudiler, kadınlara yüklemiĢ ve 

                                                 
9 Ö. Faruk Harman, “Semavi Dinlerde Aile”, Sempozyum, Ankara 2015, s.45. 
10 Tekvin, 3/16. 
11 ÇıkıĢ, 20/ 17. 
12 M. Akif Aydın, “Aile”, DĠA, II, s. 197. 
13 YaratılıĢ, 3:1-16. 
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kadınlar yüzyıllardır bu algı ile muamele görmüĢtür. Kadın, erkek gibi bir birey olarak 

değil, erkeğin güdümünde yaĢayan bir çoğalma aracı sayılmıĢtır. 

Böyle bir durumda kurulan ailenin sevgi ve saygıya dayanacağını söylemek 

güçtür. Bu bakıĢ açısıyla kurulan ailelerde köle efendi iliĢkisi veya suçlu insan ile 

masum insan iliĢkisi olacağından sağlıklı bir aile yapısı oluĢmayacaktır. Oysa Ġslam 

dininde kadın ve erkek birbirinin tamamlayıcısı olarak tanımlanmıĢ, biri diğerinden 

daha üstün görülmemiĢtir.  

Havva ile ilgili Tevrat‟ta geçen yukarıdaki ifadelere karĢın Kur‟an-ı Kerim‟de 

olay, Ģu Ģekilde anlatılmaktadır: 

“Andolsun, bundan önce biz Âdem‟e (cennetteki ağacın meyvesinden yeme, 

diye) emrettik. O ise bunu unutuverdi. Biz onda bir kararlılık bulmadık.”
14

 

Ayette, Hz. Havva suçlu görülmediği gibi Âdem (as) için de “unuttu” ifadesi 

kullanılmıĢ ve kadına yönelik hiçbir suçlama ifadesi kullanılmamıĢtır. Kur‟an‟da 

böyle bir suçlama olmamasına rağmen Yahudiler, Hz. Havva, Hz. Âdem‟i kandıran 

kiĢidir, ifadesiyle hem Hz. Havva‟yı kötülemiĢler hem de onun vasıtasıyla tüm 

kadınlara aynı bakıĢ açısını yansıtmıĢlardır. 

Yahudilik inancında da Ġslam‟da olduğu gibi eĢlerin birbirine karĢı olan 

ilgisinin meĢru yollardan giderilmesinin yolu, evlilik aracılığıyla olmaktadır. Bu 

evliliğin temel gayesi ise çocuk sahibi olmaktır. Yahudi kutsal kitabında kiĢileri 

evlenmeye, çocuk sahibi olmaya ve sahip oldukları çocukları da evlendirmeye teĢvik 

eden emirler ve tavsiyeler bulunmaktadır.
15

   

 

1.1.2. Hıristiyanlık’ta Aile ve Çocuk 

 

Hıristiyanlık, Yahudi dini geleneğinin içerisinden gelen bir oluĢum olarak kabul 

edilir. Ġsa (as), yeni bir din getirmemiĢtir. Ġncil‟de de belirtildiği gibi Hz. Ġsa, önceki 

insanlara gelen öğretileri kaldırmak için değil tamamlamak için gelmiĢtir. Nitekim 

                                                 
14 Taha, 20/115. 
15 Salih Çinpolat, “Yahudilikte Çocuk Sahibi Olma ve Çoğalmanın Yeri ve Önemi”, Dini AraĢtırmalar Dergisi, 2017, c. 

20, sy. 51, s. 141.    
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kendisi, “Ruhsal yasayı ya da peygamberleri ortadan kaldırmaya geldiğimi 

sanmayasınız. Ortadan kaldırmaya değil, ancak bütünlemeye geldim.”
16

 sözleriyle 

yeni bir din getirmediğini ifade etmektedir. 

Bu sebeple, Hıristiyanlık birçok hususta olduğu gibi aile yapısının oluĢmasında 

da Yahudilik‟ten büyük oranda etkilenmiĢtir. Hıristiyanlığın aile anlayıĢının 

Ģekillenmesinde öncelikle Yahudiliğin ve daha sonraki dönemlerde Roma ve Yunan 

kültürünün etkisi görülmektedir. Ancak günümüz Hıristiyanlığının Ģekillenmesinde 

Pavlus önemli bir role sahiptir.
17

  

Hıristiyanlık‟ta aile, evlilikle (nikah) kurulur. Ancak evliliğin geçerli olması 

için nikahın kilisede gerçekleĢtirilmesi gerekmekte ve nikah neticesinde kurulan aile 

ancak ölümle sona ermektedir.
18

 Bunun nedenlerini Ģu Ģekilde özetlemek 

mümkündür: Evliliğin, tanrının huzurunda yapılmıĢ sayılması, Hz. Ġsa ile kilise 

arasındaki bağı temsil etmesi, rahibin, onları evliliklerinde kutsaması ve bu ruhun 

onların birlikteliğine güç vermesi gibi nedenlerden dolayı bozulma imkanının 

olmadığıdır.
19

   

Ġncil‟de geçen Hz. Ġsa‟nın Ģu sözleri de bu görüĢün dayanağını göstermektedir:  

“Ve ben size derim: Kim zinadan ötürü olmayıp karısını boşar ve başkası ile 

evlenirse, zina eder; boşanmış olanla da evlenen zina eder.”
20

    

Hz. Ġsa‟nın bu sözlerine Pavlus olumsuz bir bakıĢ açısı getirerek Hıristiyanlığı 

farklı boyutlara taĢımıĢtır. Âdeta Hıristiyanlığın ikinci kurucusu sayılan Pavlus‟un bu 

sözleri yeni Hıristiyanlık anlayıĢının oluĢmasında temel teĢkil etmiĢtir.   

Pavlus, “Evlenmemişlere ve dul kadınlara diyorum: Benim gibi kalsalar, onlar 

için iyidir. Fakat eğer geri duramıyorlarsa, evlensinler; çünkü yanmaktan ise 

evlenmek daha iyidir.”
21

 demiĢtir. 

                                                 
16 Matta, 5/17. 
17 Ġsmet EĢmeli, “Aile ve Modernite”, Bülent Ecevit Üniversitesi yay., Zonguldak 2017, sy.19, s.66. 
18 EĢmeli, s.68. 
19 Hasan ġahin, “İslamiyet Öncesi Dönemde Yahudi ve Hristiyanlarda Nikah Algısı”, Ġslam Bilimleri AraĢtırmaları 

Dergisi, Samsun 2016, sy.2, s.139. 
20 Matta, 19/9. 
21 Korintliler I, 7:8-9. 
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Pavlus, sadece zinaya meyletme endiĢesi taĢıyan kiĢilerin evlenmesine müsaade 

etmiĢtir. Bu bakıĢ açısının oluĢmasında evliliklerin bozulmasının hoĢ karĢılanmadığı 

ve günah sayıldığı anlayıĢının hâkim olduğu söylenebilir. Bir baĢka neden ise 

evliliğin, Allah‟ı anmaya mâni ve engel olacağı endiĢesidir. 

“Evlenmemiş adam nasıl Rabbini hoşnut etsin diye Rabbin sevdiği şeyleri 

yapmak için kaygı çeker; fakat evlenmiş olan adam, nasıl karısını hoşnut etsin, diye 

dünya sevgisi için kaygı çeker ve taksim olunur.”
22

    

Hıristiyanlıkta evliliğin asıl gayesi, karı kocanın Ġsa ve kilise birliğini sembolize 

eden birliğidir. Evliliğin bir diğer gayesi çoğalmaktır; ancak bu, ikinci derecede 

önemlidir. Bu sebeple çoğalarak kiliseyi geniĢletmek temel amaç olmamaktadır.
23

 

Kilise hukukunun sahih bir evlilik akdine yüklediği en önemli netice nesebtir. Doğan 

çocuk, hukuken evliliği geçerli sayılan babaya aittir.
24

    

 Hıristiyanlığın tarihine bakıldığında evliliğe karĢı hem olumlu hem de olumsuz 

bir tavrın sergilenmiĢ olduğu görülmektedir. Hatta aynı durumun günümüzde de 

devam ettiğini söylememiz mümkündür. Hıristiyanlıkta var olan bu düĢüncenin 

nedeni, kısa bir süre sonra gerçekleĢecek olan dünyanın yok edilmesi olayından önce 

Ġsa‟nın getirdiği dine iman edenlerin dua ile meĢgul olmalarını, bunun için kendilerini 

bağlayan kayıtlardan kurtulmalarını ve bütün benlikleriyle ahirete yönelmelerini 

temin etmektir.
25

   

1.2. CAHĠLĠYEDE AĠLE VE ÇOCUK 

Ġslam‟ın aileye verdiği değeri daha iyi anlayabilmek için Ġslam öncesi Cahiliye 

döneminde yaĢayan kabilelere ve onların içinde oluĢmuĢ ailelerin yaĢayıĢlarına 

bakmak gerekmektedir. Bu ailelerde bulunan olumsuz tutum ve davranıĢlar, 

gönderilen son dini ve içinde barındırdığı onlarca güzel örneği bizlere daha güzel bir 

Ģekilde gösterecek ve Ġslam‟ın son ve mükemmel bir din olduğunu bir kez daha 

                                                 
22 Korintliler I, 7:32-33. 
23 Asife Ünal, “Hristiyanlıkta Evlilik Anlayışı ve Evlenme Törenleri”, Ġlmi Toplantı, Ġstanbul 2012, s.283-84. 
24 Nedim Bahçekapılı, “İslam ve Kilise Hukuku Açısından Aile ve evlilik”, Ġslam AraĢtırmaları Dergisi, 2008, sy. I, s. 

36. 
25 Hakkı ġ. Yadsıman, “Pavlus‟un Evlilik Hakkındaki görüşleri”, Süleyman Demirel Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, Isparta 

2001, sy.8, s.89.  
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ispatlamıĢ olacaktır. 

Cahiliye devri Arap toplumunda, ailenin kendi içinde bağımsız bir varlığı 

olduğunu söylemek neredeyse imkansızdır. Aslında aileyi oluĢturan bireyler, kan bağı 

ile bağlı bulundukları kabilenin bir parçasıdır. Cahiliye kültüründe bir kabilenin üyesi 

olmak bir aileye mensup olmaktan daha değerli görülüyordu. Bundan dolayı kabile, 

büyük bir aile olarak kabul ediliyordu. Cahiliyedeki aile yapısı, birçok yönüyle Ġslam 

aile yapısından farklı olsa da ailede oluĢacak kan bağının erkeğe ait olması yönünden 

benzerlik göstermekteydi.
26

 

Cahiliye kültürünün kendine has birçok özelliği vardır. O dönemi en iyi 

tanımlayan özellikler Ģu Ģekilde ifade edilebilir: Yaygın dini inanıĢ olan puta tapıcılık, 

her türlü sömürü ve zulümde kullanılıyordu. Her kabile ferdinin kendi kabilesinin 

putlarını kutsal kabul etmesi ve ona itaat etmesi; bunun yanında baĢka kabilelerin 

putlarına da gerekli saygıyı göstermesi gerekirdi. Putlar ise kendi elleriyle yaptıkları; 

ama yükledikleri anlam itibariyle ruhsal varlıkların Ģekil verilmiĢ halleriydi. Kendi 

isteklerini yaptırmada kutsal bir araçtı. Nihaî bir ilah değildi. Toplumda her davranıĢ 

ve istek kaba kuvvete baĢvurularak halledilmeye çalıĢılırdı, nezaket, cömertlik, iyi 

huyluluk sadece kelime olarak dillerde kullanılırdı. Ġçki, kumar ve fuhuĢ alabildiğine 

yaygınlaĢmıĢtı. Karı-koca ve çocuklar arasındaki tüm aile bağları yok olmuĢ ve 

iliĢkiler bitme düzeyine gelmiĢti. Kabilelerde; soy bağı, haksızlık, zulüm, yağmacılık, 

insanlara lakaplar takmak, kız çocuklarını diri diri toprağa gömmek, o döneme 

damgasını vuran davranıĢlardı.
27

 

Allah Resulü‟nün Ġslam‟ı tebliğ etmesi ve Mekke halkının Ġslam‟ı kabul etmeye 

baĢlamasıyla cahiliye döneminin özellikleri de daha belirgin olarak görülmeye 

baĢlandı. Bunun en güzel örneği cahiliye yaĢamını özlü ve etkili bir Ģekilde anlatan 

Cafer b. Ebî Talib‟in HabeĢ NecaĢisi‟ne okuduğu hutbedir. Müslümanlar, Hz. 

Peygamber‟in tavsiyeleriyle HabeĢistan‟a hicret ettiklerinde Cafer, HabeĢ Kralı 

NecaĢi‟ye Ģu sözleriyle içinde bulundukları durumu anlatmıĢtır: “Ey Hükümdar! Biz 

putları, Allah ile aramızda bir aracı gören, zina yapan, çocuklarımızı diri diri 

toprağa gömen, fakirin, akrabanın ve komşunun hakkını gözetmeyen vahşi bir 

                                                 
26

 Mustafa Fayda, “Cahiliye”, DĠA, VII, s.19. 
27 Arı, 175. 
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toplumduk. İçinde bulunduğumuz bu karanlık durumdan Allah Teâlâ, içimizden bir 

peygamber göndererek bizleri aydınlığa ve felaha kavuşturdu. Hz. Peygamber bizi, 

tevhit dinine, doğru sözlülüğe, güçsüzün hakkını korumaya, insanlara iyiliğe, iftira ve 

zinadan sakınmaya ve her türlü çirkin işlerden uzak durmaya davet etti.”
28

         

Cahiliye devrinde, çocuk, soy bakımından babaya nispet edilirdi. Arap toplumu 

aynı atadan gelmiĢ kiĢilerden oluĢan aile teĢkil ederdi. Cahiliye erkeğinin en önemli 

yaĢam amacı, çok sayıda erkek çocuk sahibi olmaktı. Bu çocuklar sayesinde diğer 

aileler arasında büyük bir itibara sahip olacak ve zamanla diğer aileleri kendi 

hükümranlığı altına alacaktı. Soy bağından oluĢan ailelerin birleĢmesiyle çöl 

hayatının temelini oluĢturan kabileler meydana geliyordu.
29

  

Erkek, ailenin en önemli üyesiydi. Çünkü o, kadının aksine sıradan bir kiĢi değil 

savaĢçı olarak bağlı olduğu kabilenin güç kaynağıydı. Dünyaya gelen her erkek çocuk 

bir savaĢçı olarak görülürdü. Bundan dolayı kız çocuğuna sahip olmak utanılacak bir 

durumdu. Çocukların, özellikle de kız çocuklarının öldürülmesinde açlık korkusu da 

önemli bir etkiye sahipti. Böyle bir durumda ailenin en değersiz üyesi feda edilecekti 

ki bu da kız çocuğuydu.  

Evlilikler “on” eĢe kadar çıkabilmekteydi. Bununla birlikte nikahsız yaĢama, 

süreli nikah, eĢleri karĢılıklı olarak değiĢtirme veya asil bir erkekten çocuk sahibi 

olmak için eĢi ona sunma ve çocuk olana kadar ona yanaĢmama, üvey anneyle 

evlenme gibi çeĢitli evlenme Ģekillerinin bulunduğu da bilinmekteydi.
30

 

Ġslam öncesi Arap toplumunda kız çocuklarına değer verenler bulunmakla 

birlikte erkek çocuklarla kıyaslandığında genel olarak olumsuz bir bakıĢ açısı 

hakimdi. Arap  toplumunun bu durumunu Kur‟an Ģöyle açıklamaktadır: 

“Akıllarınca beğendikleri de kendilerinin oluyor! Onlardan birine bir kız 

müjdelendiğinde, öfkelenerek yüzü mosmor kesilir. Verilen müjdenin (kendisine göre) 

kötülüğünden dolayı halktan gizlenir. Böyle bir alçaltıcı duruma rağmen onu yanında 

                                                 
28 Ebû Nuaym, “Delâ‟ilu‟n-Nubuvve”, (nĢr, Muhammed Ravâs Kal‟acî, Abdulberr Abbas), Beyrut, 1986, c. I, s. 246. 
29 Mustafa Öztürk, “Kur‟an Öncesi Mekke Toplumu”, Sempozyum, Ġstanbul 2011, s.262. 
30

 Saffet Köse, “Cahiliye Arap Toplumunda Kocaların Hanımlarına Yaptıkları Bazı Haksızlıklar ve İslam‟ın Getirdiği 

Hukuki Düzenlemeler”, Mehir, 1999, s.8. 
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mı tutsun yoksa toprağa mı gömsün! Görün işte, ne kötü yargıda bulunuyorlar!”
31

 

Yukarıdaki ayet, Ġslam öncesi Arap toplumunda kız çocuklarına olan bakıĢ 

açısını ve onlara yapılan muameleyi açıklamaktadır. O dönemde kız cocuğu sahibi 

olmak, utanılacak bir durum ve aile için bir itibar kaybıdır.  

Cahiliye dönemi toplumu, ilk doğumundan itibaren kız çocuklarını hor ve hakir 

görmüĢtü. Bir kısmı bu utanç verici durumdan kurtulmak için evladını gömerken, bir 

kısmı ise kız çocuğunu toplumdan gizli büyütmeye çalıĢmıĢtı. Kız çocuğunun maruz 

kaldığı bu durum, büyüyüp evlilik çağına gelinceye kadar hatta yaĢamının sonuna 

kadar devam etmiĢti. Kız çocuğu toplumda ya bir mal gibi alınıp satılmıĢ, ya da hiçbir 

söz ve yetki hakkı olmadan evinde oturmuĢ eĢinin keyfi kararları doğrultusunda 

yaĢamını sürdürmüĢtü.
32

 

Veli, bakmakla yükümlü olduğu çocuğu satabilir, miras ve korumadan mahrum 

edebilirdi. Veliler kendilerine emanet olarak verilen çocukların canlarına, istedikleri 

zaman ve istedikleri Ģekilde son vermeleri, onların azgınlıkta ne kadar ileriye 

gittiklerini bizlere göstermektedir. Buna göre cahiliyede kadın ve çocukların hakları 

neredeyse kölelerle eĢ değerdi.
33

  

Kabile hayatına sahip olan cahiliye evliliklerinde kadınla erkeği birbirine 

bağlayan nikâh dini bir öneme sahip olmadığından kadın, ancak çocuk doğurduktan 

sonra aileye mensup bir kiĢi sayılırdı. Eğer kadın, bir çocuk dünyaya getirmeden 

ölürse kadının eĢi taziye edilmezdi.
34

  

 

 

                                                 
31 Nahl, 16/58-59. 
32 Yavuz Yıldırım, “ İslam Öncesi Arap Yarımadasında Çocuk Öldürme Olgusu”, Nisan, 2012, Ġstanbul Üniversitesi 

Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, s. 84. 
33 Mustafa Fayda, “Cahiliye”, DĠA, VII, s.19. 
34 NeĢ‟et Çağatay, “İslam‟dan önce Arap Tarihi ve cahiliye çağı”, Ankara Üni. Ġlahiyat Fakültesi Yay., Ankara 1957, 

s.116-117. 
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1.3. ĠSLAM’DA AĠLE VE ÇOCUK 

Ġslam dinine göre Allah, insanı en güzel Ģekilde yaratmıĢ ve insana değer 

vermiĢtir. “Biz insanı en güzel biçimde yaratmışızdır.”
35

 ayeti de bunun delilidir. En 

güzel biçimde yaratılan insana mülkler, evlatlar gibi çeĢit çeĢit nimetler 

bahĢedilmiĢtir. “Andolsun biz insanoğluna şan, şeref ve nimetler verdik; onları 

karada ve denizde taşıdık, kendilerine güzel güzel rızıklar verdik ve onları 

yarattıklarımızın çoğundan üstün kıldık.”
36

 Allah‟ın, insana bahĢettiği bu armağanlar 

içerisinde aile, insanın psikolojik, sosyolojik ve dini olarak yetiĢtiği çok önemli bir 

ortamdır. 

Peygamber Efendimiz‟in buyurduğu gibi “Her doğan, İslâm fıtratı üzerine 

doğar. Sonra, anne-babası onu Hristiyan, Yahudi veya Mecusi yapar.”
37

 Bu hadis,  

bize ailenin ve ailede verilen eğitimin önemini belirtmesi açısından önemlidir. Aile 

kiĢiyi hem maddi- manevi dünyasında gönül rahatlığına ulaĢtıran bir araç hem 

neslinin devamı için bir vesile hem de kiĢiyi her türlü haramdan koruyan en güzel 

yoldur. Bu vasıtaya kiĢiler evlilik aracılığı ile ulaĢırlar.  

Evliliğin amacı, yaratılıĢ tabiatı üzere erkek ve kadının birbirine olan 

ihtiyaçlarını huzur, sükûnet, sevgi çerçevesinde ve helal daire içerisinde gidermenin 

yanı sıra neslin devamını sağlıklı bir Ģekilde devam ettirmektir. Böylece, Ġslam‟da 

evlilik/aile nesep karıĢıklığının önüne geçme görevini üslenmekte ve netice olarak 

toplumda nesebî belirsizlikten kaynaklanan kargaĢayı engellenmiĢ olmaktadır.
38

   

Furkan suresinde müminlerin; “Rabbimiz! Bize gözümüzü aydınlatacak eşler ve 

zürriyetler bağışla ve bizi takva sahiplerine önder kıl”
39

  Ģeklinde dua ettikleri ifade 

edilmektedir. O halde insanlığın temelinin evlilik yolu ile kurulan aile ile atıldığını 

açıkça söyleyebiliriz. Ġslam ümmetinin ayakta kalmasına ve nesilden nesile 

aktarılmasına kaynaklık edecek ana sütun ailedir. Kur‟an ve Hz. Muhammed‟in (a.s) 

hadisleri ise bu sütunun ayakta kalabilmesi için temel dayanaklardır. Bundan dolayı, 

                                                 
35 Tin, 95/4. 
36 Ġsra, 17/70. 
37 Buhârî, “Cenâiz” 92; Ebû Dâvut, “Sünne”, 17; Tirmizî, “Kader”, 5. 
38 Ġsmet EĢmeli, “Semavi Dinlerde Aile”, Bülent Ecevit Üniversitesi yay., Zonguldak 2017, sy.19, s.71. 
39 Furkan, 25/74. 
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Ġnsanların nikahla evlenip aile kurmaları çeĢitli ayet ve hadislerle teĢvik edilmiĢtir. Bu 

ayet ve hadislerden bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir: 

“Ey insanlar, sizleri bir tek insandan yaratan, ondan eşini var eden ve ikisinden 

çok sayıda erkek ve kadın meydana getiren Rabbinizden korkun”
40

  

“Ey insanlar, biz sizleri bir erkek ile bir dişiden yarattık, sonra birbirinizi 

kolayca tanıyasınız diye sizi milletler ve kabileler haline getirdik.”
41

    

Bu ve benzeri ayetlerde insanların bir erkek ve bir diĢiden yaratıldığı ifade 

edilerek birlikte aile kurması ve yeni nesiller yetiĢtirmek suretiyle insanlığın neslini 

devam ettirmesi istenmiĢtir. Allah Resulü‟nün sünnetinde de ailenin önemini ifade 

eden sözler ve uygulamalar görülmektedir:  

“Bir adam Allah‟ın rızasını umarak ailesinin geçimini sağlarsa, harcadıkları 

onun için birer sadaka olur.”
42

    

 “Sizin en hayırlınız, ailesine karşı en hayırlı olanınızdır. Ben de aileme karşı 

en hayırlı olanınızım.”
43

    

Yukarıda zikredilen hadisler, ailenin önemini aynı zamanda Allah Teâlâ‟nın 

aileye verdiği önemi bizlere göstermiĢtir. Bu hadislerden Allah‟ın kullarını sevdiğini 

ve kullarına karĢı ne kadar merhametli olduğu, onları cennetine koymak için farz 

ibadet olmayan davranıĢlara dahi sevaplar verdiği görülmektedir. Allah Resulü de 

kendi yaĢamıyla Ġslam üzere inĢa edilen bir ailenin nasıl olması gerektiğini bizlere 

göstermektedir.  

Ġslam aileye verdiği önem kadar o ailenin meyvesi olan çocuğa ve onun 

geliĢimine de aynı önemi vermiĢtir. Toplumun çekirdeğini oluĢturan aile 

müessesesinin insanlığa sunduğu ve neslinin devamını sağladığı en değerli armağan 

hiç Ģüphesiz çocuklardır. Çocuklar Kur‟an‟ın ifadesiyle “dünya hayatının süsüdür.”
44

   

                                                 
40 Nisa, 4/1. 
41 Hucurat, 49/13. 
42 Buhârî, “Îmân” 41; Müslim, “Zekât” 49., Nesâî, “Zekât” 60. 
43 Tirmizi, “Menakıb”, 63. 
44 Kehf, 18/46. 



 17 

 

Çocuğu dünyaya getirmekle ailenin iĢlevi tamamlanmıĢ olmaz. Aksine en 

önemli kısmı yeni baĢlar. Aile, çocukların bedensel ve ahlaki eğitimleri ile zihni 

geliĢim bakımından sağlıklı ve dengeli yetiĢmelerinde önemli yere sahiptir. Bu suretle 

aile, insanlığın her bakımdan geliĢmesine ilk ve en önemli katkıyı sağlar. Çocuk 

dünyaya geldiğinde aile büyümeye baĢlar ve bu yeni üye, ailedeki yaĢamı etkileyerek 

kendine uygun bir yaĢam haline getirir. Böylece aile ve çocuk arasında bir bağ 

kurulur. 

 Dünyaya gelen çocuk Allah‟ın, o aileye hediyesidir ve bu dünyaya ait hiçbir 

bilgisi yoktur. Bu yüzden çocuğun dünyaya gözlerini açtığında ilk gördüğü, bildiği, 

güvendiği, sevdiği ve en hissi bağlarla bağlandığı kiĢiler anne ve babasıdır. Bu 

nedenle sıcak aile yuvası dıĢında yetiĢen çocukların eğitim ve öğretiminde, hatta 

ahlak ve ruh sağlığında ciddi problemlerle karĢılaĢıldığı bilinmektedir. Ġstanbul 

Üniversitesi Ceza Hukuku ve Kriminoloji Enstitüsü tarafından 974 suçlu çocuk 

üzerinde yapılan araĢtırmada, bu çocukların yüzde 42,1‟inin parçalanmıĢ aile çocuğu 

olduğu tespit edilmiĢtir. Bu araĢtırmada sokak çocuklarının yüzde 82‟sinin dağılmıĢ 

aile çocukları olduğu da belirtilmektedir.
45

    

  En mükemmel Ģekilde yaratılan insan, canlılar arasında mesuliyeti en 

ağır ve en fazla olanıdır. Bundan dolayı, çocukluk aĢaması, diğer canlı türlerine 

nazaran hayli uzun tutularak yaĢayacağı hayata iyi Ģekilde hazırlanmasına olanak 

sağlanmıĢtır. Bu geliĢim hayvanlarda yürüme ve kendi hayatlarını idame ettirecek 

yiyeceği bulmakla son bulurken, insanda yürüme, konuĢma, eğitim, yiyecek temini 

gibi birçok farklı alanla devam ettiği için bu süreç uzun sürer. Bu nedenle insan, 

ailesinin yanında çocukluk dönemini geçirmeye diğer canlı türlerinden daha çok 

muhtaçtır. ĠĢte bu gerekçe ile dengeli ve mutlu bir aile düzeni, insan yapısının düzenli 

bir Ģekilde geliĢmesinde ayrılmaz bir parçadır.
46

 Bu yüzden Ġslam dini, aileye önem 

vermiĢ, aile fertlerinin birbirlerine karĢı görev ve sorumluluklarını bildirmiĢtir. 

 

 

                                                 
45 Mustafa Çağrıcı, “Ġslam Ahlakı Kaynaklarında Aile ve Önemi”, Din ve Hayat, XII, Ġstanbul 2011, 32. 
46 Seyyid Kutup, “Fî Zilâl-il Kur‟an”, Dünya yay., s. 371-372. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. YETĠM KAVRAMI VE TAHLĠLĠ 

  2.1. LÜGAT VE ISTILAH ANLAMI  

Yetim kelimesi “ ً-د-ٛ ” kökünden türemiĢtir.
47 Sözlükte “yalnız olmak, tek 

başına kalmak” anlamındaki “yetîm” “ٌتٍم”  ve “yütm” kelimeleri çeĢitli nesnelerin 

tekliğini ifade eder.
48

 Bu anlamdan hareketle babası ölmüĢ çocuğa da yetim, çoğulu 

eytâm “أٌتام”, yetâmâ “ٌتامى”  adı verilir. Benzeri zor bulunan ve sedeften tek olarak 

çıkan iri inci tanesine “dürr-i yetîm”, “درة ٌتٍمت”  öncesinde ve sonrasında Ģiir 

olmayan tek beytede “beyt-i yetîm” denir. Arapça‟da annesini kaybeden çocuk için 

“aciyy”, “ ًّ  ”لطٍم“ ”hem annesini hem babasını kaybeden çocuk için “latîm  ”عج
49

 

kelimeleri varsa da gerek konuĢma dilinde gerekse yazılı metinlerde yetim bütün bu 

durumları ifade etmektedir.
50

 Devellioğlu aynı kelime için bir de mecazen “Hz. 

Muhammed” manasını vermiĢtir.
51

   

Kelimenin aslının geciktirmek anlamında olduğu da söylenmiĢtir. Bundan 

dolayı babasını kaybeden çocuğa “yetim” denilmiĢtir. Çünkü yapılan her iyilik, 

gecikmeli olarak çocuğa ulaĢır.
52

   

Bu kelime, insanlar için kullanıldığında babasını kaybeden manasına gelir. 

Hayvanlar için kullanıldığında ise annesini kaybeden manasına gelmektedir. 

Kelimenin insan ve hayvandaki kullanımında “nafaka temini ve sorumluluk alma 

yükümlülüğü” belirleyici unsurdur. Ġnsan yaĢamında çocuğun ve evin ihtiyaç 

temininde baba sorumluyken; hayvanlarda sorumluluk annededir. Bu sebepten dolayı 

                                                 
47 Râzî, “Muhtasaru‟s- Sihah”, Lübnan yay., Beyrut 1999, s. 745. 
48 Ġbn Manzûr, “Lisân‟ül- Arab”, “y-t-m”, Darü‟l-Fikr Beyrut 1994, XII, 645. 
49 Ibn Manzûr, XII, 645. 
50 Abdüsselam Arı, “Yetim”, DĠA, Ġstanbul, 2013, c. XXXXIII, s.501. 
51 Ferit Devellioğlu, “Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat”, 2000. s. 1161. 
52 Kurtubi, c. II, s.197. 
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insanlarda yetim; babası olmayan küçük çocuğa denilirken, hayvanlarda yetim; 

anneden mahrum kalan hayvana denilmektedir.
53

   

Sözlük anlamı bakımından babası hayatta olmayan herkese yetim denilse de 

fıkıhta yetim, henüz bulûğ çağına ermemiĢ çocuklar için kullanılır.
54

   

Alimler, Ġslam hukukunda yetimliğin süresinin ne kadar olduğunu ayet-i 

kerimeler ve hadisler ıĢığında “buluğ” ve “rüĢd” olarak belirlemiĢlerdir.
55

  

“Evlilik çağına gelinceye kadar yetimleri (gözetip) deneyin, eğer onlarda akılca 

bir olgunlaşma görürseniz hemen mallarını kendilerine verin”
56

 ayeti, Ġslam 

hukukunda kiĢinin yetimlik vasfının sona ermesi ve malının kendine teslim 

edilmesinde, ergenliğin ve rüĢd ispatının önemli unsurlar olduğunun altını 

çizmektedir. 

Hz. Ali‟den nakledilen bir hadiste ise “Bulûğa (ergenliğe) erdikten sonra 

yetimlik kalkar.”
57

 sözü, yetimliğin, buluğ çağı ile sona erdiğini ifade eder.  

Yetim kelimesi, eĢi vefat eden veya eĢi olmayan kadınlar için de söylenir. 

Resulullah, bir hadisi Ģerifinde “Yetim kadından (dul kadından) kendi nefsi için izin 

istenir.”
58

 buyurmuĢtur. Evlendirilmek için izin istemenin, küçük çocuğa ait bir 

eylem olmayacağı açıkça bellidir.  

Ergenlik çağına ulaĢmıĢ kızlar için Arapça‟da mecazi olarak “yetime” ifadesi 

kullanılır. “Yetim kızdan kendi nefsi için izin istenir. Onun susması izindir.”
59

 

hadisinde ergenlik dönemine girmeden önce babası vefat edip de evlilik çağı gelen 

bekar kız kastedilmiĢtir.
60

   

                                                 
53 Kurul, “Mu‟cemü‟l-Vasît”, c. I-VI, s. 1121. 
54 Arı, s.501. 
55 Talip Türcan, “İslam Hukuku”, Grafiker yay., 2. Baskı, Ankara, 2013, s. 272. 
56 Nisa Suresi, 4/6. 
57 Ebû Dâvûd, “Vesâyâ”, 9. 
58 Elmalılı M. Hamdi Yazır, “Hak Dini Kur‟an Dili”, Azim yay., Ġstanbul, c. II, s.504. 
59 Ebû Dâvûd, “Nikâh” 23, 25; Tirmizî, “Nikâh” 18; Nesâî, “Nikâh” 31, 36. 
60 Ağırman, s. 11. 
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Bu durumda olan bir kimse, iĢlerini kendisi idame ettirecek ve herhangi bir 

kefile ya da yardımcıya muhtaç olmayacak duruma geldiğinde, o kiĢiye artık yetim 

denilmez.
61

   

KureyĢliler, Hz. Peygamber‟e (sav) “Ebu Talib‟in yetimi” diyorlardı. Onlar bu 

sözü ya kıyastan ötürü veyahut da Hz. Peygamber‟in toplumda değerini düĢürmek ve 

O‟nun amcasının evinde ve gözetimi altında büyüyen, anne babası olmayan bir çocuk 

olduğunu anlatmak için kullanmıĢlardır.
62

   

Yetim isimlendirmesi, bir kiĢi için ergenlik ve rüĢd olgunluğuna eriĢtikten sonra 

halk arasında söylenmeye devam etse dahi, bunun hukuki veya dini hiçbir yaptırımı 

ve geçerliliği yoktur. 

Bunun yanı sıra babasını kaybeden bir çocuğun cinsiyeti, sosyal ve ekonomik 

statüsü gibi durumlar onu yetimlikten çıkarmaz.
63

 Çünkü kaybedilen o Ģeyin yerine 

geçebilecek hiçbir Ģey yoktur. Olsa dahi ya aynısı olmayacak ya da yerini 

tutamayacaktır. ĠĢte bu yüzden babasını kaybeden bir yetim çocuk da maddi olarak 

durumu iyi olsa bile yine de çevrenin ve yakın ailesinin ilgi ve sevgisine muhtaçtır. 

Aynı zamanda anne-babası hayatta olduğu halde herhangi bir sebepten dolayı 

onlardan ayrı kalan ve sıcak bir aile yuvasından mahrum kalan, korumaya muhtaç 

çocukları da yetim kavramı içinde değerlendirmek gerekir.
64

   

 

 

 

                                                 
61 ZemahĢerî, el-KeĢĢaf, I, 494; Mehmet ġirin Ayral, “Kur‟an‟ın Yetimlere bakıĢ açısı”, (Yüksek Lisans Tezi), Konya, 

2007, s.3. 
62 Mehmet ġirin Ayral, “Kur‟an‟ın Yetimlere bakış açısı”, (Yüksek Lisans Tezi), Konya 2007, s.3. 
63 Halil AltuntaĢ, “Kur‟an ve Sünnet Perspektifiyle Yetimler ve Öksüzler”, IV Din ġûrası Tebliğ ve Müzakeresi, 

Ankara 2009, s.100. 
64 AltuntaĢ, s. 101. 
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2.2. YETĠM KELĠMESĠNĠN KUR’AN’DA KULLANIMI 

Kur‟an‟ı incelediğimizde yetim kavramı; sekizi Mekkî, dördü Medenî olmak 

üzere toplamda 12 surede yer alan 23 ayeti kapsayan bir dağılıma sahiptir. 

Yetim kavramı, Kur‟an‟da 5 defa “yetim” “65”ٌتٍم
, 3 defa “yetimen” “ٌتٍما” 

66
, 

14 defa “yetâmâ” “67”ٌتامى
, 1 defa “yetimeyni” “68”ٌتٍمٍه

 Ģeklinde, müfret, müsenna 

ve cemi olarak toplam 23 yerde geçmektedir.
69

 

 Yetim kavramının çeĢitli türevleriyle geçtiği ayetlerden yedisi yetimin malını 

korumak,
70

 beĢi yetimin maddi ihtiyaçlarını gidermek,
71

 beĢi yetimi yedirip içirmek, 

doyurmak ve ona ikramda bulunmak,
72

 üçü yetim kızlara adil davranılması,
73

 üçü 

yetimi korumak ve barındırmak,
74

 biri ise onların durumlarını düzeltmek, onları 

eğitmek ve yetiĢtirmek
75

 ile ilgilidir.
76

  

Nuzül kronolojisi açısından Duha suresi, yetim kavramına yer veren ayetleri 

içinde bulunduran ilk suredir. 

Yetim konusu ile ilgili sure ve ayetleri nüzul zamanına göre kronolojik olarak 

sıraladığımızda görülür ki; yetim konusu, Hz. Muhammed‟in peygamberliğinin 

birinci yılının sonlarından hicretin onuncu yılının sonlarına kadar yani 23 yıllık nüzul 

sürecinin her aĢamasında sürekli ele alınarak canlı tutulmuĢ ve Ġslam ile Ģereflenen 

sahabenin zihinlerinde de canlı tutulmak istenmiĢtir. Bu oluĢturulmaya çalıĢılan zihni 

ve toplumsal farkındalıkla yetimliğin hassasiyeti ve haklarının korunmasına dair 

meseleler ilahi hitabın gündeminden hiç düĢürülmemiĢtir.
77

   

                                                 
65 Bkz. En'âm, 6/152, Fecr, 89/ 17, Ġsr'â, 17/34, Duha,93/ 9, Maûn, 107/2. 
66 Bkz. Ġnsan, 76/8; Beled,90/15; Duha, 93/6. 
67 Bkz. Bakara, 2/83, 177, 215, 220; Enfâl, 8/41, HaĢir, 59/7, Nisa/4/ 2,3,6,8, 

10,36 ve 127; 127'de iki defa. 
68 Kehf,18/82. 
69 NeĢet UluĢal, “Kur‟an‟da Yetim Kavramı”, Ġstanbul 2006, s.1. 
70 Nisa, 4/2,6,10,117; Enam, 6/153; Ġsra, 17/34; Kehf, 18/82. 
71 Bakara, 2/177, 215; Nisa, 4/8; Enfal, 8/41; HaĢr, 59/7. 
72 Bakara, 2/83; Nisa, 4/36; Ġnsan, 76/8; Fecr, 89/17; Beled, 90/15. 
73 Nisa 4/3; Bakara 2/127.  
74 Duha 93/6,9; Maun 107/2.  
75 Bakara, 2/220.  
76 AltuntaĢ, s. 100-114. 
77 Ömer BaĢkan, “Kur‟ ani Söylemde Yetim Kavramı ve Anlam Alanı”, TDV, Ankara, 2018, s.36. 
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2.3. ĠSLAM’DAN ÖNCEKĠ SEMAVĠ DĠNLERDE YETĠM 

Semavi dinler aynı kaynaktan beslenen ve birbirlerinin devamı olan ilahi 

dinlerdir. Bunların aynı kaynaktan beslendikleri ayet-i kerimeler ile sabittir:  

“Tevrat‟ı elbette biz indirdik.”
78

    

“Ardından o peygamberlerin yolu üzere, kendinden önce gelmiş olan Tevrat‟ı 

tasdik edici olarak Meryem oğlu İsa‟yı gönderdik. Ona da içinde hidayet ve nur 

bulunan, kendinden önce gelmiş olan Tevrat‟ı tasdik edici, takva sahipleri için bir yol 

gösterici ve bir öğüt olarak İncil‟i verdik.”
79

   

“(Resulüm!) Sana da kendisinden önceki kitapları tasdik edici ve onları 

koruyucu olarak bu kitabı hak ile indirdik.”
80

    

Ayeti-i kerimelerde görüldüğü üzere Kutsal Kitaplar, Allah tarafından 

gönderilmiĢtir ve hepsi birbirinin devamı olup birbirlerini tasdik ederler. Bazı 

öğretileri aynen tebliğ etmelerine rağmen bazı uygulamalar indiği dönemdeki 

ihtiyaçlara göre, Allah tarafından değiĢikliğe uğratılarak gönderilen peygamberin 

ümmetine tebliğ edilmiĢtir.  

“Benden önce gelen Tevrat‟ı doğrulayıcı olarak ve size haram kılınmış 

olanların bir kısmının sizin için helâl olduğunu bildireyim diye gönderildim ve size 

rabbimden bir mucize getirdim. Artık Allah‟a karşı gelmekten sakının ve bana itaat 

edin.”
81

   

Nasıl ki ayet-i kerimede, Hz. Ġsa‟nın Tevrat‟ı doğrulayıcı olarak geldiği 

bildiriliyorsa aynı Ģekilde Peygamber Efendimiz‟in de Tevrat ve Ġncili doğrulayıcı 

olarak geldiği ayetlerden anlaĢılmaktadır.  

“O sana kitabı, gerçeğin ta kendisi ve öncekileri doğrulayıcı olarak indirmiştir; 

daha önce insanlara doğru yolu göstermek üzere Tevrat ve İncil‟i indirmişti; 

Furkan‟ı da indirdi. Bilinmeli ki Allah‟ın ayetlerini inkâr edenler için şiddetli bir 

                                                 
78 Maide, 5/44. 
79 Maide, 5/46. 
80 Maide, 5/48. 
81 Al-i Ġmran, 3/50. 
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azap vardır. Allah suçlunun hakkından gelen mutlak güç sahibidir.”
82

    

Aynı kaynaktan beslenen semavi kitapların çıkıĢ ve gönderiliĢ noktalarının bir 

olmasından dolayı, birbirini tasdik ve teyit eden ahlaki, itikadi ve ameli hükümler 

içermiĢlerdir. Hem Kur‟an‟da hem de tahrife maruz kalmasına rağmen Kitab-ı 

Mukaddes‟te, birbiriyle örtüĢen ve aynı temayı ele alan hususlar arasında yetimlerin 

gözetilmesi ve haklarının korunması da gelmektedir. Özellikle Eski Ahit‟te yetime 

yardım edilmesi gerektiği pek çok defa, açık bir Ģekilde vurgulanmıĢtır.
83

    

“İyilik etmeyi öğrenin, adaleti gözetin, zorbayı yola getirin, öksüzün hakkını 

verin, dul kadını savunun.”
84

   

“Rab garipleri korur, yetime ve dul kadına yardım eder.”
85

 

  Kitab-ı Mukaddesteki ifadeler bize; yetim, öksüz ve dul kadınlara iyilik 

etmekten, adaletli olmaktan, infak etmekten ve haklarını gözetmekten 

bahsetmektedir. Buradan anlaĢılıyor ki Ġsrailoğulları‟nın da yetim ve öksüzlere karĢı 

tavır ve tutumları adaletli ve hoĢgörülü değildi. Onlar da toplumda güçsüzleri ihmal 

etmiĢ ve haklarını vermemiĢlerdi. Eğer durum öyle olmasaydı, birçok yerde bu 

konuya vurgu yapan ifadeler yer almazdı. 

“Tarlanızdaki ekini biçtiğinizde, gözden kaçan bir demet olursa, almak için 

geri dönmeyin. Onu yabancıya, öksüze, dul kadına bırakın. Öyle ki, Tanrınız Rab, el 

attığınız her işte sizi kutsasın. Zeytin ağaçlarınızı dövüp ürününü topladığınızda, 

dallarda kalanı toplamak için geri dönmeyeceksiniz. Kalanları yabancıya, öksüze, dul 

kadına bırakacaksınız. Bağbozumunda artakalan üzümleri toplamak için geri 

dönmeyeceksiniz. Yabancıya, öksüze, dul kadına bırakacaksınız.”
86

   

“Öyle ki, sizin gibi payları ve mülkleri olmayan Levililer, kentlerinizde yaşayan 

yabancılar, öksüzler, dul kadınlar gelsinler, yiyip doysunlar. Bunu yaparsanız, 

Tanrınız Rab el attığınız her işte sizi kutsayacaktır.”
87

   

                                                 
82 Al-i Ġmran, 3/3-4. 
83 Can, s.133. 
84 YeĢaya 1/17. 
85 Mezmurlar, 146/9. 
86 Yasa‟nın Tekrarı 24/19–21. 
87 Yasa‟nın Tekrarı 14/29. 
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 “[Dul ve öksüz hakkı yemeyeceksiniz.] Yerseniz, bana feryat ettiklerinde onları 

kesinlikle işitirim. Öfkem alevlenir, sizi kılıçtan geçirtirim. Kadınlarınız dul, 

çocuklarınız öksüz kalır.”
88

   

 “Yabancıya, öksüze, dul kadına haksızlık edene lanet olsun!”
89

   

Yeni Ahit‟te ise yetime sahip çıkma hususu Eski Ahit‟te olduğu kadar yoğun bir 

Ģekilde ele alınmamıĢtır. Yeni Ahit‟te direkt olarak yetime değil de yoksula yardım 

etmenin önemini ortaya koyan hükümler Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

“Siz sadaka verirken, sol eliniz sağ elinizin ne yaptığını bilmesin. Öyle ki, 

verdiğiniz sadaka gizli kalsın.”
90

    

Yukarıdaki ifadeler, yetimin gözetilmesini ve korunup kollanmasını dolaylı 

olarak anlatmaktadır. Zira buralarda takyit edici ve kısıtlayıcı bir ifade 

kullanılmayarak yetimleri de kapsayacak Ģekilde yoksullar veya güçsüzler Ģeklinde 

genel ifadelere yer verilmiĢtir. Yukarıda geçen bu genel değerlendirmelerden de 

anlaĢılacağı üzere yetime sahip çıkma ve onların haklarını muhafaza etme Kitab-ı 

Mukaddes‟te dini bir sorumluluk olarak inananların omuzuna yüklenmiĢtir.
91

   

Kitab-ı Mukaddes‟e baktığımızda; Hz. Musa‟nın getirdiği öğretilerde yetim, 

öksüz ve dul kadınların hakları, onlara yardım ve iyi muamele gibi birçok hükmün 

üzerinde önemle durulmuĢ ve sert uyarılar yer almıĢtır. Ancak Hz. Ġsa‟nın tebliğ ettiği 

öğretilerde bu konu çok fazla yer almamıĢ yoksula yardım olarak genel ifadeler 

kullanılmıĢtır.  

Ġncil ve Tevrat değerlendirildiği zaman eksik kaldıkları ve Kur‟an-ı Kerim‟in 

bunları tamamlayıcı olarak geldiği açıkça görülecektir. Zira Yetim, öksüz ve dul 

kadınların sadece sevgi, Ģefkat, güler yüz değil aynı zamanda hukuki hakları da 

vardır. Ancak bu konu Kutsal Kitaplarda yeterince iĢlenmemiĢtir. Burada onlara 

yardım edilmesi emredilmiĢ; ancak kendi haklarının verilmesi, miras, evlilik gibi 

konulara değinilmemiĢtir. Nitekim onlar yardıma ve sevgiye muhtaçtır; ama aynı 

                                                 
88 Mısır‟dan ÇıkıĢ 22/22–24. 
89 Yasa‟nın Tekrarı 27/19. 
90 Matta, 6/1-4. 
91 Can, s.157. 
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zamanda hukuki haklara sahip olması gereken bireylerdir. ĠĢte Kur‟an-ı Kerim, diğer 

kutsal kitapların eksik kalan bu yönlerini de ele almıĢ ve hem manevi hem de hukuki 

olarak onlara sahip çıkmıĢtır.                      

2.4. CAHĠLĠYEDE YETĠM 

Yetimlik insanlığın var olmaya baĢladığı ilk anlardan itibaren hep olagelmiĢ bir 

yaĢam ve imtihan gerçeğidir. Yetim veya yetimlik dünyanın her yerinde ve hangi ırka 

mensup olursa olsun her insanın yaĢayabileceği veya karĢılaĢabileceği bir durumdur. 

Konu çok geniĢ ele alınabilmeye müsait olsa da biz konuyu sadece Kur‟an-ı Kerim‟in 

sınırları içerisinde ele alacağız. Ancak yüce kitabımız Kur‟an‟da cahiliyedeki yetim 

çocukların durumlarına ve onlara karĢı yapılan haksız uygulamalara da yer 

verilmiĢtir. Bundan dolayı asıl konumuza geçmeden önce cahiliyede ki yetimlerin 

durumlarına ve onlara yapılan haksız uygulamalara da bakmamız bize iĢleyeceğimiz 

ayetlerin daha iyi anlaĢılmasını sağlayacak ve Kur‟an-ı Kerim‟in baĢta insana 

özellikle de yetim kalmıĢ bakıma ve ilgiye muhtaç çocuklara ne kadar önem verdiğini 

tüm Müslümanlara göstermede örnek teĢkil edecektir.  

Ġslam öncesi cahiliye toplumunda, soy olarak ve maddi bakımdan güçlü kiĢiler 

rahat bir hayat sürmekte ve yetim, öksüz, yaĢlı, güçsüz, insanlar üzerinde 

egemenliklerini kurarak baskı uygulamaktadır. Sahipsiz ve güçsüz insanlar, her türlü 

sıkıntılara ve çeĢitli zorluklara maruz bırakılmaktadırlar. Yetimler de bu olumsuz 

Ģartları yaĢayanlar arasında ilk sırada gelmektedir. Bu dönemde kabileler arası 

savaĢların ve kan davalarının çok sık yaĢanması sonucunda binlerce insan hayatını 

kaybetmekte ve arkalarında onlarca yetim bırakmaktadırlar. Bu çocuklar, babalarının 

onlara bıraktığı mirastan da mahrum edilmektedir. Çünkü Arap Yarımadasının adet 

ve geleneğine göre, eli silah tutmayan çocukların, kadınların, kızların, savaĢamayan 

yaĢlıların mirasta payları yoktur.
92

 

Cahiliye Arap toplumunda güçlü olanlar, her zaman zayıflara baskı ve zulüm 

uygulardı. Hele velisi olmayan, sahipsiz, yetim erkek ve kız çocuğuna her türlü 

                                                 
92 Hüseyin Ertuç, “İslam da Yetimlerin Hukuki Statüsü”, Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum 

2009, Sy. 31, s.133. 
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haksızlık reva görülürdü. Öksüz, zavallı kızlar kimin himayesine verilirse o kiĢi 

onlara istediği Ģekilde muamele ederdi. Genç ve güzel kızlar için kurtuluĢ yoktu. Ya 

tecavüz edilirdi ya da zorla nikâha alınırlardı. Nikâha alındıktan sonra ise kendilerine 

bir meta gibi bakılırdı.
93

 

Kısacası bu sahipsiz yetim kalmıĢ çocuklara ve güçsüz kiĢilere karĢı her türlü 

kötü uygulama normal karĢılanıyordu. Yetim çocukları kim himaye ederse onlara 

istediği Ģekilde davranabiliyordu. Mesela yetim olan çocuk, himayesine girdiği 

akrabasının tüm ev halkına hizmet etmek zorunda bırakılırdı.
94

 Cahiliye toplumunda; 

yetimlerin sahip oldukları malları, hesap vermeden ellerinden almak ve onları 

küçümseyerek ezmek suç sayılmıyordu.
95

 

Yukarıda zikredilen sözleri doğrulayan bir olay Ģöyle anlatılmaktadır: 

“Ensar‟dan Sa‟d b. er-Rebi, Uhud‟ta şehit düşmüştü. Geride ise karısını ve iki kızını 

bırakmıştı. Amcaları, Sa‟d‟ın geriye bıraktığı malın hepsini alarak Sa‟d‟ın karısına 

ve çocuklarına hiçbir şey bırakmamıştı. Sa‟d‟ın hanımı da durumu Hz. Peygamber‟e 

şikayet etmişti. Miras ayetinin nazil olmasından hemen sonra Hz. Peygamber, Sa‟d‟ın 

kardeşine: malın üçte ikisini kızlara, sekizde birini Sad‟ın hanımına verip, kalanını 

kendisinin almasını emretmiştir.
96

 

Burada yetimlerin babalarından intikal eden mirasları, veli ve vasileri yüzünden 

kaybettiklerini özellikle vurgulamak gerekir. Ne yazık ki o dönemde baba hayatta 

iken çocuğa yapılan muamele baĢkadır. Çocuk babasını yitirip yetim kaldıktan sonra 

ise ona gösterilen muamele tamamen değiĢmekte, uzak akrabalar ve komĢular bir 

yana, kan bağı bulunan dayı, ağabeyi ve amcası bile ondan yüz çevirmekte ve uzak 

durmaktadır.
97

 

Cahiliyede yetimler baĢta olmak üzere tüm güçsüz insanlar ferdi, ailevi, mali ve 

içtimai açıdan birçok maddi ve manevi haksız uygulamalara maruz kalmıĢlardır. Bu 

yönüyle cahiliye dönemi yetimlerin ciddi manada horlandıkları, hakir görüldükleri ve 

sosyal hayattan dıĢlandıkları bir dönem olmuĢtur. Babasızlığın vermiĢ olduğu acıyı, 

                                                 
93 Mevdudi, “Tarih Boyunca Tevhid Mücadelesi ve Hz. Peygamber‟in Hayatı”, c. I, s. 38. 
94 Ertuç, s.134. 
95 Ağırman, s.24. 
96 Ebü Davud, 1969, lll, 316. 
97

 Can, s.133. 



 27 

 

cahiliye davranıĢ ve yaĢantısı daha da derinleĢtirmiĢ ve yetim kalan çocuklara telafisi 

mümkün olmayan izler bırakmıĢtır. ĠĢte tam karanlığın ve zulmün adalet sayıldığı, 

güçsüz ve kimsesizleri ezmenin güç ve zenginlik göstergesi olarak algılandığı bir 

ortamda Kur‟an-ı Kerim getirdiği ilke ve prensiplerle yetimlerin özlük ve sosyal 

haklarını teminat altına almıĢ ve tüm insanların eĢit bir yaĢam sürmesini ilke edinen 

prensipler ve hükümler ortaya koymuĢtur.  

2.5. ĠSLAM’DA YETĠM 

 Ġnsan hayatı doğumla baĢlar gençlikle zirveye çıkar ve ölümle son bulur. Bu 

yolculuk sırasında her insan farklı imtihanlarla sınanır. Kimi insan bedeni, kimisi 

maddi, kimisi ise manevi imtihana tabi olur. Ancak içlerinde bir imtihan türü vardır ki 

Yüce Allah Kur‟an‟da on iki surenin yirmi üç ayetinde, Peygamber Efendimiz (sav) 

birçok hadisinde önemle üzerinde durmuĢ ve o imtihana maruz kalan kiĢinin hem 

maddi hem de manevi ihtiyaçlarının karĢılanmasını öncelikle tüm Müslümanlara bir 

görev olarak vermiĢ, sonrasında ise eksikliklerinin devlet tarafından karĢılanmasını 

öğütlemiĢtir. Verilen görevi en iyi Ģekilde yapan Müslümanları ise Allah Teâlâ, 

cennetle müjdelemiĢtir. Üzerinde bu kadar hassasiyetle durulan bu imtihan, 

yetimliktir. Çünkü yetimlik, dünyanın değer biçilemez sevgilerinden olan ve çocuğu 

dünyaya getiren anne-baba sevgisinden mahrum kalmaktır. Bu mahrumiyet kiĢide 

hiçbir Ģeyle telafi edilemeyecek bir boĢluk oluĢturmaktadır. 

Babasını kaybeden çocuk, genellikle koruma ve yardımdan, annesini yitiren bir 

çocuk ise Ģefkat ve sevgiden yoksun kalmıĢ sayılır. Anne baba arasında her ne kadar 

böyle görev ayırımı olmasa bile anne sevgi ve Ģefkat bakımından babadan, baba da 

koruma ve cesaret yönüyle anneden genellikle daha ağır basar.
98

   

Yetim kalmak birçok farklı nedenle olabilir: SavaĢlar, yoksulluk, doğal afetler, 

bulaĢıcı salgın hastalıklar vb. nedenler çocuğu maddi ve ruhi açılardan korumasız ve 

savunmasız hale getirir. Yetim kalan çocuklar maddi açıdan; gıda, giyecek, eğitim, 

sağlık gibi ihtiyaçlarının yanı sıra duygusal olarak da ilgi ve desteğe muhtaçtırlar. 

Nitekim yetimler, daha küçük yaĢta endiĢe, kızgınlık, dıĢlanma, depresyon, hayata 

                                                 
98 Ali Can, “Kur‟an-a Göre Yetimlerin Himayesi”, Diyanet Ġlmi Dergi, Ankara 2016, s.3, sy.132. 
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karĢı güvensizlik, onları gözetiminde tutacak bir otoritenin olmayıĢı, diğer insanların 

ve arkadaĢlarının acıyan bakıĢları gibi duyguları yaĢamak durumunda kalırlar.
99

   

Peygamber Efendimiz hadisi Ģerifinde; “Kim Müslümanların arasında bulunan 

bir yetimi alarak, yedirip içirmek üzere evine götürürse, affedilmeyecek bir günah 

(şirk) işlemediği takdirde, Yüce Allah onu mutlaka cennete koyar.”
100

 buyurarak 

ümmetini yetime bakmaya teĢvik etmiĢ ve verilecek ödülü baĢta Allah rızası olmak 

üzere Cennet‟ül ala olarak belirtmiĢtir. 

  Bu konunun üzerinde önemle durulmasını gerekli kılan baĢka bir nokta ise 

yetim kalan çocukların zayıf ve güçsüz durumları onları suistimale ve her türlü 

sömürüye açık hale getirmesidir. Kur‟an, insanlar tarafından suistimale açık 

alanlarda, kesin hükümler vaz etmiĢ ve bu konularla ilgili dikkat edilmesi gereken 

birtakım sınırlamalar ortaya koymuĢtur. Böylece meydana gelebilecek bazı haksızlık 

ve zulümlerin daha baĢtan önüne geçilmek istenmiĢtir.
101

    

Babasının vefatıyla birlikte korumasız kalan bir çocuğun pek çok açıdan 

haksızlık ve mağduriyete maruz kalabileceği kuvvetle muhtemeldir. Yetim kalmıĢ bir 

çocuk eğer himaye edilmez ve sokağa terkedilirse o, yarın toplumsal huzuru ve sosyal 

barıĢı tehdit eden bir unsur haline gelecektir. Yetim kalan çocuğun himayesi öncelikle 

yakın akrabalarına düĢer. Eğer himaye edecek kimsesi yoksa, o zaman bu görev 

devlete düĢmektedir.
102

  

Öksüz ve yetim çocuklara karĢı öncelikle yakınlarının, ardından toplumun 

sorumlulukları, maddî ve manevî olarak ikiye ayrılmaktadır. Maddî sorumluluklar, 

onların can ve mallarını korumak; yeme-içme, giyinme ve kalacak yer gibi 

ihtiyaçlarını karĢılamak olarak ifade edilebilir. Manevî sorumluluklar ise annesi veya 

babası hayatta olmayan çocukların psikolojik geliĢimini ve her türlü eğitimini içine 

alan davranıĢlardır. Örneğin; çocuğa Ģefkatle yaklaĢmak, sevgi dolu sözler söylemek, 

içinde kendini rahat hissedeceği huzurlu bir ortam hazırlamak, eğitimiyle ilgilenmek 

ve güzel ahlak kazandırmak için gayret etmek gibi hususlardır. Yetim çocuğun 

                                                 
99 H. Zehra Kavak, “Dünyada Yetim Gerçeği”, Ġnsani Yardım Vakfı, Ġstanbul 2014, s.17. 
100 Tirmizî, “Birr”, 14, no: 1918 
101 Can, s.130. 
102 Can, s.130. 
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bakımını üstlenen kiĢi veya kiĢiler, çocuğun baĢta Ġslami olmak üzere her türlü eğitim, 

öğretim ve terbiyesinden sorumludurlar. Çünkü o kiĢiler, çocuğun bakımını 

üstlenmeyi kabul etmekle ona öz evladı gibi muamele etmeyi kabul etmiĢ 

olmaktadırlar.
103

   

 Allah Resulü bir hadis-i Ģeriflerinde Ģöyle buyurmuĢtur: “Yetim başını 

okşamak, sevapların en büyüğünü kazandırır: Kim Allah rızası için bir yetimin başını 

okşarsa, elinin dokunduğu her saç sayısınca iyilik yazılır. Kim yanında bulunan yetim 

erkek veya kız çocuğa iyi davranırsa, ben ve o, cennette şu ikisi gibidir, buyurarak (iki 

parmağını birbirine yapıştırmıştır).”
104

 yetimlere nasıl yaklaĢılması gerektiğini ve bu 

yaklaĢımın mükafatını bu sözleriyle ümmetine müjdelemiĢtir. 

Hz. Ömer, bir hadiste Peygamber Efendimiz‟in Ģöyle buyurduğunu bildirmiĢtir: 

“Yetim ağladığı zaman onun ağlamasından Rahman‟ın Arş‟ı titrer. Yüce Allah 

meleklerine buyurur ki: Ey meleklerim! Şu babası toprakta kaybedilmiş olan yetimi 

ağlatan kimdir? Melekler: “Sen en iyi bilensin ey Rabbimiz! derler. Yüce Allah 

buyurur ki: “Şahit olunuz, her kim bunu susturur, hoşnut ederse ben de onu kıyamet 

günü hoşnut etmeye garanti veriyorum.” Bu hadisin müjdesi üzerine Hz. Ömer, bir 

yetim gördüğü zaman ona Ģefkatle yaklaĢır, baĢını okĢar ve ona bir Ģeyler verirdi, diye 

rivayet edilmiĢtir.
105

 Allah Resulü‟nün bu müjdesi, bu konuda söylenen tek hadis 

olsaydı dahi, yetime karĢı nasıl hassas davranmamız gerektiğini bize açıklaması 

açısından yeterli olurdu. 

 

 

 

                                                 
103 Celal Ağırman, “Fert ve Toplumun Yetim ve Öksüzlere Karşı Sorumlulukları”, Din bilimleri Akademik AraĢtırma 

Dergisi, 2007, Sy. II, s.12-13. 
104 Ahmed bin Hanbel, “Müsned”, 5/250 
105 Ebû Nuaym el-Ġsfahânî, thk. Seyyid Kisravî Hasen, “Târîhu Esbehân”, Dar‟ul Kütübi Ġlmiyye, Beyrut, c.I, s. 269. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 MEKKÎ AYETLER BAĞLAMINDA KUR’AN’DA YETĠM 

3.1. MEKKÎ AYETLERĠN GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

         Kur‟an-ı Kerim, Hz. Peygamber‟e yirmi üç yıllık bir sürede nazil olmuĢtur. 

Bu sürecin on üç yılını Mekke, on yılını ise Medine dönemi oluĢturmaktadır. Nüzûl 

süreci, ilk emir olan “İkra” “اقزأ”(el-Alak 96/1-5) ile baĢlamıĢ ve Bakara 2/281. ayetin 

vahyi ile de tamamlanmıĢtır. Kur‟an‟ın parça parça indirilmesi, tevhid akidesinin 

benimsenmesinde ve ibadet esaslarının uygulanmasında büyük kolaylık 

sağlamıĢtır.
106

  

Kur‟an‟ın mekkî ve medenî olarak incelenmesi de Kur‟an‟ın daha kolay 

anlaĢılmasını ve getirdiği hükümlerin dönemlere göre incelenmesini kolaylaĢtırmıĢtır. 

Bu ayırımda bazı kural ve kaideler belirlenmiĢtir. Bu kaideler Ģu Ģekilde ifade 

edilebilir: 

i. Kur‟an ayetlerinin nazil olduğu yer dikkate alınarak yapılan 

tanımlamalar: Mekke de nazil olan sure veya ayetlere Mekkî, Medine de nazil olan 

sure veya ayetlere ise Medenî denilmiĢtir. 

ii. Mekke‟den Medine‟ye hicreti esas alarak yapılan tanımlamalar: 

Hicretten önce inen ayet ve sureler Mekkî, hicretten sonra inen ayet veya surelere ise 

Medenî denilmiĢtir. 

iii. Ġnen ayetin muhatap aldığı kiĢi ya da kesimi dikkate alan tanımlamalar: 

Mekke halkına hitap eden ayetler Mekkî, Medinelilere hitap eden ayetlere ise Medenî 

denilmiĢtir.
107

 

Mekke ve Medine de nazil olan sure ve ayetler sadece bir mekânın bilinmesi ve 

tarihi açıdan önem arz etmez. Aynı zamanda o mekanlarda yaĢayan insanların 

                                                 
106 Muhammed ġerif Kahraman, “Kur‟an‟ın Nüzûl Sırasına Göre Tefsiri”, (Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Malatya, 2010, s. 76. 
107 Suyutî, “el-İtkân fi Ulumi‟l-Kur‟an”, Daru Ġbn Kesir, DimeĢk, 2002, I, 26-27. 
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bireysel, sosyal, ailevi ve ahlaki durumlarının bilinmesi açısından da önem arz eder. 

Kur‟an her iki mekânda yaĢayan insanların bireysel, toplumsal ve ailevi durumlarını 

nazara almıĢ ve getirdiği hükümleri orada yaĢayan insanların seviyelerine ve yaĢayıĢ 

tarzlarına uygun bir dille ifade etmiĢtir. 

Cahiliye döneminde Arap toplumu putlara tapıyor, Allah‟a ortak koĢuyor, vahyi 

ve din gününü inkâr ediyordu. Kur‟an‟ın bildirdiğine göre onlar, ölüp de toprak 

olduktan sonra diriltileceklerine inanmıyorlardı:
108

 

“Gerçekten biz, ölüp bir toprak ve kemik yığını hâline geldikten sonra mı, biz mi 

tekrar diriltileceğiz?”
109

 

Aynı zamanda hayatın ancak bu dünya yaĢantısından ibaret olduğunu 

düĢünüyorlardı: 

“Dediler ki: Hayat ancak bu dünyada yaşadığımızdır. Ölürüz ve yaşarız. Bizi 

ancak zaman helâk eder. Bu hususta onların hiçbir bilgisi de yoktur. Onlar sadece 

zanna göre hüküm veriyorlar.”
110

 

Bu dünyaya kendilerini kaptırmıĢ ve güçleriyle her Ģeyi elde edeceklerine o 

kadar inanmıĢlardı ki, onları sorguya çekecek birini ve hesap gününü kabul etmek 

istemiyorlardı. Allah Teâlâ ayetlerinde onların kendi sözlerine yer vererek cahiliye 

toplumunu duyduğunu ve onların yaptıklarından haberdar olduğunu göstermiĢ ve 

devamında inkâr edenlere hitap eden azap ayetleriyle de sözlerinin etkisini 

arttırmıĢtır. 

Cahiliye toplumu düĢmanlıkta, zulümde ve mazlumun hakkını yemede de çok 

ileri gitmiĢ, kan dökücü bir kavim idi. Cahiliye toplumu bu özellikleri taĢıyan bir 

kavim olduğundan Kur‟an‟ı Kerim Mekkî surelerde onları muhatap almıĢtır. 

Kur‟an‟ın Mekkî surelerini incelediğimizde onları bu inançlarından men edici ve 

uyarıcı bir üslup kullanıldığını görüyoruz. Kur‟an bazen onları korkutmuĢ, bazen de 

                                                 
108 Atilla Yargıcı, “Mekkî ve Medenî Surelerin Ana Mesajları Açısından Değerlendirilmesi”, Ġslami AraĢtırmalar 

Dergisi, 2004, sy. IV, s.283. 
109 Saffat, 36/16. 
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inançlarının batıl olduğuna dair deliller serdetmiĢtir.
111

 

Mekkî Ayetlerin genel özellikleri Ģu Ģekilde sıralanabilir:  

1. Tevhide, tek olan Allah‟a ibadet etmeye davet etmekte, öldükten sonra 

dirilme ve cezayı ispatı, kıyamet ve onun korkunç sahnelerini, cehennem ve azabını 

cennet ve nimetlerini beyan etmektedir.  

2. Toplum binasının üzerine kurulacağı ahlaki faziletler ve hukuki kuralların 

genel esaslarını vaz etmekte, müĢriklerin kan dökme, zulmetme, yetim malı yeme ve 

yaptıkları kötü davranıĢları hususundaki cürümlerinin kötülüğünü ortaya sermektedir. 

3. MüĢrikleri inançsızlıklardan ve kötülüklerden uzaklaĢtırmak, geçmiĢ 

ümmetlerin akıbetlerinden ibret alınması ve Peygamberimiz‟in müĢriklerin 

eziyetlerine sabretmesini sağlamak maksadıyla geçmiĢ ümmet ve peygamber 

kıssalarını anlatmaktadır.  

4. Lafızlarının kuvvetli, fasılalarının kısa, ibarelerinin veciz ve kasemlerle 

anlamların te‟kid edildiği görülmektedir.
112
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3.2. YETĠMĠ HOR GÖRENLERE UYARI AYETLERĠ 

Allah Teâlâ, iyilik yapanlardan haberdar olduğunu bildiren ayetlerin yanında 

yapılan kötülüklerden de haberdar olduğunu Mekke toplumuna söylemekte ve onları 

bu yanlıĢ davranıĢlara karĢı sert bir dille uyarmaktadır. Bu uyarının Mekkî ayetler 

içerisinde iki yerde yapıldığı görülmektedir. Birisi Fecr suresinin on yedinci ayetinde 

diğeri ise Maun suresinde geçmektedir. 

Fecr suresinde yetimlerden bahseden ayetin bir öncesinde Allah Teâlâ, Mekke 

halkının içinde bulunduğu yanlıĢ düĢüncelerden bahsetmektedir. Bu yanlıĢ düĢünceler 

Ģu Ģekilde sıralanabilir; KiĢiye verilen malın çokluğu ya da azlığının sevgi ve değer 

göstergesi olmadığı, halkın hem yetime ikram etmemesi hem de yardıma teĢvik 

etmemesi ve mal kazanmaya olan hırslarıdır. Böylece Müslümanlara olumsuz 

örnekler verilerek sakınmaları gereken konular bir kez daha hatırlatılmıĢtır. 

Fecr suresi 17 

Yetimler ile ilgili inen Mekkî ayetler incelendiğinde ilk sırada Fecr suresi yer 

almaktadır. Sure otuz ayet olup, Mushaf‟taki sıralamada seksen dokuzuncu, iniĢ 

sırasına göre onuncu suredir. Leyl suresinden sonra Duhâ suresinden önce inmiĢtir.
113

 

 ٌَ َُ اىْٞزَِٞ ٘ ٍُ  مَلَّا ثوَ لَّا رنُْشِ

 “Hayır, hayır! Yetime ikram etmiyorsunuz!”
114

 

MüĢrik Araplardaki benlik düĢüncesi Allah‟a karĢı küstahlık derecesine 

varmıĢtı. Ayette sadece kendi çıkarlarını düĢünmeleri, diğer insanlara karĢı sorumsuz 

ve ilgisiz davranmaları, çılgınca mal edinme arzuları ve egoizm tutkusu etkileyici bir 

üslûpla eleĢtirilirken, dini ve ahlaki olarak Allah‟ın (cc) hoĢnut olacağı bir yaĢamın 

nasıl olacağı konusunda da Müslümanlar aydınlatılmıĢtır.
115

 

 .Hayır” lafzı durumun zannedildiği gibi olmadığını gösteren bir ifadedir / مَلَّا “

Zengin olan kiĢi, üstün ve Ģerefli olduğu için zengin değil, fakir olan kiĢi de alçak ve 
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değersiz olduğundan dolayı fakir değildir. Aksine zenginlik ve fakirlik, varlık ve 

yokluk Allah‟ın takdiri ve imtihanıdır.
116

  

Ayet-i kerimede de konunun böyle olmadığını görüyoruz, kiĢiye verilen çokça 

mal, o kiĢinin çok sevildiğinin ya da eksiltilen mal kiĢinin cezalandırıldığının 

göstergesi ya da ölçütü değildir; 

 “Mallar ve evlatlar, dünya hayatının süsüdür. Baki kalacak salih ameller, 

Rabbinin katında, sevap olarak da ümit olarak da daha hayırlıdır.”
117

   

Kendisine mal verilen insan ile kendisine dünya nimetleri kısıtlı verilen insanın, 

Allah‟a itaat noktasında imtihanı düğümlenir. Zengin olduğunda zenginliğinin 

Allah‟tan geldiğine inanarak hamd eden, fakir olduğunda ise fakirliğinden dolayı 

sabrederek Allah‟a itaat eden her kul imtihanında baĢarıya ulaĢmıĢ olmaktadır.
118

 

Ayette geçen “ikram” kavramı sadece açlığı gidermek değil aynı zamanda 

maddi, manevi, toplumsal her türlü ihtiyaçlardır. Bu ihtiyaçlara günümüzde insani 

yardım denilmektedir.
119

 

“Yetime ikram etmeme” ayeti hakkında Râzî:  

i) Yetime iyi muamele etmeme  

ii) Yetimin mirastaki hakkına engel olmak ve yetimin malını yemek  

iii) Elinden malını almak
120

 anlamlarını vermiĢtir. 

Yetime kötü muamele eden kiĢileri eleĢtiren ayetlerdeki vurgu, psikolojik ve 

sosyolojik açıdan yetimleri dikkate almayı gerektirmektedir. Bu, alimlerin ayetlerdeki 

ortak düĢüncesidir. Yetimleri aĢağılama, küçük düĢürme, zulmetme, baskı uygulama 

gibi tüm olumsuz davranıĢlar yetimlerde duygusal açıdan bir yıkıma neden 

olacağından sert bir dille eleĢtirilmiĢ ve bu tarz davranıĢların önüne geçilmek 

                                                 
116 Kurtubi, c. XIX, s. 93-94. 
117 Kehf, 18/46. 
118 Ġbn Kesir, c. X, s.5638. 
119

 Tabatabaî, “el-Mizan fî-Tefsîri‟l Kur‟an”, c. VI, s. 129. 
120 Razi, c. XXIII, s.130. 
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istenmiĢtir.
121

 

Nimeti bize verenin asıl sahibinin Allah olduğunu, bu nimeti layık olduğumuz 

ya da hak ettiğimizden dolayı vermeye mecbur olmadığını, aksine bir lütuf olarak 

verdiğini bilmek ve bizlere nimet verdiğinde Ģükretmek, eksilttiğinde de sabretmek 

istenmektedir. Allah‟ın nimetler vererek imtihan ettiği kullarının, bu nimetleri yoksul 

ve muhtaç olanlarla paylaĢması ve infak yarıĢında diğer insanlara da örnek olarak, 

toplumsal bir farkındalığın oluĢmasına ve yardımlaĢmanın kurumsal bir hale 

gelmesine katkıda bulunması istenmiĢtir.  

        Maun suresi 2 

Maun suresi yedi ayet olup, Mushaf‟taki sıraya göre yüz yedinci, iniĢ sırasına 

göre on yedinci suredir. Tekâsür suresinden sonra Kâfirun suresinden önce Mekke‟de 

inmiĢtir.
122

 Bu surede Allah Teâlâ, namaz kıldığı halde yetimi itip kakan, hor gören, 

yoksulu doyurmayan, bunları yapmaya teĢvik etmeyen, ahiret gününü inkâr eden 

insanları kınamıĢ ve vay o insanların haline diyerek yaptıkları davranıĢların 

yanlıĢlığına dikkat çekmiĢtir. Surenin sert üslubu, bu surenin incitici bir davranıĢ 

neticesinde inmiĢ olabileceğini göstermektedir.   

  ٌَ  فزَٰىلَِ اىاز۪ٛ ٝذَُعُّ اىْٞزَ۪ٞ

“İşte o, yetimi itip kakan kimsedir.”
123

 

Bu ayetin nüzul sebebi ile ilgili iki farklı görüĢ mevcuttur. Ġlk görüĢe göre ayet, 

Ebu Cehil hakkındadır. Bir yetim, velisi olan Ebu Cehil‟in yanına bir gün çıplak halde 

geldi. Kendisine bırakılan maldan bir kısmını Ebu Cehil‟den istemesine rağmen Ebu 

Cehil, çocuğu azarladı ve ona bir Ģey vermedi. Yetim çocuk, boynu bükük olduğu 

halde Hz. Peygamber‟in yanına gelerek durumu ona anlattı. Resûlullah, çocuk ile 

beraber Ebu Cehil‟in yanına giderek çocuğun hakkını vermesini söyledi. Ebu Cehil, 

çocuğun malını vermeyi kabul etti. KureyĢ‟in ileri gelenleri neden malı hemen teslim 

ettiğini sorduklarında, Ebu Cehil, Muhammed‟in iki yanında iki mızrak gördüm. 

Hareket edersem bana saplanacağını zannettiğim için korkarak malı teslim ettim 

                                                 
121 Ġsmail Hakkı Bursevî, “Ruhu‟l–Beyân”, (çev. Heyet), Eser yay. c. VI, s. 261, Ġstanbul 1970. 
122 Kurul, c. V, s. 695.  
123 Maun, 107/2-3. 
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dedi.
124

 Ayetin tefsirinde anlatılan bu durum Mekke toplumunun ileri gelenlerinin, 

yetim ve güçsüzlere karĢı olumsuz ve acımasız durumunu göstermesi ve yetimin 

hakkı yeniyorsa Ġslam‟ın hükmünün kesin olduğunu ve tavizi gerektirmediğini bizlere 

göstermektedir.  

Ayetin nüzul sebebi ile ilgili diğer bir rivayet de Kurtubi (ö.671/1273)
125

 ve 

Derveze‟nin (ö. 1984)
126

 tefsirlerinde geçmektedir. Bu rivayete göre sure, Ebu 

Süfyan hakkında inmiĢtir.  

Buradaki “فذَٰللَِ الَّذ۪ي ” ayetinde geçen “fe” bir cümle yerine geçmektedir. Yani, 

“sen bilmiyorsun, bilmelisin ki odur” anlamındadır. Ya da “ahireti inkâr ettiği için o 

şahıs böyledir ki...”
127

 manasındadır.  

Bu yorumdan; ahireti inkâr etmenin kiĢinin karĢısındakine ya da ihtiyaç 

sahibine karĢı merhametsiz davranıĢına neden olduğunu, insanları bir arada mutlu bir 

Ģekilde yaĢatacak olanın din olduğunu anlıyoruz. Surenin baĢ kısmında geçen “Dini 

yalanlayanı gördün mü?” ifadesi de yapılan tüm bu davranıĢların dini yalanlamayla 

eĢ değer olacağını gösteriyor. 

Bu ayet, herhangi bir dine inanmayan veya dinî hassasiyetleri zayıf olan 

toplumlarda yetime ve yoksula bakıĢın olumsuz olacağı veya samimi olmayacağını 

ifade eder. Bunun en bariz örneğini Observer gazetesinin verdiği haberde 

görmekteyiz. Gazete, aralarında ünlü ilaç firmalarının da bulunduğu bir grup ilaç 

firmasının, AIDS ilacı için yaptıkları deneylerde yetim çocukları „laboratuvar faresi 

gibi‟ kullandığını
128

 yazdı. Bu olay göstermektedir ki; toplumlar modern ya da 

teknolojik olarak ne kadar geliĢmiĢ olursa olsun, Allah ve ahiret inancının içinde 

bulunmadığı bir düĢünce sisteminde insanî değerler ve hassasiyetler de yerine 

oturmamaktadır.
129

 

                                                 
124 Mevdudi, c. VII, s. 256-257. 
125 Kurtubi, c. XIX, s.388 
126 Derveze, “Tefsir‟ul Hadis”, c. VII, s. 452. 
127 Mevdûdî, c. VII, s. 256. 
128 http://www.martiyazilim.com.tr/marti.php?yol=haberler/vaycanina/2004 

_2/observeraidsilaciyetimcocuklardadenendi.htm. 
129 Cemal Ağırman, “Fert ve Toplumun Yetim ve Öksüzlere Karşı Sorumlulukları”, Din Bilimleri Akademik AraĢtırma 

Dergisi, 2007, sy. II, s.19.  
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 Ģeklinde de okunmuĢtur ki bu durumda ayet, “O, yetimi terk“ ٝذََعُ “ ,ifadesi ٌدَُع     

ediyor/davet etmiyor, yani herkesi davet ederken, yetimi eksik bırakıyor” demektir.  

 Yine  ٌّدَُع ifadesi, “ٌٞٝذَْعُ اىٞز” olarak okunduğunda; yetimi, kendisine hizmet 

etsin ya da yardımsever gözüksün diye çağırır ama onunla ilgilenmez, onu 

yedirip-içirmez. Ģeklinde de yorumlanmıĢtır. 

  Kelimeyi Ģeddeli olarak “ ُّٝذَُع” Ģeklinde okumak ise bahsedilen kiĢinin, bu iĢi 

alıĢkanlık haline getirdiği Ģeklinde mana vermemizi sağlar.
130

 

ed-Dahhâk, “İşte o, yetimi şiddet ve sitemle itendir.” sözü ile ilgili, Ġbn 

Abbas‟ın “Hak ettiğini ona vermeyerek itendir.” Katade‟nin “Ona kahredip, 

zulmedendir.”, Ģeklinde yorumladığını ifade etmektedir.
131

  

Ġslam alimleri, yetimi itip kakma hususunda üç farklı yorum yapmıĢlardır:  

Birincisi, yetimin sahip olduğu hakkını yer ve babasının ona bıraktığı mirasa el 

koyarak onu yetime vermez, yetimi mahrum eder. Ġkincisi, yetim yardım istemek için 

ona gittiğinde merhametli davranmaz, yetimi yanından kovar, yetim eğer ayrılmaz ve 

beklemeye devam ederse, iterek azarlayarak kovar. Üçüncüsü ise yetime zulmeder. 

Yetimi, evine akraba olarak aldıysa bütün ev halkına hizmet ettirir. Yetim, evde 

herkesin iĢlerini yapmak ve azarlamalarına katlanmak zorunda kalır, Ģeklinde 

yorumlar yapmıĢlardır.
132

 

Yukarıda ifade edilen davranıĢlar çok yaygın olmalı ki ayetlerin sert dili ve 

uyarıcı üslubunun yanında bu alıĢkanlıkları yapmayanlara ya da terk edenlere de 

Peygamber Efendimiz‟in hadis-i Ģeriflerinde verilecek mükafatları çok yüksektir:  

Hz. Peygamber bir hadisinde Ģöyle buyurmuĢtur: “Her kim ihtiyaçtan 

kurtuluncaya kadar Müslümanlardan bir yetimi (baktığı çocuklarının arasına) 

katarsa, o kimseye cennet vacib olur.”
133

 

Bir baĢka hadiste ise;  

                                                 
130 Razi, c. XXIII, s.442. 
131 Kurtubî, c. XIX, s. 388. 
132 Mevdûdî, c. VII, s. 256. 
133 Müsned, IV, 344. 
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“Müslümanların evlerinden en iyisi, içinde yetime iyi muamele edilendir. En 

kötü ev ise içinde yetime kötü muamele edilen evdir.”
134

 

Ġslam dini öncelikle ihtiyaç sahiplerini, toplumun zayıf ve himayeye muhtaç 

kesimlerini korumayı hedeflemiĢtir. Anne babası hayatta olan kiĢi zaten bir himaye 

edeni olduğundan toplumda bir yer edinebilecektir. Ama yetimler sadece akraba ya da 

toplumun desteğiyle varlıklarını sağlıklı bir Ģekilde sürdürebileceklerinden öncelikle 

bu kesimi önemsemiĢ ve onlara iyiliğe teĢvik etmiĢtir. Bu kiĢilere alaycı gözle ya da 

küçümseyerek bakan, onlara hakaret eden, onları itip kakan kimseler toplumdaki 

zayıfların haklarını çiğniyor, onlara zulmediyor demektir. Güçsüzlere karĢı yapılacak 

bu zulüm toplumların geleceğini tehlikeye sokacaktır. Ġslam, sevgi ve barıĢ dini 

olduğundan daha nüzulün ilk yıllarından itibaren bu önlemleri alarak insanlar 

arasında sevgi, barıĢ ve dayanıĢmayı sağlamak, sıkıntıları azaltmak ve mutlulukları da 

arttırarak bir insanlık bilinci oluĢturmak istemiĢtir. 

 

3.3. PEYGAMBERĠMĠZĠN YETĠMLĠĞĠ VE YETĠMLERE YAKLAġIMI 

Duhâ suresi 6-9 

Peygamber Efendimiz‟in yetimliği konusu Duhâ suresinin 6-9 ayetlerinde ele 

alınmıĢtır.  

Duhâ suresi on bir ayet olup, Mushaf‟taki sıralamada doksan üçüncü, iniĢ 

sırasına göre on birinci suredir. Fecr suresinden sonra inĢirah suresinden önce nazil 

olmuĢtur.
135

 

Surenin nüzul sebebi ile ilgili aĢağıdaki rivayet aktarılmaktadır: 

Buhari‟den nakledilen hadiste Esved b. Kays demiĢtir ki; Cündeb b. Süfyan‟ın 

Ģöyle dediğini iĢittim: “Resulullah (s.a.v) rahatsızlandı. İki üç gece kalkamadı. Bir 

kadın geldi, “Ey Muhammed! Umarım ki şeytanın seni bırakmış olsun. Görüyorum ki 

iki üç gecedir sana yaklaşmadı.” dedi. Bunun üzerine Yüce Allah Duhâ suresinin ilk 

                                                 
134 Ġbn Mace, “Edeb” 6. 
135 Kurul, c. V, s.636. 
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ayetlerini indirdi.
136

 Bu ayetlerle; müĢriklerin üzücü söz ve davranıĢlarına karĢı bir 

teselli olmak üzere yetim olarak dünyaya gelen Hz. Peygamber‟e, yüce Allah‟ın 

himayesi sayesinde çocukluğundan itibaren nice güçlükleri aĢarak bugünlere geldiği 

hatırlatılmakta ve kendisinin de yetime, yoksula iyi davranması emredilmektedir.
137

 

 ۖٙ ٰٗ ب فبَٰ ًَ ٌْ ٝجَِذْكَ ٝزَ۪ٞ ٙۖ  اىََ َٖذٰ بلًَّّ فَ جَذَكَ ضََٓ َٗ جَذَ  َٗ َٗ َٖشْۜ َٗ ٌَ فلَََّ رقَْ ب اىْٞزَ۪ٞ اٍ َ ٚۜ  فبَ ْٰ بئلًَِّ فبَغَْ كَ عََٓ  

 “Seni yetim bulup da barındırmadı mı? Seni yolunu kaybetmiş olarak bulup da 

yola iletmedi mi? Seni ihtiyaç içinde bulup da zengin etmedi mi? Öyleyse sakın yetimi 

ezme!”
138

 

Surede öncelikle Allah Resulü‟nün yetimliğine vurgu vardır, daha sonra ise 

diğer yetimlere bakıp kollaması emredilmiĢtir. Bundan dolayı kiĢi önce kendi 

durumunu düĢünüp değerlendirmeli, tefekkür etmeli daha sonra ise diğer insanların 

içinde bulunduğu durumlara bakmalıdır. KiĢinin bu Ģekilde davranması o kiĢinin daha 

az günah ve hata iĢlemesine sebep olur. Kendi hatasının farkında olan kiĢi 

karĢısındaki insanı sürekli eleĢtirmeyerek anlamaya çalıĢacak ve böylelikle toplumda 

daha refah bir yaĢam sürdürülecektir. 

Ayette yetimden özel olarak bahsedilmiĢtir. Allah‟tan baĢka kimsesi olmayan 

yetime zulmetmenin cezasının ağır olduğuna ve bu konuda titiz davranılması 

gerektiğine dikkat çekilmiĢtir.
139

 

Ayetteki, “ َالَمَْ ٌجَِدْك ” ifadesi, efâl-i kulûbdan olup “bilme/bulma” anlamına 

gelen “vücûd” kökünden türemiĢtir. Mansub olan ifadeler, “Vecede” fiilinin iki 

mef‟ûlüdür. Buradaki “bilme/bulma” iĢi, Allah‟ın bilmesi/bulması olup, manası da, 

“Allah seni, yetim olarak bilip de seni barındırmadı mı?” Ģeklindedir.
140

 

Ünlü tefsir alimi Razi, ayet ile ilgili Ģu iki açıklamayı yapmıĢtır: 

Birincisi: Allah Resulü‟nün anne karnına düĢmesinden itibaren Yüce Allah‟ın 

onu himaye ederek yetimlik hissini en aza indirmesi Ģeklindedir. 

                                                 
136 Müslim, “Salat”, 82,84,91, “Cihad”, 115. 
137 Kurul, “Kur‟an Yolu”, c. V., s. 637. 
138 Duha, 93/6-9. 
139 Cassas, c. VIII, s.606. 
140 Razi, c. XXIII, s.213. 
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Ġkincisi: Bu kelime, Arapların, “durreten yetimeten /eşsiz inci” deyimindendir. 

Buna göre mana, “Rabbin seni, KureyĢ arasında tek ve benzersiz olarak bulup da, 

himaye etmedi mi? Yani, sana, kendisine sığınacağın birisini, yani Ebû Tâlib‟i hami 

kılmadı mı?” Ģeklinde olur.
141

 

 “Yetim” kelimesinin, “Eşsiz inci” Ģeklindeki mecazi kullanımı dikkate alınırsa 

ayetin manası Ģöyledir: Rabbin seni Ģan ve Ģerefin den dolayı eĢsiz ve benzersiz olarak 

görüp seni koruyacak, senin etrafını çepeçevre saracak ashap ile seni donatıp himaye 

altına almadı mı?
142

 

Elmalılı, bu kelime hakkında tefsirinde Ģu yoruma yer vermiĢtir: “Seni toplum 

içinde tek ve benzersiz, olarak seçip de kalbini kendisine çevirmek suretiyle koruma 

ve himayesi altına almadı mı? Şüphesiz ki en mükemmel şekilde aldı, değil mi?”
143

 

Siyer kitaplarında anlatıldığı üzere Resulullah (s.a.v) henüz anne karnında altı 

aylık bir bebek iken, babası Abdullah vefat etmiĢti.  Hz. Peygamber yetim olarak 

dünyaya gelmiĢti. Altı yaĢına geldiğinde annesi de vefat etti. Daha sonra da sekiz 

yaĢında iken dedesi Abdülmuttalib vefat etti. Dedesinin vasiyeti üzerine amcası Ebu 

Talib vasisi olarak yanına aldı. Ebu Talip, Peygamber Efendimiz‟e kendi 

çocuklarından daha güzel baktı. Çünkü Hz. Muhammed‟de diğer çocuklarda 

görülmeyen bazı olağanüstü durumlar görülüyor, o da bunların farkında olduğundan 

yeğenine daha çok özen gösteriyordu.
144

 

Bir rivayette, Ebû Tâlib, kardeĢi Abbas‟a Hz. Muhammed ile ilgili Ģahit olduğu 

olayı Ģöyle anlatmıĢtır: Cahiliye toplumunda kimseye güvenemediğimden, gece ve 

gündüz onu yanımdan hiç ayırmadım. Geceleri benimle beraber uyumasını istedim 

ancak o bundan memnun olmamasına rağmen benim isteğimi kırmadı. Her zaman 

kendini sakınırdı. Ben onun bedenini bir kez olsun görmedim. Onda diğer insanlarda 

olmayan haller sudur ediyordu. Akranları gibi oynamıyor, yemeğe baĢlarken besmele 

çekiyor, kalkarken “Elhamdülillah” diyordu.”
145

 Allah Teâlâ, Peygamber 

Efendimiz‟i bu Ģekilde yavaĢ yavaĢ eğiterek peygamberliğe hazırladı. Bu hadis Hz. 

                                                 
141 Razi, c. XXIII, s.213. 
142 Kurtubi, c. XIX, s. 173. 
143 Elmalılı M. Hamdi Yazır, “Hak Dini Kur‟an Dili”, Azim yay. c. VIIII, s.278.  
144 Muhammed Hamidullah, “İslam Peygamberi”, çev. Mehmet Yazgan, Beyan yay., Ġstanbul, 2011, s.54-58.   
145 Elmalılı, c. VIIII, s.278-279. 
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Muhammed‟in her zaman Allah‟ın gözetiminde yetiĢtiğine de güzel bir misaldir. 

ĠĢte böylece, Cenâb-ı Hak, Hz. Muhammed‟e (sav) bu nimetini hatırlatmıĢtır. 

Peygamber Efendimiz yetim kalmıĢtır; ancak Yüce Allah onu en iyi Ģekilde 

himaye etmiĢtir. Bu dönemi (buluğa kadar olan dönem), her zaman ona değer veren 

ve kendi çocukları kadar seven amcasının yanında geçirmiĢtir. Kendisine her zaman 

en iyi Ģekilde bakılmıĢtır.  

Seyyid Kutup, ayet ile ilgili olarak iki farklı yorum yapmıĢtır:  

Birincisi; gönül ve mal zenginliğidir ki buna göre Hz. Peygamber‟e Ģöyle hitap 

edilmiĢ oluyor: Senin mal varlığın yoktu, fakirdin, yüce Allah sana kendi kazancını 

temin etme imkânı vererek ve hanımın Hz. Hatice‟nin malını da vesile kılarak zengin 

yaptı, bu dünyada hiç maddi fakirlik hissetmediğin gibi kanaatkârlık da vererek seni 

gönül zengini yaptı. 

Ġkincisi ise bozuk bir ortamda yetiĢmesine rağmen kendisinin zihnen korunup 

himaye edilmesidir. Bu durumda da ayetin manası Ģöyle olmaktadır: 

Senin ruhun saçma inanç sistemleri ve bozuk ahlaki düĢünceleri olan cahiliye 

toplumunda huzur ve sükûn bulamadı. O yaĢama meyletmedi. Ama kendi ruhun için 

tatmin edici açık ve güvenilir bir yol da bulamadın. Ne cahiliye dinleri ne de Hz. Musa 

ve Hz. Ġsa‟nın tahrif olmuĢ dinleri seni mutlu ve huzurlu etti. Sendeki bu ruhi açlığı 

yüce Allah, sana vahyettiği din ve sana ulaĢtırdığı yeni bir sistem ile doyurdu ve tüm 

insanlığa rehber kıldı.
146

 

Ġlgili ayetlerin yorumlarına baktığımızda Peygamber Efendimiz hayatının her 

alanında övülmüĢ, değer ve takdir görmüĢ bir Ģekilde yaĢamıĢtır. Onun bu Ģekilde 

yetiĢmesi Hz. Peygamber‟e, Allah‟ın (cc) bir ikramı ve ihsanıydı, ayetin devamında 

ise onun da yetimlere iyi muamele etmesi emredilmiĢtir.  

       Ġslam, büyük ölçüde yetimlerin omuzları üzerinde taĢınmıĢ ve bu günlere 

gelmiĢtir. BaĢta Peygamber efendimiz olmakla beraber; Zübeyr b. Avvam (ö. 

                                                 
146 Kutup, c. X, s. 504. 
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36/656), Zeyd b. Erkam (ö. 68/688) ve Zeyd b. Sabit (ö. 45/665 [?]) örnek olarak 

gösterilebilir. Ġslam‟ın ve Kur‟an‟ın anlaĢılmasında, hadislerin günümüze kadar 

ulaĢmasında, hem ilim, hem askeri mücadele yönüyle büyük emekleri olan bu 

yetimlere iĢaret olarak ayet-i kerime “Öyleyse yetimi üzme!” uyarısında 

bulunmuĢtur.
147

  

Alimler, ayetteki “فلا تقهز” kelimesi üzerinde durarak farklı yorumlar 

yapmıĢlardır. 

 Ģeklinde de okunmuĢtur. Yani “yetime yüzünü ”فلا تنهز“ kelimesi ”فلا تقهز“

ekĢitme onu kovma...” demek olup “Allah Teâlâ sana nasıl muamele ediyorsa sende 

yetime aynı Ģekilde muamele et.”
148

 anlamındadır. Bu yorum, Kasas suresindeki  

 “Allah‟ın sana ihsanda bulunduğu gibi sen de ihsanda bulun...”
149

 Ģeklindeki 

ifadelerle desteklenebilir. 

Kurtubi, yukarıda aktardığımız manaların dıĢında Ģöyle bir nakilde 

bulunmuĢtur. Buna göre yukarıdaki manalarda sadece davranıĢ ve muamele ile ilgili 

hüküm çıkarılırken aĢağıdaki yorumlarda maddi zarardan da bahsedilmiĢtir. “Yetime 

kahretme” ifadesi sözlü olarak değil, ona ait bir malı ona verme anlamında da olabilir. 

En-Nehai (ö.96/714) ve el-EĢheb el-Ukayli (ö.322/934) (kahretme anlamındaki lafzı) 

“kef” harfi ile: okumuĢlardır, Ġbn Mesud‟a (ö.32/652-53) ait olan Mushafta da 

böyledir. Bu anlama göre buyruğun yetimin ona zulmederek ya da kahrederek malını 

elinden almanın yasaklanması anlamında olma ihtimali vardır. Özellikle yetim 

kelimesinden bahsedilmesi ise Allah‟tan baĢka ona yardım edecek kimsenin 

olmayıĢıdır. Bu sebeplerden dolayı kimsesiz olan yetime zulmeden kiĢinin cezası 

ağırlaĢtırılarak ve yapan kiĢileri korkutarak yapılacak zulüm önlenmeye 

çalıĢılmıĢtır.
150

 

Peygamber Efendimiz kendisinin yetim olarak yetiĢmesinin yanı sıra yetimlere 

karĢı çok merhametli ve Ģefkatliydi. BaĢta yetimler olmak üzere Allah Resulü 

                                                 
147

 ġadiye Yılmaz, “Hz. Peygamber‟in Yetimlere Karşı Davranışı”, (Yüksek Lisans Tezi), Erzurum 2016, 

s.15. 
148 Râzî, c. XXIII, s.222. 
149 Kasas, 28/77. 
150 Kurtubî, c. XVIIII, s.178-179. 
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peygamberliğinden önce hiçbir kimseyi kırmamıĢ, kötü bir söz söylememiĢtir. Bu 

konuda hiçbir sahih kaynakta olumsuz tek bir örnek dahi bulunmamaktadır. Bu güzel 

ahlakı nübüvveti ile de devam etmiĢ ve zirve noktaya ulaĢmıĢtır. Bu konuda birçok 

güzel örnek Peygamber Efendimiz‟in hayatında mevcuttur ancak biz birkaç tanesine 

değinmekle yetineceğiz.  

 Peygamber Efendimiz‟in kendi evinden de yetim hiç eksik olmazdı. BaĢta 

Enes b. Malik, Onun himayesinde yetiĢmiĢ ve pek çok hadis rivayetiyle Ġslam‟a 

önemli katkıları olmuĢtur. Hz. Hatice validemizin vefat eden eĢinden Hind isimli bir 

erkek çocuğu vardı. Hz. Hatice, Allah Resulü ile evlendiğinde, Hz. Muhammed o 

yetime kendi öz çocuğu gibi bakmıĢ, büyütmüĢtü. Yine Peygamberimiz Hz. Ümmü 

Seleme ile evlendiğinde, beraberinde beĢ yetimi ile beraber gelmiĢti. Peygamberimiz 

ona, yetim çocukları ile beraber Resulullah‟ın hanesine gelmesine bir engel ve sıkıntı 

oluĢturmayacağını söyleyerek dul kalmıĢ olan o kadıncağızı mutlu etmiĢti. Bu 

çocuklar Peygamberimizden, öz babalarını aratmayacak, hatta daha sıcak bir Ģefkat 

görmüĢlerdi. Ġslam‟ın yayılması neticesinde düĢman saldırıları sonucu çıkan 

savaĢlarda Ģehit düĢen sahabîlerin çocukları yetim kalmıĢtı. Peygamberimiz bu 

çocuklara da özel bir ilgi göstermiĢti.
151

 

Mescid-i Nebevi‟nin bitiĢiğinde bulunan “Suffa” denilen eğitim kurumunda da 

yetimler himaye ediliyor, kendilerine Ġslamî eğitimler veriliyordu. En çok hadis 

rivâyet eden ve aynı zamanda yetim olan sahabi Ebu Hureyre de bu kurumda yetiĢmiĢ 

en önemli Ġslam âlimlerindendir.
152

 

Hz. Muhammed‟in merhametini ve yetimlere Ģefkatini gösteren baĢka bir 

hadis-i Ģerif ise Ģudur; “Hz. Peygamber, bir bayram sabahı, üstü başı perişan halde, 

bir kenara oturmuş ağlayan bir çocuk gördü. Ona niçin ağladığını sorduğunda, çocuk 

ağlayan bir sesle cevap verdi: Babam, Hz. Peygamberle katıldığı bir savaşta şehit 

oldu. Annem bir başkasıyla evlendi ve beni üvey babam evinde istemiyor. Giyecek 

yeni kıyafetlerim ve sığınacak bir yerim de yok dedi. Allah Resulü çocuğu elinden 

tutarak evine götürdü, yeni ve güzel elbiseler giydirdikten sonra çocuğa tekrar sordu, 

Hz. Aişe‟nin annen benim de senin baban olmamı ister misin? Çocuk neşe ve sevinç 

                                                 
151 Sabri Akpolat, “Yetim ve Kimsesiz Çocuklara Sahip Çıkalım”, s.3 
152 M. YaĢar Kandemir, “Ebu Hureyre” Ġslam Ansiklopedisi, Ġstanbul, 1994, c. X., s. 160. 
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içinde kabul ederek, sokakta oynayan diğer çocukların yanına gitti. Olayı gören 

çocuklar, bu yetim çocuğun haline özenerek keşke bizim de babamız Hz. Muhammed 

olsaydı diyerek hayranlıklarını belirttiler.”
153

 

Allah Resulü‟nün hayatından bir baĢka güzel örnek ise Ģu Ģekildedir: Mescid-i 

Nebevî‟nin yapılmak istendiği arsa, Esad bin Zürâre‟nin korumasında bulunan, Sehl 

ile Süheyl adında iki yetim çocuğa aitti. Hz. Peygamber (sav), devesinin çöktüğü bu 

arsayı, orada bir mescit inĢa etmek için onlardan satın almak istedi. Onlar ise Allah 

Resulüne bağıĢlamak istediler. Ancak Hz. Peygamber, bu güzel tekliflerini kabul 

etmedi ve arsayı onlardan satın aldı. Mescit de bu arsa üzerine inĢa edildi. Bu 

davranıĢı ile Resulullah yetim malını “gönül rızası” ile bile olsa alınmayacağını kendi 

uygulaması ve hassasiyeti ile tüm ashabına göstermiĢ oldu.
154

 

3.4. MEKKÎ AYETLERDE YETĠMLERE YARDIM VE ĠYĠLĠĞE TEġVĠK 

Ġnsan yaĢamı, maddi ve manevi olmak üzere iki kısımdan oluĢur. Maddi kısım 

yeme, içme, barınma gibi ihtiyaçlardır. Manevi kısmı ise sevgi, Ģefkat, merhamet vb. 

duygulardır. Maddi eksiklikler daha kolay telafi edilebilirken manevi eksikliklerin 

telafisi daha zordur. Örneklendirecek olursak yetim kalmıĢ bir çocuğun karnını 

doyurulabilir, en iyi yataklarda yatırılabiliriz. Bu iĢin maddi yönüdür ancak içindeki 

anne-baba sevgisi ve eksikliği hiçbir maddi yardımla telafi edemeyiz.  

Bundan dolayı öncelikle Kur‟an-ı Kerim, yetime iyi muamelede bulunma, onu 

azarlamama, onun gönlünü kırmama gibi davranıĢlar üzerinde durmuĢtur. Mekkî 

ayetler incelendiğinde öncelikle yetim ve kimsesizlere güler yüz göstermek, iyi 

muamelede bulunmak ve onları gönülden sevmek, daha sonra yetimlere maddi 

yardım gelmektedir. Bu ikisi, yetime davranıĢ ve iyi muamelede bir bütündür; ancak 

veriliĢ sırası olarak manevi olan maddi olandan önce gelir. Manevi olarak sevgi ve 

Ģefkatle doymuĢ olan bir yetimi her türlü maddi yardım da mutlu edecektir. 

Beled suresi 14-16 

                                                 
153 Tirmizi, “Birr”, 69. 
154 Buhârî, “Menâkibu‟l-Ensâr”, 45. 



 45 

 

Mekkî olan Beled suresi yirmi ayet olup, risâletin ikinci yılında bir bütün olarak 

inmiĢtir.
155

 Mushaf‟taki sıralamada doksanıncı, iniĢ sırasına göre otuz beĢinci 

suredir. Kaf suresinden sonra, Târık suresinden önce Mekke‟de inmiĢtir.
156

 

ْٗ إطِْعَب قْشَثخٍَ ًٌ أَ ٍَ ب رَا  ًَ غْغَجخٍَ  ٝزَِٞ ٍَ ًٍ رِٛ  ْ٘ زْشَثخٍَ  فِٜ َٝ ٍَ غْنِْٞبً رَا  ٍِ  ْٗ أَ  

“Yahut şiddetli bir açlık gününde kendisiyle yakınlığı olan bir yetimi yahut aç 

açık bir yoksulu doyurmaktır.”
157

   

Ayet-i kerimeler, devamındaki ayetlerle okunduğunda eski cahiliye 

adetlerinden mal ile övünme kınanmıĢtır. Yine devamında sağın yolcuları yani 

cennete götüren yol ve solun yolcuları yani cehenneme götüren yollar açıklanmıĢtır. 

Yetim ve yoksulu doyurmak cennete gitmeye vesile olacak yollardandır. Hayra 

götüren yollar sarp yokuĢ olarak ifade edilmiĢtir. Yani zor ve nefse ağır gelen 

yollardır. Bir hadis-i Ģerifte de Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

“Beni hak ile gönderene yemin ederim ki, yetime merhamet eden, ona güler yüz 

gösterip tatlı sözle öğüt veren, yetimliğine ve zayıflığına acıyan ve Allah‟ın kendisine 

lütfettiği nimetlerle komşusuna çalım satmayana, kıyamet gününde Allah azap 

etmeyecektir.”
158

 

Ayet metnindeki “  َمَسْغَبت” kelimesini Ġbn Kesîr‟in aktardığına göre ibn Abbas, 

“açlık duyulan gün”; Ġkrime, Mücahid, Dahhak ve Katade, “açlık”; Ġbrahim Nehaî, 

“yemeğin değerli olduğu gün”, anlamında olduğunu ifade etmiĢlerdir. Yemeğin çok 

az ya da hiç bulunmadığı o açlık günü, insanların yaptığı davranıĢ ve niyetler gerçek 

ve samimi bir imanın göstergesidir.
159

    

Yukarıda geçen ifadelerin söylemleri faklı olsa dahi vermek istedikleri mesaj 

aynıdır. Zaten açlık duyulan gün, aynı zamanda yemeğin de değerli olduğu gündür. 

“Şiddetli bir açlık” ifadesiyle durumun bilinen açlıktan çok daha fazlası olduğunu, 

                                                 
155 Zeki Duman, c. I, s. 279. 
156 Kurul, c. V, s. 623. 
157

 Beled, 90/14-16. 
158

 Taberanî, “el- Mu‟cemu‟l Evsat”, c. VIII, s. 382.; ġadiye yılmaz, “Hz. Peygamber‟in Yetimlere Karşı 

Davranışı”, YLT, s.97. 
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 Ġbn Kesîr, “Hadislerle Kur‟an-ı Kerim Tefsiri”, Çağrı yay. Ġstanbul, c.XV, s. 8466. 
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ona rağmen yetimi, yoksulu ihmal etmediğini anlatarak ayet, o kiĢileri övmüĢtür. 

Övgüyle bahsedilen bu davranıĢın elbette ahirette karĢılığı da fazlasıyla olacaktır. 

Kendisiyle yakınlığı olandan maksat; akrabaya verilen sadakanın akraba 

olmayana verilen sadakadan daha faziletli olmasındandır. Bakacak kimsesi olmayan 

bir yetime verilen sadaka da, bakıcısı olan bir yetime verilecek sadakadan daha 

faziletlidir.
160

 

Bu ayeti Allah Resulü‟nün sözleri de desteklemektedir; 

“Yoksula verilen sadaka, bir sadaka; akrabaya verilen sadaka ise iki sadaka 

yerine geçer: Biri sadaka sevabı, öteki de akrabayı koruyup gözetme sevabıdır.”
161

   

Mekke toplumu, güçsüz ve zayıf insanları akraba dahi olsa ezen bir yapıya 

bürünmüĢtü. Akrabalık (neseb), Arap toplumunda son derece önemli olmasına 

rağmen yine de kimsesizleri ve fakirleri korumuyor ve ihtiyaçlarını karĢılamıyorlardı. 

ĠĢte Kur‟an‟da bu davranıĢ eleĢtirilmiĢ ve böyle bir günde yetim ve yoksulu 

doyuranlar övülmüĢtür. 

Kehf suresi 82 

Kehf suresi yüz on ayet olup, Mushaf‟taki sıralamada on sekizinci, iniĢ sırasına 

göre altmıĢ dokuzuncu suredir. GaĢiye suresinden sonra Nahl suresinden önce 

Mekke‟de inmiĢtir.
162

 Sure, bir Yahudi topluluğunun Peygamber Efendimiz‟e 

sorduğu üç soruya cevap olarak inmiĢtir. Bu sorulardan ilki: Ashab-ı Kehf, ikincisi: 

Musa ve Hızır olayı, üçüncüsü: Zülkarneyn hakkındadır.
163

 

Bu ayet-i kerime, Hz. Musa ve Hz. Hızır kıssasının yetimleri anlatan 

bölümüdür. 

ب  ََ ُٕ َُ اثَُ٘ مَب َٗ ب  ََ ُٖ ْْضٌ ىَ َُ رذَْزَُٔ مَ مَب َٗ ذْ۪ٝخَِ  ََ ِِ فِٜ اىْ ْٞ ََ ِِ ٝزَ۪ٞ ْٞ ٍَ َُ ىغُِلََّ ب اىْجِذَاسُ فَنَب اٍ اَ َٗ ُْ  فبَسََادَ سَثُّلَ اَ
صَبىذِبًًۚ

 ٍَ ٝوُ  ۪ٗ ٛۜ رٰىلَِ رأَْ ش۪ ٍْ ِْ اَ ب فعََيْزُُٔ عَ ٍَ َٗ  
ِْ سَثِّلًَۚ ٍِ خً  ََ بۗ سَدْ ََ ُٕ ْْضَ ٝغَْزخَْشِجَب مَ َٗ ب  ََ ُٕ ب اشَُذا ِٔ صَجْشاًۜ   ٝجَْيغََُٓ ْٞ ْْ عَيَ ع ِِ ٌْ رغَْ ب ىَ  

                                                 
160

 Kurtubî, XXII, 303. 
161

 Tirmizî, “Zekât” 26., Ebû Dâvûd, “Savm” 21; Nesâî, “Zekât” 82; Ġbni Mâce, “Sıyâm” 25, 28. 
162 Kurul, c. III, s. 532. 
163 Duman, c. I, s. 965-966. 
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“Duvara gelince o, şehirde iki yetim çocuğun idi; altında da onlara ait bir 

define vardı; babaları ise iyi bir adamdı. Rabbin istedi ki, o iki çocuk güçlü çağlarına 

erişsinler ve rabbinden bir rahmet olarak definelerini çıkarsınlar. Ben bunları 

kendiliğimden yapmadım. İşte, hakkında sabredemediğin şeylerin iç yüzü budur.”
164

   

Hz. Musa ve Hz. Hızır, köylüler tarafından ağırlanmadıkları ve çok aç 

oldukları; ancak buna rağmen bir ücret talep etmeden tamir etmeye çalıĢtıkları 

duvarın altında Ģehirde bulunan yetim ve güçsüz iki çocuğa ait bir servet 

bulunmaktaydı. Eğer duvar yıkılacak olsaydı, altındaki hazineyi köylüler bulacak ve 

servet çocuklara bir fayda sağlamayacaktı. Ya da tam bir olgunluğa ulaĢmamıĢ bu 

çocuklar kendilerine ait olan bu hazineyi koruyamayacaklardı. Babaları, Allah‟ın 

sevdiği iyi bir kul olduğundan Allah Teâlâ onları zayıflıklarında, küçüklüklerinde 

kendilerinin muhafaza edemeyecekleri hazinelerini koruma altına aldırarak, 

büyümelerini, erginlik çağına eriĢmelerini ve mallarını koruyabilecekleri bir yaĢa 

gelecekleri zamana kadar hazinelerinin himaye edilmesini diledi.
165

   

Ayet-i kerimeye baktığımızda yetimlere her durumda iyi davranmanın 

gerektiğini görüyoruz. Çünkü ayet-i kerimede belirtildiği gibi yetimlere yapılan bu 

iyilikten yetimlerin haberleri yoktu. O yöre halkı da, Hz. Musa ve Hz. Hızır‟a iyi 

davranmamıĢtı. Buna rağmen oranın yetimleri olan, o çocukların duvarları ikame 

edilmiĢtir. Böylece onların duvarları ikame edilmek suretiyle de yetimlere iyilik 

yapılmıĢtır. Bu da gösteriyor ki yetim ve yardıma muhtaç insanlara hiçbir karĢılık 

beklemeden yardım etmek Ġslami ve insanî bir görevdir.
166

   

Ayette geçen “مَنْز” kelimesi hakkında farklı yorumlar yapılmıĢtır. Said b. 

Cübeyr; ilim, Ġkrime; mal, Ġbn Abbas ise altın ve gümüĢ anlamını vermiĢlerdir.
167

 

Bu kıssadan kısaca Ģu sonuçlar çıkarılabilir: “Allah‟ın mülkünde O‟nun 

dileğiyle vuku bulan olayların hikmetine iman etmelisiniz. Gerçeklik sizden gizli 

olduğu için siz meydana gelen Ģeylerin hikmetini bilemezsiniz. Gayb perdesi 

kaldırılırsa meydana gelenin en iyi olduğunu anlayacaksınız. Bazen bir Ģeyin sizin 

                                                 
164 Kehf, 18/82. 
165 Kutup, c. VII, s. 127. 
166 Ayral, s. 55. 
167 Cassas, c. VII, s.317. 
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için kötü olduğu izlenimine kapılsanız bile sonunda onun sizin için iyi sonuçlara yol 

açtığını görürsünüz.”
168

  

Ġnsan suresi 8 

Ġnsan suresi otuz bir ayet olup, Mushaf‟taki sıralamada yetmiĢ altıncı, iniĢ 

sırasına göre doksan sekizinci suredir. Surenin tamamının Medine‟de indiğine dair 

rivayetler olduğu gibi bir kısmının Mekke‟de bir kısmının Medine‟de indiğine dair 

rivayetler de bulunmaktadır.
169

  

َُ اى ٘ َُ ِْعِ ُٝ اعَ۪ٞشًاَٗ َٗ ب  ًَ ٝزَ۪ٞ َٗ غْنْ۪ٞبً  ٍِ  ۪ٔ ًَ عَيٰٚ دُجِّ ِاعَب  

“Onlar, kendileri sevip istedikleri halde yoksula, yetime ve esire de yemek 

verirler.”
170

   

Razi, ayetin nüzulü ile ilgili aĢağıdaki görüĢü belirtmiĢtir: 

Mutezili alimler, ayetin Hz. Ali hakkında nazil olduğunu söylemiĢtir. 

Ġbn Abbas‟dan nakledilen rivayet Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: Peygamber 

Efendimiz ashabından bir kısım sahabilerle hasta olan torunları Hz. Hasan ve Hz. 

Hüseyin‟i ziyarete gittiler. Sahabiden bazıları çocukların iyileĢmesi için Hz. Ali‟ye 

adakta bulunmasını tavsiye ettiler. Hz. Ali, eğer hastalıkları iyileĢirse üç gün oruç 

tutmayı adadı ve Allah Teâlâ, peygamber torunlarına Ģifa verdi. Adağını yerine 

getirmek isteyen Hz. Ali‟nin oruç tutacak ve iftar edecek hiç yiyeceği olmadığından 

bir Yahudi kiĢisinden arpa borç aldı. Oruçlarını, Hz. Fatıma‟nın yaptığı ekmeklerle 

açacakları sırada ilk gün bir yolcu, ikinci gün bir yetim ve üçüncü gün de yanlarına bir 

esir geldi ve rızıklarının tamamını bu kiĢilere vererek sadece su ile oruç tutup iftar 

ettiler. Bu olay üzerine Cebrail (a.s), Hz. Peygamber‟e gelerek böyle fedakâr ve 

cennet aĢığı bir ashaba sahip olduğu için Allah Resulü‟nü tebrik etti. Ona, yukarıdaki 

ayeti okuttu.
171

 

                                                 
168 Mevdudî, c. III, s. 136-137. 
169 Kurul, c. V, s. 513. 
170 Ġnsan, 76/8. 
171 Razi, c. XXII, s. 337. 
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Ayetin, bütün “ebrar/iyi kullar” hakkında genel bir ifade olduğunu söyleyenler 

Ģu açıklamayı yapmaktadır: Yemek yedirmek, ihtiyaç sahibi olan kiĢilere iyilik 

etmekten ve her durumda onlara iyi ve adil davranmaktan ibarettir. Bunun açıklaması 

Ģu Ģekildedir: “Ġhsan”ın (iyilikte bulunma) en değerlisi, yemek ikram etmek ile 

olanıdır. Ġnsan hayatı da yemek yeme ile devam eder. Yemenin dıĢında hayatın 

devamı mümkün olsa da uzun süre aç kalmak insan hayatını eylemsiz hale getirecek 

ve yaĢamını bir noktada sonlandıracaktır.
172

  

Her ne kadar ayet-i kerime, Hz. Ali hakkında inmiĢ olsa dahi verdiği hüküm ve 

tavsiye özelde tüm Müslümanlara genelde tüm insanlaradır.  

Seyyid Kutup, “yemek yedirme” ifadesini aĢağıdaki Ģekilde yorumlamıĢtır:  

Ona göre yemek yedirme ile birlikte kiĢinin ona olan muhtaçlığına rağmen vermesi 

övülmüĢtür. KiĢinin kendi muhtaçlığına rağmen vermesi, Mekke toplumunda hâkim 

olan katı yürekliliğe dikkatlerimizi çekiyor. “Yemek yedirme” eyleminde, asıl 

anlatılmak istenen iyilikseverlik, yardımseverlik, hayırseverlik gibi tüm insanî ve 

Ġslamî davranıĢlardır. Bu yiyeceklere aslında kendilerinin ihtiyaçları vardır. Ancak 

onlar bu ihtiyaçlarına rağmen yemekleri kendi nefisleri için yemeyi değil, yoksula 

yedirmeyi sevmektedirler. Bu asil ruhlu iyilikseverler, yoksulları kendilerine tercih 

etmektedirler.
173

   

Mevdûdî, verme eylemi (infak) ile ilgili aĢağıdaki yoruma tefsirinde yer 

vermiĢtir: Sevilen Ģey, verilen yemeğin kendisi değil verme eylemidir. Yemek ikram 

ederlerken derler ki; “Biz size sırf Allah rızası için yemek veriyoruz. Sizden  bir 

karşılık ya da teşekkür beklemiyoruz.”
174

 Sözleriyle ihtiyaç sahiplerinin 

mahcubiyetini ortadan kaldırmaya çalıĢırlar.
175

 Yemeği vermedeki asıl amaç Allah‟ın 

rızasıdır. Onun rızası umulmadan yapılan tüm eylemler aç kalmanın ötesine 

geçemeyeceği gibi yenilen yemek de sadece tokluk hissinden baĢka bir Ģey 

olmayacaktır. 

 

                                                 
172 Râzî, c. XXII, s.337-338. 
173 Kutup, s. 304. 
174 Ġnsan, 76/9. 
175 Mevdûdî, c.VI, s.565. 
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3.5. MEKKÎ AYETLERDEN MEDENÎ AYETLERE GEÇĠġ SÜRECĠNDE 

YETĠM 

Ġsra suresi 34 

Ġsra suresi yüz on bir ayet olup, Mushaf‟taki sıralamada on yedinci, iniĢ sırasına 

göre ellinci suredir. Kasas suresinden sonra Yûnus suresinden önce Mekke‟de 

inmiĢtir.
176

 

Mekkî ayetlerin iniĢ sırasına baktığımızda Ġsra suresi Mekke döneminin son 

dönemlerine doğru nazil olmuĢtur. Bu ayeti kerimeden artık Mekke toplumunun bazı 

hükümlere hazır olduğunu anlıyoruz. Sadece korkutma ya da sevgi içeren ayetler 

değil artık yaĢam düzeninin kurulmaya baĢlanacağı ve hukuk sisteminin temellerinin 

atılacağının bir iĢaretidir. Ġnen Mekkî ayetlerden sadece aĢağıdaki ayet yetimler 

hakkında hüküm içermektedir. Bu ayeti iĢleyerek Medeni ayetlere geçeceğiz. Koruma 

ve sevgi çemberi etrafına alınan yetimlerin mal taksimlerini ve evliliklerinin nasıl 

gerçekleĢtirilmesi gerektiğini inceleyeceğiz. Ġslam dininde müslümanın müslümana 

haram olan Ģeyleri vardır. Mal da bunlardan biridir. Resûlullah sallallahu aleyhi ve 

sellem Ģöyle buyurdu: 

“Her Müslümanın öteki Müslümana kanı, ırzı (namusu) ve malı haramdır!”
177

 

Mal sevgisi insan hayatında önemli bir yere sahiptir. Bu mal sevgisi kontrol 

edilmediğinde, kardeĢin kardeĢi öldürmesine kadar gidecek boyutları olan tehlikeli 

bir araçtır. Dünyadaki kavgaların, öldürülmelerin çoğunda bu mal hırsının büyük bir 

payı vardır. Bundan hareketle Ġslam dininin insanların yaĢamlarını ve hayat 

düzenlerini bozacak tüm konularda kesin yasaklar getirdiği görülmektedir. 

Devamında ki ayeti kerimede de mallar konusunda Müslüman toplumlara uyarı ve 

ikaz yapılmıĢtır. Ancak en güzel Ģekilde yaklaĢılması öğütlenmiĢtir. 

ذِ  ْٖ فُ٘اْ ثبِىْعَ ْٗ أَ َٗ  ُٓ ُِ دَزاٚ ٝجَْيغَُ أشَُذا َٜ أدَْغَ ِٕ ٌِ إلَِّا ثبِىازِٜ  بهَ اىْٞزَِٞ ٍَ لََّ رقَْشَثُ٘اْ  غْؤُٗلًَّ َٗ ٍَ  َُ ذَ مَب ْٖ اُ اىْعَ إِ  

 “Rüştüne erişinceye kadar, yetimin malına ancak en güzel şekilde yaklaşın, 

                                                 
176 Kurul, c. III, s.456. 
177 Müslim, Birr 32.; Tirmizî, Birr 18. 
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verdiğiniz sözü de yerine getirin. Çünkü söz (veren sözünden) sorumludur.”
178

 

Allah Teâlâ, canları koruma altına aldıktan hemen sonra kiĢilerin mallarını telef 

etmekten nehyetmiĢtir. Çünkü insanların malları kendi canlarından sonra en değerli 

varlıklarıdır. Yetimler, mallarının korunması ve zayi edilmemesi gereken kiĢiler 

arasında ilk sıradadırlar. Çünkü yetim olan çocuk; küçük, zayıf ve tamamen 

korumasız olduğu için, malının korunmaması ona tüm yaĢamı boyunca büyük bir 

zarar verecek ve yaĢamını güçleĢtirecektir. ĠĢte bu nedenle Cenâb-ı Hak, özellikle 

yetimlerin mallarına zarar vermeyi nehy ederek, “Yetimin malına (...) yaklaşmayın. 

Ancak en iyi bir suretle olması müstesna” buyurmuĢtur.
179

 

Yetimlerin mallarını israf etmek, onların mallarına kötü bir Ģekilde yaklaĢarak 

çabucak elden çıkarmak, yok etmek demektir. Yetimin malına iyi Ģekilde 

yaklaĢmaktan maksat ise onların emanet olarak bırakılan mallarını artırmak, yetimi 

geleceğe hazırlayarak iĢlerini düzenlemek ve gerekli önlemleri almak, onların 

mallarına iyi niyetlerle yaklaĢmak,
180

 eğitimleri için imkân sağlamak ve kendi 

evlatlarından yetimleri de ayırmamak gerekir.  

Peygamber Efendimiz‟in Ģu tavsiyesi yetimin malına nasıl iyi bir Ģekilde 

yaklaĢılacağını göstermektedir: 

“Kim malı olan bir yetimin velisi olursa, onun malıyla ticaret yapsın. Zekâtın 

onu yiyip bitirmesine izin vermesin.”
181

 

Seyyid Kutup‟a göre Ġsra Suresi‟ndeki bu ayet, toplumu ilgilendiren genel bir 

hükmü barındırır. Kur‟an-ı Kerim‟de, bireysel yani kiĢinin sadece kendisini 

ilgilendiren emirler ve yasaklar tekil yapılarla ifade edilmiĢtir. Ancak toplumsal 

konuları ilgilendiren hükümler ve yasaklar ise çoğul kelimelerle ifade edilmiĢtir. 

Mesela; Anne-babaya iyilik etme, akrabaya, yetime, yoksula hiçbir karĢılık 

beklemeden yardımda bulunma, karĢıdakini küçük görme, kibir ile ilgili emirler veya 

yasaklar tekil biçimde ifade edilmiĢlerdir. Zira bu özellikler kiĢinin kendi yapısı ve 

iradesi gereği yaptığı davranıĢlardır. Çocukları bile bile öldürme, zina yapma, haksız 

                                                 
178 Ġsra, 17/34. 
179 Râzî, c. XIV, s.474. 
180 Taberî, c.V, s.282.  
181

 Tirmizi, “Zekât”, 15. 
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yere bir cana kıyma gibi yasaklar ile yetimin malını muhafaza, verdiği sözde durma, 

hile yapmayarak ölçü ve tartı da adil olmaya iliĢkin emirler ve yasaklar ise çoğul 

biçimde gelmiĢtir. Zira bu konuların hepsi toplumsal huzuru ilgilendiren özellikler 

taĢımaktadır.
182

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
182 Kutup, c. VII, s.38. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

MEDENÎ AYETLER BAĞLAMINDA KUR’AN’DA YETĠM 

4.1. MEDENÎ AYETLERĠN GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

Mekke döneminde Allah‟a Ģirk koĢan, ahiret gününe inanmayan, melekleri 

Allah‟ın kızları telakki eden ve peygamberleri yalanlayan bir topluma, tevhid, ahiret 

inancı, meleklerin varlığı ve peygamberlerin doğruluğu konularında vurucu üsluplarla 

mesajlar veren Kur‟an, Medine döneminde de bu mesajları zaman zaman tekrar etmiĢ, 

ayrıca bu temellerin üzerine Ġslam binasını inĢa etme çabası içinde olmuĢtur.  

 ġehir değiĢmiĢ olsa dahi orada yaĢayan insanların düĢünceleri de Mekkeli 

toplumla benzerlik göstermektedir. Nitekim Mekke‟de gelen hükümlerin tekrarı ya da 

teyidi Ģeklindeki hükümler, Medine‟de inen ayetlerle gelmeye devam etmiĢtir. 

Kur‟an‟ın bu dönemdeki en ayırıcı vasfı; fert, aile ve toplumla ilgili prensipler ile 

ahlaki kuralları ayrıntılı bir Ģekilde zikretmesidir. Kur‟an‟ın hedefi insanları dünya ve 

ahirette mutluluğa, huzura ve Allah‟ın rızasına eriĢtirmektir.
183

 

Medine döneminde nazil olan sure ve ayetlerde muamelata dair mevzular 

ağırlıklı olarak iĢlenmiĢtir. Medenî surelerin üslubu, Mekkî sure ve ayetlere göre daha 

yumuĢaktır. Ayrıca ayetler de daha uzundur. Medine döneminde nazil olan sure ve 

ayetler Mekke döneminin temelleri üzerinde yükselmiĢ, her iki dönemde Kur‟an 

ayetleri bireysel ve toplumsal bakımdan insanları Allah‟ı tanımaya, ameli hükümleri 

yerine getirmeye, kötü huy ve alıĢkanlıklardan arındırıp, iyi huy ve alıĢkanlıklarla 

donanmaya yöneltmiĢtir. Her iki dönemde nazil olan ayetler genel manada 

yeryüzünde bireyi ihmal etmeden adalet ve ahlaki temellere dayanan sosyal bir 

düzenin tesisini oluĢturmayı gaye edinmiĢtir.
184

 

Yetimler açısından Medenî ayetleri incelediğimizde; yetimlerin himaye 

                                                 
183 Atilla Yargıcı, “Mekkî ve Medenî Surelerin Ana Mesajlar Açısından Değerlendirilmesi”, Ġlmi AraĢtırmalar Dergisi, 

2004, c. XVII, s.288-289. 
184 Mesut OkumuĢ, “Kur‟an‟ın Tedrici Nüzul Süreci Bağlamında Mekkî ve Medenî Ayetler Üzerine”, Eskiyeni, 2013, 

sy. XXVII, s.7-21. 
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edilmesine yönelik ayrıntılı hükümler, ekonomik açıdan yetimleri korumaya iliĢkin 

kesin yasaklar, evlilik çağına gelen yetim kızların mali ve bedeni haksızlığa maruz 

kalmaması, kısaca kimsesiz çocuklara karĢı hassasiyet göstermeye davet eden 

hükümler konulmuĢtur.
185

 

4.2. YETĠMLERE ĠNFAKTA BULUNMA VE ĠYĠLĠKLE MUAMELE 

Bu konular genel manada Mekkî ayetlerde iĢlenmiĢ olsa da Medenî ayetlerde de 

benzer konular daha yumuĢak üsluplarla görülmektedir. Çünkü yapılan maddi 

yardımların ya da hukuki düzenlemelerin temelinde iyilikle muamele bulunduğu için  

konunun sadece Mekkî ayetlere ait olduğunun söylenmesi doğru bir ifade 

olmayacaktır. Nitekim Medenî ayet-i kerimeler de bize bunu göstermektedir. 

Yetimlere karĢı yapılacak her iĢe, onları kırmadan, incitici söz söylemeden 

baĢlanması ve gönüllerinin hoĢ edilerek bitirilmesi bir Müslümanın yetimlere karĢı 

olan en önemli görevidir.  

Bakara suresi 83 

Bakara suresi iki yüz seksen altı ayet olup, Medenî sureler arasında yetimler 

hakkında inen ilk ayet, bu surededir.
186

 Mushaf‟taki sıralamada ikinci, iniĢ sırasına 

göre seksen yedinci suredir.
187

 

ِِ ادِْغَبّبً  ْٝ اىذَِ َ٘ ثبِىْ َٗ  َ
ٰ
َُ الَِّا اّللّ ا۪ٝ وَ لََّ رعَْجذُُٗ َٜٓ اعِْشََٓ ْ۪ ٞثبَقَ ثَ ٍ۪ ارِْ اخََزّْبَ  َٗ ِِ غَبم۪ٞ ََ اىْ َٗ  ٚ ٍٰ اىْٞزَبَ َٗ رِٛ اىْقشُْثٰٚ  َٗ

ّْزُ  اَ َٗ  ٌْ ْْنُ ٍِ ٌْ الَِّا قيَ۪ٞلًَّ  ْٞزُ ىا َ٘ اٌ رَ  ثُ
مٰ٘حَۜ اٰرُ٘ا اىضا َٗ يٰ٘حَ  ٘ا اىصا َُ اقَ۪ٞ َٗ قُ٘ىُ٘ا ىيِْابطِ دُغْْبً  َٗ َُ عْشِضُ٘ ٍُ  ٌْ  

Hani, biz İsrailoğulları‟ndan, “Allah‟tan başkasına ibadet etmeyeceksiniz, 

anne babaya, yakınlara, yetimlere, yoksullara iyilik edeceksiniz, herkese güzel sözler 

söyleyeceksiniz, namazı kılacaksınız, zekâtı vereceksiniz” diye söz almıştık. Sonra pek 

azınız hariç, yüz çevirerek sözünüzden döndünüz.
188

 

 Allah Teâlâ, verdiği emirlere ve yasaklara uyacaklarına dair Ġsrâiloğullarından 

söz aldığını ve onların da bu söze uyacaklarına dair söz verdiklerini ancak bu sözden 

bile bile vazgeçip asi olduklarını, yukarıdaki ayette anlatmaktadır. Bu emirler ve 

                                                 
185 Can, s.135. 
186 Duman, c. II, s. 1310. 
187 Kurul, c. I, s. 66. 
188 Bakara, 2/83. 
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yasaklar Ģu Ģekilde sıralanabilir; Allah‟a iman ve ibadet etmeleri, O‟na hiçbir Ģeyi 

ortak koĢmamaları, yetimlere, yoksullara iyilik ve yardım etmeleri, namaz 

kılmalarıdır. Bu emirler, bütün insanlara aittir ve insanlar dünyaya bunun için 

gönderilmiĢtir.
189

   

 Yetime iyilik emri, Ģirk gibi büyük bir günahtan sonra Ġslam‟da çok önemli bir 

yere sahip bulunan anne-babaya iyilik emrinin ve yine çok önemli yere haiz olan 

akrabaya iyilik, yani sıla-i rahim meselesinin hemen ardından gelmektedir. Bu da 

yetim konusunun önemini bizlere açık bir Ģekilde göstermektedir. Zira Kur‟an-ı 

Kerîm, önemi daha fazla olan meseleleri insanlara daha iyi anlatabilmek ve 

farkındalık oluĢturabilmek için hem daha fazla zikretmiĢ hem de öne almıĢtır. Malum 

olduğu üzere bu, Kur „ânî bir yoldur.
190

 

Bakara suresi 177 

AĢağıdaki ayette ister Yahudi ister Hıristiyan ister Müslüman olsun ibadetlerini 

biçimsel olarak yapan ve yaptığı ibadetin özünü kavramayan tüm insanlara bir uyarı 

vardır.  

ٌْ قجِوََ  َٕنُ جُ٘ ُٗ ا  ىُّ٘ َ٘ ُْ رُ ْٞظَ اىْجشِا اَ يَٰٓئنَِخِ ىَ ََ اىْ َٗ خِشِ  ًِ الَّْٰ ْ٘ اىَْٞ َٗ  ِ
ٰ
َِ ثبِلّلّ ٍَ ِْ اٰ ٍَ اِ اىْجشِا  ىٰنِ َٗ غْشِةِ  ََ اىْ َٗ شْشِقِ  ََ اىْ

ج۪ٞوِ  َِ اىغا اثْ َٗ  َِ غَبم۪ٞ ََ اىْ َٗ  ٚ ٍٰ اىْٞزَبَ َٗ ِٗٛ اىْقشُْثٰٚ  ۪ٔ رَ بهَ عَيٰٚ دُجِّ ََ اٰرَٚ اىْ َٗ  ًَِۚ اىْاجِّ۪ٞ َٗ اىْنِزبَةِ  فِٜ ا َٗ َٗ  َِ بئيِ۪ٞ اىغآَ قبَةًِۚ َٗ ىشِّ

اىضا  َٗ بءِ  َِ فِٜ اىْجأَعََْٓ بثشِ۪ٝ اىصا َٗ َٕذُٗاًۚ  ٌْ ارَِا عَب ِٕ ذِ ْٖ َُ ثعَِ ٘فُ٘ َُ اىْ َٗ  
مٰ٘حًَۚ اٰرَٚ اىضا َٗ يٰ٘حَ  ًَ اىصا اقَبَ ىَٰٓئلَِ َٗ  ٗ َِ اىْجأَطِْۜ اُ د۪ٞ َٗ اءِ  شآَ

 َُ زاقُ٘ َُ ٌُ اىْ ُٕ ئلَِ 
ىَٰٓ  ٗ اُ َٗ َِ صَذَقُ٘اۜ   اىاز۪ٝ

“İyilik, yüzlerinizi doğu ve batı taraflarına çevirmeniz (den ibaret) değildir. 

Asıl iyilik, Allah‟a, ahiret gününe, meleklere, kitap ve peygamberlere iman edenlerin; 

mala olan sevgilerine rağmen, onu yakınlara, yetimlere, yoksullara, yolda kalmışa, 

(ihtiyacından dolayı) isteyene ve (özgürlükleri için) kölelere verenlerin; namazı 

dosdoğru kılan, zekâtı veren, antlaşma yaptıklarında sözlerini yerine getirenlerin ve 

zorda, hastalıkta ve savaşın kızıştığı zamanlarda (direnip) sabredenlerin tutum ve 

davranışlarıdır. İşte bunlar, doğru olanlardır. İşte bunlar, Allah‟a karşı gelmekten 

sakınanların ta kendileridir.”
191

 

                                                 
189 Ġbn Kesir, c. IV, s.1686. 
190 UluĢal, s.15-16. 
191 Bakara, 2/177. 
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Görülüyor ki, bu ayet genel olarak, insanların bulundurması gereken tüm üstün 

vasıfları içinde toplamıĢtır. Buna iĢaretle Hz. Peygamber de bir hadis-i Ģeriflerinde: 

“Her kim, bu ayet ile amel ederse, imanını kemale erdirmiş olur.” buyurmuĢtur.
192

 

Ġbn Kesir de bu ayetin önemi ile ilgili Peygamber Efendimiz‟in sözlerini delil 

getirmiĢtir: Bu ayet birçok önemli cümleleri, kaideleri ve temel inanç esaslarını içinde 

barındırmaktadır. Nitekim Ġbn Ebi Hatim (ö. 327/938) der ki; babam... Ebu Zerr (ö. 

32/653) den rivayet edilen bir hadiste, Resûlullah‟a (sav) iman nedir? diye sorulmuĢ. 

Resûlullah (sav) “Yüzlerinizi doğu ve batı tarafına çevirmeniz birr değildir...” ayetini 

sonuna kadar okumuĢtur.
193

 

Ayetin nüzul sebebi ile ilgili bir rivayet Ģöyledir:  

 Kitap Ehli‟nin, kıblenin yönünün değiĢtirilmesi hususunda çok fazla dedikodu 

yapmaları ve diğer tahrif olmuĢ din mensuplarının, kendi kıbleleri olan Beytü‟l- 

Makdis‟e yönelmelerinin Kâbe‟den daha hayırlı olduğunu ileri sürmeleriydi.  Fakat 

iĢin aslının sadece herhangi bir yöne yönelme olmadığı, gerçek iyiliğe ancak Allah‟a, 

ahiret gününe, meleklere, kitaplara ve peygamberlere iman etmek ve bunun yanı sıra 

akrabalara, yetimlere, yoksullara ve tüm ihtiyaç sahibi insanlara da yardım etmek, asıl 

iyilik olarak vurgulanmıĢtır.
194

  

Bu ayet-i kerime, kuĢatıcı ve kapsamlı bir içeriğe sahiptir. Son derece etkileyici 

bir üslupla Ġslam‟ın imanî ve ahlakî önemine vurgu yapmaktadır. Benzeri ayetler 

Mekke döneminde de gönderilmiĢtir. Burada aynı kaynaktan gönderildiğinin bir 

tekrarı niteliğindedir. Ayettin vermek istediği mesaj Ģu Ģekildedir: Ġslam‟ın hedefi, 

imanda, amelde samimiyet ve teslimiyettir. Allah‟a olan kulluk borcunu içtenlikle 

yerine getirmek, sabretmek ve Allah yolunda infak etmektir. Ġslam‟ın büyüklüğü, 

evrenselliği ve kalıcılığı bundan kaynaklanmaktadır.
195

 

Ayet-i kerimeye baktığımızda zayıf olan yetimlerin zikredildiğini görürüz. 

Buradan açıkça anlaĢılıyor ki burada zikredilen yetimlerin, fakirlik ve onun dıĢında, 

                                                 
192 Nesefî, “Medârikü‟t-Tenzîl”, c. I, s. 249. 
193 Ġbni Kesir, c. III, s.682. 
194

 Elmalı, c. I, s. 491. 
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 Derveze, c. I, s. 127. 
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baĢka ihtiyaçları da olabilir. Çünkü yetim babasının kendisine sağladığı hayat 

konforunu yitiren kiĢidir.
196

  

Onlara mal vermek, yaĢantılarında oluĢan çatlaklığın tedavisine yardım eder. 

Ancak bu ihtiyaçlar sadece mal vererek karĢılanmayabilir. O yüzden yetimlere mal 

infak edildikten sonra takipleri yapılmalı ve hayata hazır bireyler olabilmeleri için 

yakın iliĢkiler kurulmalıdır. Bununla birlikte mal verene de sağladığı faydalar vardır. 

Bu faydaların baĢında infak eden kiĢinin Allah katında saygınlığının artması, insanlar 

nezdinde itibarının güçlenmesidir. Tüm insanlar özelde ise Müslümanlar iyilik 

yapmaya davet ediliyor. Bu iyiliğe ise ancak Allah yolunda harcama yaparak 

ulaĢılacağı söyleniyor. Burada insanlara mallarını harcarken mutlaka yetimleri 

unutmamaları ve göz önünde bulundurmalarının gerektiği vurgulanıyor. Bir ayet-i 

kerimede Ģöyle buyruluyor; “Allah yolunda sevdiğiniz şeylerden harcamadıkça 

iyiliğe asla eremezsiniz.”
197

 sözüyle Yüce Allah, kullarına bir kez daha iyiliğe ulaĢma 

yolunun nasıl olacağını gösteriyor. 

Bakara suresi 215 

Ayet, Hz. Peygamber‟e yöneltilen bir soru neticesinde inmiĢtir. Hayır olarak 

harcanacak malların kimlere verilmesi gerektiğini belirtmektedir. Sıralamada 

öncelikli olarak ana-baba, akraba ve hemen akabinde ise yetimler gelmektedir. Ayet, 

eğitim amaçlı soru-cevap içeren bir yönteme sahiptir.
198

 

 ََ اىْ َٗ  ٚ ٍٰ اىْٞزَبَ َٗ  َِ الَّْقَْشَث۪ٞ َٗ  ِِ ْٝ اىذَِ َ٘ ْٞشٍ فيَيِْ ِْ خَ ٍِ  ٌْ ّْفقَْزُ ب اَ ٍََٓ َُۜ قوُْ  ْْفقُِ٘ برَا ُٝ ٍَ ب غَ ٝغَْع يَُّ٘لََ  ٍَ َٗ ج۪ٞوِۜ  ِِ اىغا اثْ َٗ  ِِ بم۪ٞ

 ٌٌ ۪ٔ عَي۪ٞ َ ثِ
ٰ
اُ اّللّ ِ ْٞشٍ فبَ ِْ خَ ٍِ  رفَْعَيُ٘ا 

Sana Allah yolunda ne harcayacaklarını soruyorlar. De ki: “Hayır olarak ne 

harcarsanız o, ana-baba, akraba, yetimler, fakirler ve yolda kalmışlar içindir. Hayır 

olarak ne yaparsanız, gerçekten Allah onu hakkıyla bilir.”
199

 

Ayetin nüzul sebebi ile ilgili Elmalılı Ģu yorumu nakletmektedir: “Ey 

Muhammed! Ġnsanlar sana ne gibi yerlere harcama yapacaklarını soruyorlar?” Uhud 

                                                 
196 Ayral, s. 54. 
197 Ali Ġmran, 3/92. 
198 Derveze, c. VI, s. 377; (Dikici, 45.) 
199 Bakara, 2/215. 
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savaĢında Ģehit olan yaĢlı ve zengin sahabi Amr b. Cemûh (ö. 3/625), Resulullah‟a, 

“Mallarımızı nelere harcayacağız ve nerelere vereceğiz?” diye sormuĢtu.” Bunun 

üzerine bu ayet nazil oldu.
200

 Ġnfak ve yardımlaĢma, Ġslâm‟ın ilk zamanlarından 

itibaren Müslümanların karĢılaĢtığı zorluklara, sıkıntılara ve savaĢlara karĢı baĢarılı 

olması için bir zorunluluktu. Bunun yanı sıra yardımlaĢma ve dayanıĢmanın, fertler 

arasındaki sosyal sınıf farkının en aza indirilmesi açısından da gerekliydi. Öyle ki 

devlet, kendi bünyesi altında yaĢayan her insana, bu toplumun bir üyesi olduğunu, 

yaĢadığı Ģehrin ona karĢı tüm olanaklarını ve imkanını her ihtiyaç duyduğunda 

esirgemeden ve onu mahrum etmeden vereceğini hissettirmelidir. Bu davranıĢlar 

sağlıklı ve huzurlu bir toplum oluĢması açısından çok önemlidir.
201

  

“Vereceğiniz mal (hayır) ana-baba, akrabalar, yetimler, yoksullar ve yolda 

kalmışlar içindir.” ayet, topluluk halinde yaĢayan insanları aralarında kan bağı olsun 

ya da olmasın birbirine bağlamaktadır. Bu gruplar arasında sevgi, saygı, güvenlik, 

yardımlaĢma gibi pek çok insani değerler oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır.
202

 

Bakara suresi 220 

Ayet-i kerimede, yetimlerin yararına ve ıslahına yönelik davranıĢlarda 

bulunmanın gerekliliği vurgulanmaktadır. Yetimlerle iç içe bulunmanın evlerini ve 

yiyeceklerini paylaĢmanın bir sakıncasının olmadığı aksine onların kardeĢleri olduğu 

belirtilmektedir. Ayetin sonunda Allah‟ın her Ģeyden haberdar olduğunu bildiren bir 

uyarı yer almaktadır. Allah, insanların kalplerinden geçeni bilir. Kimin bozguncu, 

kimin ıslah edici olduğunu da bilir.
203

  

ٌُ اىْ  ُ ٝعَْيَ
ٰ
اّللّ َٗ  ٌْۜ اّنُُ َ٘ ٌْ فبَخِْ ُٕ ُْ رخَُبىُِِ٘ اِ َٗ  

ْٞشٌۜ ٌْ خَ ُٖ ٚۜ قوُْ اصِْلََّحٌ ىَ ٍٰ ِِ اىْٞزَبَ ٝغَْع يَُّ٘لََ عَ َٗ ْ٘ ىَ َٗ صْيخِِۜ  َُ َِ اىْ ٍِ فْغِذَ  َُ

 ُ
ٰ
بءَ اّللّ ٌٌ  شََٓ َ عَض۪ٝضٌ دَن۪ٞ

ٰ
اُ اّللّ ٌْۜ اِ لََّعَْْزَنَُ  

 “Bir de sana yetimleri soruyorlar. De ki: Onların durumlarını düzeltmek 

hayırlıdır. Eğer onlara karışıp (birlikte yaşar) sanız (sakıncası yok). (Onlar da) sizin 

kardeşlerinizdir. Allah, bozguncuyu yapıcı olandan ayırır. Allah, dileseydi sizi zora 

                                                 
200 Elmalılı, c. I, s. 82. 
201 Kutup, c. I, s. 351. 
202 Kutup, c. I, s. 351-352. 
203 Derveze, VI, 388-391; (Dikici, 47.) 
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sokardı. Şüphesiz Allah mutlak güç sahibidir, hüküm ve hikmet sahibidir.”
204

 

Ġslamiyet öncesi dönemde yetimleri himaye edenlerden bazıları, yetimlerin 

yiyeceklerini kendi yiyecekleri arasına katarak ticaret yapıyorlardı. Bu ticarette bazı 

zamanlar yetimler zarara uğratılıyor ya da aldatılıyordu. Bunun üzerine yetimlerin 

mallarını yiyenlere uyarı ve korkutma mesajı içeren ayetler indi.
205

  

 “Yetimlerin mallarını haksızlıkla yiyenler karınlarına ancak bir ateş yemiş 

olurlar”
206

 ve “Yetimin malına ancak en iyi bir suretle yaklaşın”
207

 ayetlerinin 

inmesiyle, yetimleri himaye eden kimseler, yetimlerin yediğini yediklerinden, içtiğini 

içtiklerinden ayırdılar. Bu sefer yetim çocuğun yemeği arttığında kendisi için 

saklanıyordu. Yetim ya o artanı yerdi veya bozulurdu. Ayetin bu Ģekilde anlaĢılması 

neticesinde oluĢan durum özellikle fakir olan Müslümanlara ağır gelmeye baĢladı. 

Ġsrafa sebep olacak bir yaĢantı Ġslam‟ın ruhuna da uygun değildi.
208

   

Eğer onlara karıĢıp, yemeklerini ya da iĢlerini üstlenseler, çok Ģiddetli bir uyarı 

ile karĢı karĢıya kalıyorlar. Ya da yetimlerden ayrılıp, onların iĢlerine bakmasalar, o 

zaman da zaten fakir olan bu kiĢilerin geçimi zorlaĢıyordu. Bundan dolayı 

Müslümanlar zor durumda kalmıĢlardı. Yukarıdaki ayet (Bakara 220) ile Yüce Allah 

insanlara, kendilerine emanet edilen yetimlerinin kendi evlatları gibi olduğunu; nasıl 

ki kendi evlatları üzerinde tasarruf hakları varsa yetimler üzerinde de aynı tasarruf 

haklarının olduğunu bildirdi. Çünkü bu Ģekilde davranma, yetimler için daha faydalı 

olacaktır. 
209

    

Ashabın yaĢadığı bu mağduriyet neticesinde, meseleye bir daha değinilerek 

Müslümanları kolaylığa yönelmeye, haksızlık etmeyerek yetimin yararını aramaya, 

yetimin malını onun iĢine yarayacak Ģekilde kullanmaya çağırdı.
210

   

Ayet-i kerime incelendiğinde yetimler hakkında birkaç konu ortaya 

çıkmaktadır.  

                                                 
204

 Bakara, 2/220. 
205 Kutup, c. I, s. 354. 
206 Nisa, 4/10. 
207 Enam, 6/152. 
208 Kurtubî c. III, s.205-21 
209 Râzî, c.VI, s.125. 
210 Kutup, c. II, s. 363. 
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Ayette geçen, “De ki Onların durumunu düzeltmek (ıslah) hayırlıdır” buyruğu 

hakkındadır:  

“Sulh” kökünden gelen “ıslah” “  ٌاصِْلََّح” kelimesi bozgunculuğun zıddını ifade 

etmektedir.
211

 

i) Kâdi Beyzâvî (ö. 685/1286), “ ٌاصِْلََّح” sözü; “Yetimin bilgili, iyi bir dini eğitim 

almıĢ, görgülü, sosyal hayata uyum sağlayabilen, kendi iĢlerini idame 

ettirebilen ve bunun gibi yararına olan benzeri diğer Ģeyleri de içine alır. Çünkü 

bu iyileĢtirme, onun durumunu sadece ticaret yoluyla düzeltmekten daha 

faydalıdır. Güzel ahlak sahibi ve iyi yetiĢmiĢ bir yetim çocuğun ticarette veya 

kendi malının idamesinde de baĢarılı olma olasılığı çok yüksektir.”
212

 

yorumunu yapmıĢtır. 

      Razi, Kâdi‟nin görüĢüne eleĢtiri olarak Ģunları söylemiĢtir; “Eğer, Allah 

Teâlâ‟nın, De ki, onları ıslah hayırlıdır.” ayetinin zâhir anlamı, onların mallarını değil 

de kendilerini idare edip iyi bir Ģekilde yetiĢtirmeyi ve kendisini yönetmeyi içine alır 

denirse, biz de deriz ki: Durum böyle değildir. Çünkü yetimin malını, arttırarak, ticaret 

yaparak değer kazandırmak, yetimi de ıslah edecektir, diyerek sadece ticaret üzerinden 

bir iyileĢtirme üzerinde durmuĢtur.
213

  

ii) Yetim hakkında söylenen hükme göre mana Ģöyle olur: Yetim 

çocukların, velileri gözetiminde olmaları, onların ıslahı ve geleceği açısından tek 

baĢına yetiĢmelerinden daha hayırlıdır. Bu görüĢler değerlendirildiğinde birincisi 

daha uygundur. Çünkü, faydanın sağlanabileceği yönler çeĢit çeĢittir. Bundan dolayı 

yetimin bakımını üstlenmiĢ olan kiĢinin gözünün hem dünyada hem de ahirette kendi 

canı ve malını düĢünmeden yetimin yardımına ve ıslahına koĢması bir müminden 

beklenmektedir.
214

  

Bu Ģekilde davranan bir Müslümana, Allah Teâlâ halis niyeti neticesinde kendi 

yaptığı hayırların kat ve kat fazlasını hayır sahibi kiĢiye bu dünyada da ahirette de 

ihsan edecektir. Velinin bu ıslah etme gayretine karĢın yetim çocuk da itaat etmekle 

                                                 
211 Ġbn Manzûr, “Lisân‟ül Arab”, VII, 384. 
212 Razi, c. V, s.125-128. 
213 Razi, c. V, s.125-128. 
214 Razi, c. V, s.125-128. 
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yükümlüdür. Yetimi bütün ıslah çabalarına rağmen ıslah etmek mümkün olmuyorsa 

ne yapmak lazım gelir? Buna Ģöyle cevap verilmeye çalıĢılmıĢtır:  

“Velisi, kendisine emanet olarak bırakılan yetim çocuğa iyi muamele etmek, 

onu azarlamamak ve gönlünü hoĢ tutmakla yükümlüyken, yetim kalan çocuk da 

kendisini himaye eden yakınlarına karĢı asi olmamalı, itaat etmeli ve kendisine 

yapılan bu iyiliği görmezden gelmemelidir. Eğer yetimin kendisini himaye eden 

vasiye karĢı itaatsizliği aĢırılık ölçüsüne ulaĢmıĢ ve önü alınamaz bir duruma 

gelmiĢse, artık bu himayede beklenen yarar ortadan kalkmıĢ ve zarar oluĢmaya 

baĢlamıĢ olacağından yetimin, bir sosyal kuruma verilmesi en uygun olan yoldur.”
215

 

Bir diğeri ise Allah‟ın, “Eğer onlarla bir arada yaşarsanız, onlar sizin 

kardeşlerinizdir” ayeti hakkındadır: 

Yetimlerle bir arada yaĢamak bazı yükümlülükleri de beraberinde getiriyordu. 

Onların malından kimlerin ne kadar kullanacağı, kullanılan bu malın geri verilip 

verilemeyeceği alimler arasında farklı içtihatlara neden olmuĢtu. AĢağıda bu 

farklılıklara değineceğiz. 

Bir arada yaĢamaktan kastedilen, hurmanın hurmaya karıĢtırılması gibi misli 

misle karıĢtırılması kabilindendir.
216

 Diğer görüĢler ise evlilik veya kan bağıyla 

kurulan akrabalıkları kastetmektedir. Kan kardeĢlik bağı ne kadar güçlü ise din 

kardeĢliği de o kadar güçlü bir bağdır. Ġnsan nasıl ki kendi öz kardeĢini dıĢarı atıp 

sahipsiz bırakamıyorsa Müslüman olan din kardeĢini de atamaz ve sahipsiz 

bırakamaz.
217

 

 Ayetin sonu bir uyarı ile bitmektedir. “Allah, bozguncuyu yapıcı olandan 

ayırır.” ayeti hakkında Alimler, aĢağıdaki yorumları yapmıĢlardır: 

Allah Teâlâ‟nın, “Allah ifsat eden ile ıslah edeni bilir” sözü hakkında, 

“Yetimlerin malını bitirip ifsat/yok etmeye çalıĢan ile, o malları ıslah edip, arttırmaya 

çalıĢanı bilir”, denilmiĢtir. Yani, kiĢi yetimin malını iyileĢtirmeyi isterse onun 

gönlünde ki bu halis niyetini Allah bilir. Ancak iyileĢtirmek ister gibi gözüken ama 

                                                 
215 Akyüz, s. 8. 
216 Kurtubî, c. III, s.205-210. 
217 Elmalılı, c. II, s.92-93. 
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gönlünde gizlediği bozgunculuk düĢüncesini de yine yüce Allah bilir. Bu ifade, büyük 

bir tehdit içermektedir. Bu tehdidin ardında küçücük yaĢta yetim kalmıĢ kendini 

koruyup gözetemeyen ve onu gözetip sahiplenecek kimsesi olmayan masum 

çocukları muhafaza amacı yatmaktadır.”
218

 

Seyyid Kutup, konuyu Ģu Ģekilde özetlemiĢtir; yetime fayda sağlamak kaydıyla 

onun malını kendi malına katmakta bir sakınca yoktur. Bu ayırmaktan daha hayırlıdır. 

Çünkü yetim olsun, kadın veya yaĢlı olsun hepsi de büyük Ġslam ailesinin birer 

üyesidir. Allah Teâlâ, herkesin gönlünden geçen gizli ve açık her Ģeyi bildiği için 

kimin düzeltmeye çalıĢtığını kimin bozmaya çalıĢtığını en iyi bilen yegâne güç ve 

kudret sahibidir.”
219

 

Nisa suresi 36 

Nisa suresi yüz yetmiĢ altı ayet olup, Mushaf‟taki sıralamada dördüncü, iniĢ 

sırasına göre doksan ikinci suredir. Mümtehine suresinden sonra, Zilzâl suresinden 

önce inmiĢtir.
220

 Ayette kimlere yardım ve iyilikte bulunulması gerektiği ifade 

edilmektedir. Bu iyilikler iĢlenirken kibir ve gurur yapılmaması, kiĢinin verdiği 

malın, Allah‟ın ona ihsanda bulunduğu mal olduğu ve o malın içinde bu kiĢilerin de 

hakkının olduğunun unutulmaması müminlerden istenmektedir.  

غَبم۪  ََ اىْ َٗ  ٚ ٍٰ اىْٞزَبَ َٗ ثزِِٛ اىْقشُْثٰٚ  َٗ ِِ ادِْغَبّبً  ْٝ اىذَِ َ٘ ثبِىْ َٗ ۪ٔ شَْٞع بً  لََّ رشُْشِمُ٘ا ثِ َٗ  َ
ٰ
اعْجذُُٗا اّللّ اىْجَبسِ رِٛ َٗ َٗ  ِِ ٞ

َ لََّ 
ٰ
اُ اّللّ ٌْۜ اِ بّنُُ ََ ْٝ ينََذْ اَ ٍَ ب  ٍَ َٗ ج۪ٞوِ   ِِ اىغا اثْ َٗ ْْتِ  بدِتِ ثبِىْجَ اىصا َٗ اىْجَبسِ اىْجُْتُِ  َٗ خْزبَلًَّ فخَُ٘ساً  اىْقشُْثٰٚ  ٍُ  َُ ِْ مَب ٍَ ٝذُِتُّ   

 “Allah‟a ibadet edin ve ona hiçbir şeyi ortak koşmayın. Ana babaya, 

akrabaya, yetimlere, yoksullara, yakın komşuya, uzak komşuya, yanınızdaki 

arkadaşa, yolcuya, elinizin altındakilere iyilik edin. Şüphesiz Allah (cc), kibirlenen ve 

övünen kimseleri sevmez.”
221

   

Bakara seksen üçüncü ayette geçen “ihsan” kavramı bu ayette de geçmektedir.  

Bu iki ayette, yetimlere ihsanda bulunulması emredilmektedir. Dolayısıyla yetimlere 

karĢı sergilenecek muamelenin odak noktasını ihsan kavramı oluĢturmaktadır. Ġhsan 

                                                 
218 Razi, c. V, s.129-130. 
219 Kutup, c. II, s. 346. 
220 Kurul, c. II, s. 7. 
221 Nisa, 4/36. 
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kavramı ise çok geniĢ bir yelpazede farklı iyilik türlerini içine alan zengin bir anlam 

içeriğine sahiptir.
222

   

Kur‟an-ı Kerim‟de hiçbir kelime geliĢigüzel veya sebepsiz kullanılmamıĢtır.  

Kelimelerin vermek istediği mananın doğru anlaĢılması, üzerinde daha fazla durup 

düĢünmek ve inceleme yapmakla mümkündür.
223

 Bu önemli Kur‟ânî kelimelerden 

bir tanesi de “إحسان” kelimesidir. 

 Yetime iyilik yapma emri, bazen onun mutluluk ve üzüntüsünü paylaĢmayı, 

yalnızlığını gidermeyi bazen ise ihtiyacı olduğunda yardımına koĢmayı, el uzatmayı, 

Ģefkat, merhamet ve sevgi bağı kurmayı, güler yüzle ve tatlı dille muamele etmeyi ve 

daha birçok güzel davranıĢ sergilemeyi kapsamaktadır.
224

  

 Ġbn Abbas‟ın naklettiği bir hadiste: Resûlullah (sav): “Kim Müslümanlar 

arasından bir yetim alarak yiyecek ve içeceğine dahil ederse (ona yedirir ve içirirse), 

affedilmez bir günah (şirk) işlememişse, Allah onu mutlaka cennete koyacaktır.”  

buyurmuĢtur.
225

  

Bu ayetlerde ve hadiste, insanlara iyi davranmak, maddi ve manevi, gerekli her 

türlü yardımda bulunmak, bunları gösteriĢ için değil sırf Allah rızası için yapmak ve 

böylece dünya hayatını yaĢarken aynı zamanda bir olan Allah‟a kulluğumuzu 

gerçekleĢtirmek tavsiye edilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

                                                 
222 Mevdûdî, c. VII, s. 258 
223 Hüseyin Polat, “Kur‟an-ı Kerim de İhsan Kavramına Filolojik Bir Yaklaşım”, Ġ.Ü. Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 

Ġstanbul 2012, s.114. 
224 Can, s.153. 
225 Tirmizî, Birr, 14, (1918). 
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4.3. YETĠM KIZLARLA EVLĠLĠK VE MALLARININ TESLĠMĠ 

Eski çağlarda Mısır, Hindistan, Çin, eski Yunan ve Roma toplumlarında, aynı 

Ģekilde Yahudi ve Arap toplumlarında, nikahlamak veya dost tutmak kaydıyla birçok 

kadını kendi himayeleri altına alıyorlardı. Bu evlilikler veya evlilik benzeri iliĢkiler 

pek çok farklı nedenlerle yapılıyordu. Kırsal yaĢamın zorluğu ve kabileler arasında 

sürüp giden savaĢlar, baskınlar ve yağmalamalar birden fazla evlilik ve çok çocuk 

sahibi olmanın nedenlerinden bazılarıdır.
226

 Bu açıklamalar neticesinde Ģunu 

rahatlıkla söyleyebiliriz ki erkeğin birden fazla kadınla evlenmesi düĢüncesini Ġslam 

getirmemiĢ sadece mevcut uygulamayı belli Ģartlara ve hukuk kurallarına bağlamıĢtır. 

Nisa suresi 3 

 AĢağıda zikredeceğimiz ayet-i kerime, belki de günümüzde en çok tartıĢılan 

ayetlerdendir. Önemli ve koruyucu hükümler içermesine rağmen ne yazık ki sadece 

ayetin bir bölümü alınıp odak noktası yapılarak ayetin muhtevası bambaĢka bir yere 

çekilmeye çalıĢılmaktadır. Ayet, öncelikle yetimlerin hakkını ve devamında da 

kadınların hakkını korumayı amaçlamıĢtır. Çünkü dünyada en fazla haksızlığa maruz 

kalan bu iki gruptur. Ayette yetimlere adaletsizlik etmekten yani mehirlerini eksik 

vermekten endiĢe duyulması halinde, helal olan diğer kadınlarla evlenilmesi eğer 

bunda da adalet gözetilemeyecekse o zaman bir tane ile ya da maliki olunan cariyeler 

ile yetinilmesi tavsiye edilmiĢtir.
227

 Bu davranıĢ Ģekli en adaletli yol olarak 

gösterilmiĢtir. Ayetin metni ve meali Ģu Ģekildedir: 

ُْ خِفْزُ  اِ ُْ خِفْزُ َٗ ِ سُثبَعًَۚ فبَ َٗ ثيُٰثَ  َٗ  ٚ ْٰ ثْ ٍَ بءِ  َِ اىِّْغََٓ ٍِ  ٌْ ب طبَةَ ىنَُ ٍَ ّْنِذُ٘ا  ٚ فبَ ٍٰ ٌْ الََّا رَعْذِىُ٘ا ٌْ الََّا رعُقْغُِِ٘ا فِٜ اىْٞزَبَ

َٓٚ الََّا رعَعُ٘ىُ٘اۜ  ّٰ ٌْۜ رٰىلَِ ادَْ بّنُُ ََ ْٝ ينََذْ اَ ٍَ ب  ٍَ  ْٗ ادِذَحً اَ َ٘  فَ

“Eğer, (velisi olduğunuz) yetim kızlar (ile evlenip onlar) hakkında adaletsizlik 

etmekten korkarsanız, (onları değil), size helâl olan (başka) kadınlardan ikişer, üçer, 

dörder olmak üzere nikahlayın. Eğer (o kadınlar arasında da) adaletli 

davranmayacağınızdan korkarsanız, o taktirde bir tane alın veya sahip olduğunuz 

(cariyeler) ile yetinin. Bu, adaletten ayrılmamanız için daha uygundur.”
228

 

                                                 
226 Kurul, “Kur‟an Yolu”, c. II, s.16. 
227

 Taberî, c. II, s. 438. 
228 Nisa, 4/3. 
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Bir kısım tefsirciler ayetin, yetimi korumaya yönelik olduğunu, bir kısmı ise 

kadını korumaya yönelik olduğunu savunmuĢlardır. 

Ayetin nüzul sebebi hakkında; Urve b. Zübeyr (r.a) (ö. 94/713) Ģu rivayette 

bulunmuĢtur: Ben, Hz. ÂiĢe‟ye, ayetin anlamını sorduğumda Hz. ÂiĢe bana, kız 

kardeĢimin oğlu! Ayet, velisinin gözetimi altında bulunan ve velisiyle mal ortaklığı 

yapan, yetim kız çocuk hakkındadır. Yetimin güzelliği ve malı velisinin ilgisini çekip 

elde etmek istediğinden, bunlara sahip olmak için o kızla evlenmek ister ancak 

mehrinde adaletli davranmayarak emsallerinin altında mehir verirdi. ĠĢte bu ayet 

yetim kızlara haklarını tam olarak vermedikçe onlarla evlenmemeyi, onları mağdur 

etmemeyi velilerine yasaklamıĢ ve baĢka hoĢlarına giden kadınlarla evlenmelerini 

emretmiĢtir.
229

  

Yukarıda verilen misalde anlatılmak istenen Ģudur: Yanında yetim bir kız 

bulunan kiĢinin, o kızı evlendirmesi helaldir. Bazen de kendisi onunla evlenmek 

isteyebilir. O zaman akranlarının mehri miktarınca, bu yetim kıza da vermesi 

gerekmektedir. Onun hakkını arayacak bir velisi bulunmadığından, kızın mağdur 

edilmemesi istenmektedir. Eğer bu hassasiyeti gösteremeyecekse o kiĢi; baĢka 

kadınlara yönelmelidir.
230

 

   Bir baĢka rivayette de Ġkrime (ö. 105/723) Ģöyle demiĢtir: Bir adam 

hanımları için kendi malını harcayıp bitirdikten sonra yetimin malına yönelirdi. Bu 

adaletsiz ve yetimi mağdur eden davranıĢtan dolayı Cenab-ı Hak, birden fazla eĢe 

sahip olduğunuzda onların hakkını gözetemeyecek ve yetimin hakkı olan mala el 

uzatacaksanız, o zaman haklarına riayet edemeyeceğiniz her kadın size haram 

kılınmıĢtır.
231

 

Bazı müfessirler, bu ayette korunmak istenen yetimden ziyade kadındır, 

demiĢlerdir. Onların iddiaları Ģudur: Yetimlere yapılan davranıĢlar her devirde kötü 

görülmüĢ ve bu konuda ikazlar yapılmıĢtı. Ancak kadın her dönemde kullanılan, 

hiçbir hakka sahip olmayan, kendisine kaba ve vahĢice davranılan bir durumdaydı. 

Bundan dolayı Allah Teâlâ, yetimlerin maruz kaldığı haksızlığa, kadınların da maruz 

                                                 
229 Elmalılı, c. II, s.505. 
230 Ġbni Kesir, c. IV, s. 1546. 
231 Razi, c. VII, s.327-328. 
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kalmaması için onların eĢlerini uyarıyordu.
232

 

Ayet, ister yetim kızların haklarını korumak için indirilmiĢ olsun isterse de çok 

sayıda eĢ olarak alınan kadına adaletli davranılmasını emretmek için indirilmiĢ olsun, 

her iki durumda da hakkı yenilen ve iyi muamele edilmeyen insanı koruma amacı 

olduğundan ayetin gönderiliĢ hikmeti değiĢmemektedir.
233

 

Nisa suresi 6 

Ayet-i kerimede, yetimin buluğ dönemi, velilerin yetimin malından kullanım 

hakları, mallarının taksimi ve bu taksimde Ģahit bulundurulması gibi birkaç farklı 

yönden yetimi ve onun velisini ilgilendiren detaylı hükümler yer almıĢtır.  

ٚ ارَِا
َٓ ٚ دَزّٰ ٍٰ اثْزيَُ٘ا اىْٞزَبَ ب اعِْشَافبً  َٗ ََٕٓ لََّ رأَمُْيُ٘ َٗ  ًٌْۚ ُٖ اىَ َ٘ ٍْ ٌْ اَ ِٖ ْٞ ٌْ سُشْذاً فبَدْفعََُٓ٘ا اىَِ ُٖ ْْ ٍِ  ٌْ ُْ اّٰغَْزُ ِ  ثيَغَُ٘ا اىِّْنَبحًَۚ فبَ

عْشُٗفِۜ فبَرَِ  ََ َُ فقَ۪ٞشاً فيَْٞأَمُْوْ ثبِىْ ِْ مَب ٍَ َٗ  
َُ غَِْٞبًّ فيَْٞغَْزَعْففًِْۚ ِْ مَب ٍَ َٗ ُْ ٝنَْعجشَُٗاۜ  ثذَِاساً اَ ِٖذُٗا ا دَ َٗ ٌْ فبَشَْ ُٖ اىَ َ٘ ٍْ ٌْ اَ ِٖ ْٞ ٌْ اىَِ فعَْزُ

ِ دَغ۪ٞت
ٰ
مَفٰٚ ثبِلّلّ َٗ  ٌْۜ ِٖ ْٞ  عَيَ

“Yetimleri deneyin. Evlenme çağına (buluğa) erdiklerinde, eğer reşid 

olduklarını görürseniz, mallarını kendilerine verin. Büyüyecekler (ve mallarını geri 

alacaklar) diye israf ederek ve aceleye getirerek mallarını yemeyin. (Velilerden) kim 

zengin ise (yetim malından yemeğe) tenezzül etmesin. Kim de fakir ise aklın ve dinin 

gereklerine uygun bir biçimde (hizmetinin karşılığı kadar) yesin. Mallarını 

kendilerine geri verdiğiniz zaman da yanlarında şahit bulundurun. Hesap görücü 

olarak Allah yeter.”
234

 

Allah‟ın emirlerine uymada hassas olan insanlar var olduğu gibi haram helal 

gözetmeyen fırsatçı insanlar da vardır. Yetimle bir arada yaĢayıp onun malından 

büyüyünce yiyemeyeceğini düĢünüp israfla yiyen, yetimin geleceğini düĢünmeyen ve 

mahveden insanlar da mevcuttur. Ġnsanı en iyi tanıyan Allah, bu konuya dikkatleri 

çekmiĢ ve bir düzenleme getirmiĢtir. RüĢdüne kadar yetimin malını korumak, zamanı 

gelince Ģahitler huzurunda teslim etmek, sadece ihtiyaç halinde yetimin mallarından 

yemek ve israf etmemek gibi emirlerde bulunarak müminleri uyarmıĢtır.
235

   

                                                 
232 Mevdudi, c, I, s, 328. 
233 Elmalılı, c. II, s.509. 
234 Nisa, 4/6. 
235 Tabersî, “Mişkâtü‟l-Envâr fi Gurari‟l Ahbâr”, c. IV, s. 178.  
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Yetimlerin mallarını, kendilerine teslim etmede aranan Ģartlar Ģu Ģekildedir:  

a)  Buluğ çağına ermek. 

b)  KiĢide RüĢd görülmesi.
236

 

ZemahĢerî‟ye (ö.538/1144) göre yetimlerin evlilik zamanı, ergenlik dönemi 

gelmeden önce, onların hal ve tavırlarını akıl yönünden deneyin. Tasarrufta bulunma 

konusunda yeterlilik ve kabiliyetleri var mı yok mu, öğrenmeye çalıĢın. Bu öğrenme 

velinin yetim çocuğu yanına alarak eğitmesi ve gözlemlemesi sonucunda oluĢur. 

Böylece rüĢd çağına gelip gelmedikleri, bilinip ortaya konulmuĢ olur. Doğruyu eğriyi 

ayırt edebilme açısından kendilerine vermeniz gereken mallarını, rüĢd durumları 

kanıtlanınca, buluğ anından itibaren, geciktirerek onları mağdur etmeden kendilerine 

teslim edin.
237

   

Ebu Bekr Ġbnu‟l Arabî (ö.543/1148), “yetimleri evlenme çağına gelinceye 

kadar deneyin” ayetinde özellikle yetimlere vurgu yapılması hakkında Ģunları söyler: 

Bir çocuğu himaye edip kollayan bir babası var ise baba çocuğun her türlü ihtiyacını 

karĢılayacak ve himayesini en güzel Ģekilde sağlayacaktır. Çünkü onda çocuğuna 

karĢı aĢırı merhamet ve sevgi vardır. Ancak babası hayatta değilse o zaman çocuğu 

koruyacak, mallarını himaye edecek bir koruyucusu yoktur. Bu yüzden yetime 

ayetlerde sık sık vurgu yapılmakta ve durumuna dikkat çekilmektedir.
238

 

Ayette geçen “deneme” “  بلا ” eylemini, çocuğun yaratılıĢ tabiatını dikkate 

alarak ihtiyaçlarını doğru bir Ģekilde belirlemeyi alimler tavsiye etmiĢlerdir. Mesela 

tüccar olan kiĢinin çocuğu alıĢveriĢte denenir, alım-satımda iyi olduğu anlaĢılırsa 

rüĢde erdiği bilinir. Ticaret dıĢında baĢka iĢlerle uğraĢan kiĢinin çocuğu ise kendisine 

bir miktar mal verilerek onu nasıl tasarruf edeceği gözlenir; eğer verilen malı iyi bir 

Ģekilde değerlendirir, idare ederse, bu onun aklî olgunluğa erdiğinin göstergesi olur ve 

malı kendisine teslim edilir. Kızlarda ise durum evin idaresini yapabilecek, düzen 

sağlayabilecek bir olgunluğa geldiği gözlenirse, onun da rüĢtüne karar verilir.
239

 

                                                 
236 Razi, c. VII, s. 352. 
237 ZemahĢerî, “El- Keşşaf”, Ekin yay. Ġstanbul 2016, c. II, s. 309. 
238 Ġbrahim Canan, “Kur‟an da Çocuk”, Cihan yay., Ġstanbul, 1984, s.147. 
239 Eski, s. 52. 
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ġafiî (ö.204/820), bu ayet hakkında Ģunları söylemiĢtir: Allah‟ın, “Yetimleri 

deneyin” sözünden murat, yetimlere, buluğ çağına ermeden alıĢveriĢ yaptırın ya da 

malının tasarrufunda izin verin demek değildir. Böyle söylenirse emir hükmünde olur 

ki, bu da onların alıĢ-veriĢlerinin geçerli sayılmasıdır. Bunun delili, Ģu ayette geçen: 

“O vakit kendilerinde bir akıl ve salah (iyi hal) gördünüz mü, mallarını kendilerine 

teslim edin”
240

 ifadesidir. Çünkü Allah Teâlâ, onlara mallarını, bulûğa erdikten sonra 

kendilerinde rüĢd görülmesi halinde verilmesini emretmiĢtir. Bundan dolayı, henüz 

buluğ çağına gelmemiĢ yetimlere mallarını teslim etmenin caiz olmadığı ve 

dolayısıyla tasarruflarının da caiz olmaması gerektiği ortaya çıkmıĢ oluyor.
241

 

Dindar olup olmama bakımından deneme Ģeklinde tevil edenlerin görüĢlerine 

gelince, mallarını kendilerine teslim etme konusunda dindarlıklarının esas alınması 

gerekmez. Fakihler, bu hüküm üzerinde görüĢ birliği etmiĢlerdir. Çünkü fasık bir 

kimse kendi iĢlerini düzenli bir Ģekilde yürütebiliyor ve ticari iĢlem çeĢitlerini 

biliyorsa, fasıklığından dolayı malını kendisine vermemek caiz olmaz. Dindar ve 

salih, ancak ticari tasarruflarında aldatıldığı için malını düzgün bir Ģekilde idare 

edemeyen bir adama ise malı teslim edilmez. Dolayısıyla bu konuda dindarlığın esas 

alınmasının gerekmediğini anlaĢılmaktadır.
242

 

“Büyüyecekler (ve mallarını geri alacaklar) diye israf ederek ve aceleye 

getirerek mallarını yemeyin.”
243

 

Buradaki “اسزاف” kelimesi, mubah sınırını aĢıp haram sınırına girmek 

manasına gelir. Ġsraf bazen taksirli davranma Ģeklinde olurken bazen de ifratta 

bulunup aĢırı gitmek Ģeklinde olur. Her iki durumda da caiz olan sınır aĢılmıĢ olur. Bu 

ayet ile aynı zamanda yetim büyük yaĢ sınırına vardığında, malını kendisine vermeyip 

elde tutmanın caiz olmayacağı ifade edilmiĢtir. ġayet hüküm böyle olmasa, o zaman 

burada yaĢ büyümesinden söz etmenin bir anlamı olmazdı. Velisi de onun 

büyümesinden önce de sonra da onun malı üzerinde hak sahibi olurdu.
244

  

“(Velilerden) kim zengin ise (yetim malından yemeğe) tenezzül etmesin. Kim de 

                                                 
240 Nisa, 4/6. 
241 Razi, c. VII, s.353.  
242 Cessas, c. IV, s.66. 
243 Nisa, 4/6. 
244 Cessas, c. IV, s. 68-69. 
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fakir ise, aklın ve dinin gereklerine uygun bir biçimde (hizmetinin karşılığı kadar) 

yesin.”
245

 

Allah, vasiyi zengin ve fakir olmak üzere ikiye ayırmaktadır. Eğer vasi 

zenginse, yetim malından uzak dursun, iffetli davransın, elinde bulunan yetimin 

mallarına göz dikerek onu yemeye ve tez elden bitirmeye kalkıĢmasın. Allah‟ın rızık 

olarak kendisine verdiği ile yetinip yetime acısın, onun kendisine bir emanet 

olduğunu hatırlayıp Ģefkatli davransın. Yetimin malını olduğu gibi bıraksın ona 

dokunmasın. Eğer vasi fakir ise o da belirlenen ücret ile yetinsin, tedbirli davransın.
246

  

Bu noktada tartıĢılan diğer bir konu da Ģudur: Himayesindeki yetimin malından 

ihtiyacı kadar alan fakir, bu yiyeceği bir borç olarak mı almıĢtır yoksa yediği kadarı 

israfa kaçmadan kendisine helal midir? Bu konu hakkında iki farklı görüĢ mevcuttur.  

1- Geri verme zorunluluğu yoktur. Fakir olduğu zaman zarfında yetime karĢı 

yapmıĢ olduğu yardım sonucunda o yiyeceği bir ücret olarak yemiĢtir. Bu, ġafiî‟nin 

taraftarları arasında kabul edilen görüĢtür. Hadis kitaplarında Ģöyle bir rivayet yer 

almaktadır: 

 “Bir adam, Hz. Peygamber‟e gelerek şöyle sordu: “Himayem altında bir yetim 

bulunmaktadır. Onun malından yiyebilir miyim?” deyince, Hz. Peygamber, “Bir mal 

yığmaksızın ve kendi malını da onun malıyla (onun malını ileri sürmeksizin) himaye 

etmeksizin maruf ölçüler içinde yiyebilirsin” buyurdu.
247

 Bu hadisleri destekleyen bir 

baĢka yorum da Ģöyledir: Alah Teâlâ, “Muhakkak ki yetimlerin mallarını haksız 

olarak yiyenler.”
248

 ifadesi, yetimin malının her zaman haksızlık ve zulümle 

yenilmediğini göstermektedir. Eğer bu, böyle olmasaydı, o zaman Cenab-ı Hakk‟ın 

“Muhakkak ki, yetimlerin mallarım haksız olarak yiyenler.” ifadesinin bir manası 

olmazdı. Çünkü ayetten yemeyenler anlamı da çıkmaktadır. Bu da ihtiyaç sahibi olan 

vasinin makul bir Ģekilde israfa kaçmadan yetimin malından yiyebileceğini 

gösterir.
249

 

                                                 
245 Nisa, 4/6. 
246 ZemahĢerî, c. II, s. 312. 
247 Ebû Davud, “Vesaya”, 9; Ġbn Mace, “Vesaya”, 9. 
248 Nisa, 4/10. 
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Aslında bu geniĢliğin verilmesi zor durumda olan veli/vasilerin 

maslahatlarından daha çok yetimlerin maslahatlarına uygundur. ġayet Ġslamiyet, 

velilere bu ruhsatı tanımamıĢ olsaydı hayatı boyunca belki de fakir olacak kiĢiler 

vasilik yapamayacak, yetim himaye edemeyeceklerdi. Böylelikle yetimler sahipsiz 

kalacaktı. Ama verilen bu izin ile veliler ve hayatlarını kendi baĢlarına devam 

ettirecek güçleri olmayan yetimler sıkıntıdan kurtarılmıĢ oldu. Bu da Ġslam‟ın sosyal 

problemlere yaklaĢım ve çözümdeki mükemmelliğini gösteren baĢka bir delil 

olmaktadır. Böyle yapılmadığı takdirde bu çocuklar büyüyünce toplumun sırtında bir 

kambur olarak yaĢayacaklar ve gerçek insani değerlerden habersiz olarak yetiĢtikleri 

için kendilerinden beklenileni gerçekleĢtiremeyeceklerdir. Görüldüğü üzere yetime 

malının teslimi sadece basit bir “mal taksimi” meselesi değil, aynı zamanda psikolojik 

ve sosyolojik boyutları da olan önemli bir hakikattir.
250

 

2- Ġkinci görüĢe göre; bir bedel verilmeli, alınan ücret tekrar iade edilmelidir. 

Zira yetim malı yemek haramdır sadece zaruri durumlarda mubah kılınır. Ġhtiyaç 

sahibi kiĢi zor durumda ise o maldan yiyebilir ancak bedelini geri vermelidir.  

Ebu Bekr Ġbn Ebi Dünya (ö. 281/894) demiĢtir ki: Hârise‟den rivayet edilen bir 

hadiste; Hz. Ömer, Ģöyle demiĢtir: Ben, kendimi bu mal karĢısında yetim velisi gibi 

tutuyorum. Eğer zengin olursam ondan sakınır, muhtaç olursam borç alır ve elim 

bollaĢtığında da geri öderim.
251

  

Sonra Allah Teâlâ, “Artık onlara mallarını teslim ettiğiniz vakit, karşılarında 

şahit bulundurun”
252

 buyurmuĢtur. Ġslam alimleri velinin yetime malını teslimi 

esnasında Ģahit bulundurması hususunda ittifak etmiĢlerdir: bunun faydaları Ģöyle 

sıralanabilir: 

i)  Eğer Ģahit bulunursa vasi, yetimin malından bir kısmının kendisine ait 

olduğunu iddia edemeyecek ve böylelikle adaletli bir dağılım olacaktır.  

ii)  Ya da yetim, daha fazla mal almak amacıyla bir yalana baĢvurursa, mal 

teslimi Ģahitler huzurunda yapıldığında bir hak iddia edemeyecek ve böylece vasi zor 
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duruma düĢmekten kurtulmuĢ olacaktır.   

iii)  Mal tesliminde Ģahit bulundurma, velinin emanete riayet eden ne kadar 

hassas ve dürüst bir insan olduğunu ortaya koyar.
253

 

Yetime malının Ģahitler huzurunda verilmesi, ġafii ve Malikî mezheplerine göre 

vacip, Hanefî mezhebine göre mendubtur. Vacip olduğuna göre, terki halinde 

mahkemeye müracaatla hâkimin kararına uyulur. Mendup olması halinde ise, Ģahidin 

bulunmaması durumunda bir Ģey yapılmaz. Yetimin malını teslim ederken eğer o 

esnada Ģahit bulundurulmazsa, aleyhte bir iddia-dava ortaya çıkarsa, Ebu Hanife ve 

ashabına göre yemin verdirilmek suretiyle doğru söylediği tasdik olunur. Ġmam Malik 

ve Ġmam ġafii‟ye göre belge sunmadıkça, sunamadıkça sözü tasdik olunmaz.
254

  

Günümüzde de insanların dini hassasiyetleri zayıfladığı ve ahlaki bozulmalar 

sıkça yaĢandığı için Ġmam Malik ve Ġmam ġafii‟nin sözlerine icabet etmek daha 

yerinde bir davranıĢ olacak ve iki tarafı mağdur etmeyecektir. 

Allah Teâlâ: “Hesap sorucu olarak Allah kâfidir.”
255

 buyurur. Yetime 

mallarını teslim ettiklerinde bu malların tam, eksiksiz ve hile karıĢtırılmamıĢ olması 

istenmektedir. Eğer mallarına hile karıĢtırılmıĢ ya da eksik verilmiĢse, bunların 

hepsini Allah Teâlâ bilir.
256

 Onun emirlerine riayet eder ve yasaklarından 

sakınırsanız baĢka bir hesap sorucudan korkmaya gerek kalmaz. Ama Allah‟ın 

emirlerine uymaz ve karĢı gelirseniz iĢte o zaman da sizi hiçbir muhasip 

kurtaramaz.
257

 

Yukarıda zikrettiğimiz ayet-i kerime, yetimler ve vasileri hakkında belli kural 

ve kaideler getirmektedir. Bu kurallar, hem yetimi mağdur etmekten ve haklarının 

yenilmesinden koruyacak hem de vasinin nasıl yetimin malından faydalanacağı 

hususunda da yol gösterici olacaktır. Genel olarak ayetler, yetimi koruma amacı 

güderken bu ayet hem yetimi hem de vasini korumayı amaçlamıĢtır. Böylelikle 

korunmuĢ bir toplum ve hakların ihlal edilmediği Müslüman bir nesil yetiĢtirilmesi 
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amaçlanmıĢtır. Son cümle ile de genel bir uyarı yapılmıĢ ve hiçbir Ģeyin gizli 

kalmayacağı ve bir hesabının olduğu açıkça belirtilerek tüm insanlığa bir uyarı 

yapılmıĢtır. 

4.4. YETĠMLERĠN MALLARININ KORUNMASI VE TESLĠMĠ 

Yetimlerin mallarının teslimi, zekâttan pay verilmesi, mallarını haksız olarak 

yiyenlerin karĢılaĢacakları azap, kiĢinin kendi çocuklarının da bir gün yetim 

kalabileceğini düĢünerek, himayesi altında ya da etrafında bulunan yetim çocuklarla 

bu hisler içerisinde ilgilenmesi vb. konular genel olarak Nisa suresinin 2, 8, 9, 10 ve 

127. ayetlerinde iĢlenmiĢtir.  

Nisa suresi 2 

 َ٘ ٍْ  اَ
ٌْ اىَِٰٓٚ ُٖ اىَ َ٘ ٍْ ا اَ لََّ رأَمُْيَُٓ٘ َٗ ِّتِۖ  ىُ٘ا اىْخَج۪ٞثَ ثبِىِاٞ لََّ رزَجَذَا َٗ  ٌْ ُٖ اىَ َ٘ ٍْ ٚ اَ َٓ ٍٰ اٰرُ٘ا اىْٞزَبَ َُ دُ٘ثبً مَج۪ٞشاً َٗ ُ مَب ٌْۜ اِّأ اىنُِ  

“Yetimlere mallarını verin. Temizi pis olanla (helâli haramla) değişmeyin. 

Onların mallarını kendi mallarınıza katıp yemeyin. Çünkü bu, büyük bir günahtır.”
258

   

Ayetin nüzul sebebine baktığımızda; rivayet ediliyor ki, Gatafanoğullar‟ından 

bir adam, kendisine emanet edilen yetim yeğenine bakmaktaydı. Yetim çocuğa babası 

çokça mal bırakmıĢtı. Çocuk ergenlik çağına geldiğinde mallarını velisinden 

(amcasından) geri istedi. Ancak amcası geri vermek istemedi. Bu olay üzerine inen 

ayeti duyan amcası, Allah ve Resulü‟ne itaat eder ve Allah‟a sığınırız diyerek, yetime 

malını teslim etti. Hz. Peygamber de “Böyle nefsin cimriliğinden sakınıp Rabbine 

itaat eden, onun cennetine girer, buyurdu.” Amcasının teslim etmesi üzerine çocuk da 

mallarını Allah yolunda harcadı. Resulullah da “Sevap sabit oldu, fakat günah baki 

kaldı.” buyurdu. “Ey Allah‟ın Resulü! Sevabın sabit olduğunu anladık ancak günah 

nasıl ebedî kaldı? Allah yolunda harcıyor.” dediklerinde, “Çocuğun sevabı sabit, fakat 

babasının günahı ebedi kaldı buyurdu.
259

 

 Ayet-i kerimede, yetimlerin mallarının korunması ve zamanı geldiğinde 

kendilerine teslim edilmesi istenmiĢtir. Bu ifade temiz ve pis benzetmesi üzerinden 
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bir misalle anlatılmıĢtır. Çünkü insan fıtratı pis olan Ģeylere ilgi ve alaka duymaz. 

Bundan dolayı Allah Teâlâ, temiz olan kendi malınız dururken, size emanet bırakılan 

yetimin malını yiyerek kedinizi kirletmeyin buyurmuĢtur.  

 “Yetimlere mallarını verin” ayetinde geçen “yetim” kelimesini alimler farklı 

Ģekilde yorumlamıĢlardır: 

1- Yetim kelimesiyle burada kastedilen, buluğa ermiĢ kiĢilerdir. Bu durum Ģu 

Ģekilde açıklanabilir:  

i)  Ayette lügat manası esas alınarak onlara “yetim” diye hitap edilmiĢtir. 

ii) O an yetim olmasalar dahi, o çağa henüz girdikleri için bu isimle 

adlandırılmıĢlardır. Bu, Allah‟ın “Büyücüler, derhal secde ediciler olarak yere 

kapandılar”
260

 ayetinde olduğu gibidir. Bu ayette onların eski mesleklerine vurgu 

yapılarak büyücü diye isimlendirilmiĢlerdir. Çünkü secde eden kiĢi artık büyücü 

olmayacaktır. Aynı Ģekilde buluğ çağına ulaĢmakla birlikte yetimlik söz konusu 

olmayacaktır. Peygamber‟e (sav) de “Ebu Talibin yetimi” denilmesi daha önceki 

durumuna vurgu yapmak içindir.
261

 

2- “Yetim” kelimesi ile birinci maddenin aksine küçük çocuklar kastedilmiĢtir.  

Râzî, ayeti Ģöyle açıklamıĢtır, yirmi beĢ yaĢından sonra ister rüĢdü görülsün 

isterse de görülmesin malın kendisine teslimini ifade etmektedir. Çünkü bu ayet 

mutlak bir emirdir.  

Allah Teâlâ: “Onların mallarını mallarınızla (karıştırarak) yemeyin” emri 

hakkında ise; Kurtubi, Mücahit‟ten nakille Ģunları kaydeder: 

Mücahit Ģunları söylemiĢtir: Bu ayet-i kerime alıĢveriĢlerde ya da harcamalarda 

yetimin malı ile velinin malının birbirine karıĢmasını yasaklamıĢtır. Çünkü cahiliyede 

yetim malını yemeyi günah saymadıklarından ve yerleĢmiĢ bir dini inanıĢları 

olmadığından bu çok doğal karĢılanıyordu. Sonucunda ise yetimler hep mağdur 

oluyordu. Cahiliye Arapları yetimlerin semiz koyunlarını alıp, yerine kendi cılız 

                                                 
260 ġuara, 26/46. 
261 Kurtubi, c. IV, s. 594. 
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koyunlarından aldıkları adet kadar bırakıyorlardı. Bu bir hile ve aldatmadır. Ardından 

da: “isme isim, baĢa baĢ” diyorlardı. Allah bunu yasakladı.
262

 Bu ifade ile ilgili diğer 

yorum da Ģu Ģekildedir: 

“Helal rızkını peşin elde edeceğin haram ile değiştirme!” Yani yetimin malını 

tüketip onu kendin için harcama, kendi hesabına onun malı ile ticaret yapma, onu 

kendin için alıkoyma, baĢkasına verme! Böyle yaparsan, yetimin malından almıĢ 

olduğun haram ve pis olur. Bu durumda Allah‟ın sana nasip ettiği helal malını da 

vermiĢ (kaybetmiĢ) olursun.
263

 Vasiden yetimin malına, kendi mallarına bakar gibi 

koruyup kollaması hatta kendi mallarından daha fazla özen göstermesi istenmiĢtir.
264

 

Yetimin velisinin, yetimin malından kendi Ģahsı için borç almasının, onun malı 

ile kendi malını takas etmesinin, onun malını kendi Ģahsı için alıkoymasının, 

baĢkasına vermesinin caiz olmadığına delalet etmektedir. Ama yetimin malıyla, 

yetimin hesabına alım satım yaparak tasarrufta bulunmasının caiz olmadığına delalet 

etmemektedir. Ancak yetimin malını kendi Ģahsına alması ve yerine baĢka bir malı 

yetime vermesi haram kılınmıĢtır. Çünkü Ģahsı için yetimin malı ile kendi malını 

takas etmesinin haram olduğu bildirilmiĢtir. Bu haramlık hükmü, onun malındaki 

bütün takas iĢlemleri için geçerlidir. Ancak hakkında delil bulunan istisnalar bu 

haramlığın dıĢındadır.  

Yetimin malından aldığı bir nesneye değerinden fazla ödeme yaparak alırsa bu 

alıĢveriĢ, Ebu Hanefi‟ye göre caizdir.
265

 Zira Allah Teâlâ, bu hususta Ģöyle bir izin 

vermiĢtir: “Yetimin malına ancak en güzel şekilde yaklaşın.”
266

  

Nisa suresi 10  

AĢağıdaki ayette, yetimlerin mallarını yiyenlere karĢı yapılan uyarının dili 

sertleĢmiĢtir. Yetimlerin mallarını haksız olarak yiyenlerin ateĢ yemiĢ olacakları ifade 

edilmiĢtir. Bir kiĢi, elini ateĢe dahi yaklaĢtıramazken onu yemek ya da yemek zorunda 

kalacağını düĢünmek, o kiĢiye yapılmıĢ açık bir tehdittir.  

                                                 
262 Eski, s.50. 
263 Cassas, c. IV, s. 68. 
264 Elmalılı, c. II, s.503. 
265 Cassas, c. IV, s. 71.  
266 Ġsra, 17/34. 
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َُ ف۪  ب ٝأَمُْيُ٘ ََ ٚ ظيَُْبً اِّا ٍٰ اهَ اىْٞزَبَ َ٘ ٍْ َُ اَ َِ ٝأَْمُيُ٘ اُ اىاز۪ٝ َُ عَع۪ٞشاً  اِ ْ٘ عَٞصَْيَ َٗ  
ٌْ ّبَساًۜ ِٖ ٜ ثُُِِّ٘  

“Yetimlerin mallarını haksız olarak yiyenler şüphesiz karınlarına ancak ateş 

dolduruyorlar. Zaten onlar alevlenmiş ateşe gireceklerdir.”
267

   

Karınlardaki ateĢ ifadesi hayalinin dahi çok korkutucu olduğu bir ifadedir. 

Yetim malı yiyenlerin azap göreceği yer olan cehennemden bir tablodur. Yedikleri  

mal ahirette karınlarında ateĢ olacaktır. Ġnsanlar farkında olmadan bu ateĢi yiyorlar. 

Bu öyle bir ateĢtir ki derileri kavurur.
268

   

Ayet-i kerimede, yetim malının ihtiyaç halinde, haksızlık etmeden ve israf etme 

düĢüncesi içine girmeden yenilebileceğini ifade etmektedir. Bu yorum gerçek ihtiyaç 

sahipleri için bir kolaylıktır.
269

    

Razi, “karınlarına ancak bir ateĢ yemiĢ olurlar” buyruğu ile ilgili aĢağıdaki 

yorumlara tefsirinde yer vermiĢtir: 

i. Cümleye, gerçek manasına göre anlam verilmelidir. Süddî (ö. 127/745) Ģöyle 

demiĢtir:  

Bir insan, yetimin malını haksız olarak yediği zaman, kıyamet günü ağzından, 

kulaklarından ve gözlerinden cehennem ateĢinin alevleri çıktığı halde diriltilir. Onu 

gören herkes, onun yetim malı yediğini anlar.
270

  

 ii. Cümleye mana, gerçek anlamı dıĢında verilir, mecazidir denilmiĢtir. Bundan 

maksat Ģudur: Cehenneme götürecek amellerin baĢında yetim malı yemek geldiği için 

bu ifade kullanılmıĢtır. Zaten cehenneme giden, ateĢ azabına çarptırılacaktır.
271

   

Yetim malını haksızlıkla yiyen kiĢilere yapılan uyarılar, zekatını vermeyen ve 

zekatındaki yetim hakkını yiyen kiĢilere de yapılmıĢtır. “O gün bunlar, üzerlerinde 

(yakılacak) cehennem ateĢinin içinde kızdırılacak da o kimselerin alınları, böğürleri 

ve sırtları bunlarla dağlanacak”
272

 buyurmuĢtur. Ancak yetim ayetleri daha Ģiddetli 

                                                 
267 Nisa, 4/10. 
268 Kutup, c. III, s. 86. 
269 Râzî, c. VII, s. 372. 
270 Taberî, “Câmiu‟l-Beyân an Tevilü‟l Ayi‟l Kur‟an”, c. IV, s. 408. 
271 ġura, 42/40. 
272 Tevbe 9/35. 
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cümleler içermektedir. Bundan maksat zekâtta kiĢi kendi malından fakire 

vermektedir. Zengin kiĢi malını ihtiyaç sahibine verene kadar o kiĢi bu mala sahip 

değildir. Ancak yetim malı yemede yetim, malın asıl sahibidir. Velisinin, kendisine 

emanet bırakılan bu malı yemesi ve vermemesi çirkin bir davranıĢtır. Çünkü yetim 

aynı zamanda küçük bir çocuktur ve fakir insan gibi ekmeğini kazanacak gücü ve akli 

olgunluğu da yoktur. Velinin mal üzerinde hiçbir hakkı da olmadığından malın 

yenmesine Ģiddetle karĢı çıkılmıĢ ve veli uyarılmıĢtır.
273

   

Buhari ve Müslim‟de Ebu Hüreyre‟den rivayet edilen bir hadis-i Ģerifte Ģöyle 

buyrulmuĢtur: “Cezayı gerektiren yedi şeyden sakının (uzaklaşın). Ey Allah‟ın 

Resulü, nedir onlar? diye sordular. Şöyle karşılık verdi: “Allah‟a ortak koşmak, sihir, 

hak ile olması dışında Allah‟ın haram kıldığı bir nefsi (kimseyi) Öldürmek, faiz 

yemek, yetim malı yemek, harpte yüz çevirip kaçmak, suçsuz mümin kadınlara iftira 

ile zina isnat etmek.”
274

   

4.5. YETĠMLERE MĠRASTAN PAY VERĠLMESĠ 

Nisa suresi 8 

       Ayet-i kerime, yetimin malı dıĢında gönüllü tasadduk ve Allah rızası taĢıyan 

merhamete dayalı infağın konu alındığı bir ayet-i kerimedir. 

 ٍَ لًَّ  ْ٘ ٌْ قَ ُٖ قُ٘ىُ٘ا ىَ َٗ  ُْْٔ ٍِ  ٌْ ُٕ ُِ فبَسْصُقُ٘ غَبم۪ٞ ََ اىْ َٗ  ٚ ٍٰ اىْٞزَبَ َٗ ىُ٘ا اىْقشُْثٰٚ   ٗ خَ اُ ََ ارَِا دَضَشَ اىْقغِْ عْشُٗفبً َٗ  

“(Vâris olmayan) yakınlar, yetimler ve yoksullar miras taksiminde hazır 

bulunurlarsa bundan, onları da rızıklandırın ve onlara güzel söz söyleyin.”
275

 

Ayet-i kerime, alimler arasında hükmünün bağlayıcılığı açısından vaciplik ve 

müstehaplık olarak iki Ģeklide ele alınmıĢ
276

 ve Ġbn Arabi onu üç Ģekilde 

incelemiĢtir.
277

 

Alimler Ģu ifadeyi kullanmıĢtır: “Verilmesi vacip olan miktar, az bir Ģeydir. 

                                                 
273 Râzî, c. VII, s. 372-375. 
274 Ġbn Kesir, c. IV, s. 1579-1580. 
275 Nisa, 4/8. 
276 Razi, c. VII, s. 369. 
277 Ġbn Arabî, “Ahkamu‟l-Kur‟an”, c. I, s. 347. 
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Bunun miktarının kesin olarak belirtilmediği icmâ ile sabittir. Eğer ayetin hükmünün 

vacipliği kabul edilse bu ayet mensuh (hükmü kaldırılan ayet) olur. Ġkrime‟nin 

rivayetine göreyse Ġbn Abbas, ayetin mensuh değil muhkem olduğunu söylemiĢtir ki 

bu da Ebu Musa el-EĢ‟ârî, Ġbrahim en-Nehaî, ġa‟bî, Zührî, Mücahid, Hasan el-Basri 

ve Saîd Ġbn Cübeyr‟in görüĢüdür. Bu zatlar, malın taksimi sırasında bulunan kiĢilere 

de bir Ģeyler verilmesini istemektedirler. Rivayet olunduğuna göre, Hz. AiĢe hayatta 

iken, Abdullah Ġbn Abdurrahman Ġbn Ebî Bekr es-Sıddîk, kendisine babasından miras 

kalan malı, taksim sırasında orada bulunan, kendisine pay düĢsün veya düĢmesin 

herkese dağıttı. Hükmün vacip olduğunu söyleyenlerin görüĢü ise bu Ģekildedir.
278

 

Mirastan orada bulunan herkese bir Ģeyler vermenin güzel bir davranıĢ 

olduğunu söyleyenler: 

Hükmün vacip olmayıp mendub olduğunu da ileri sürenler olmuĢtur. Bu hükme 

de sadece buluğa ermiĢ olanlar hak kazanabilir. Eğer o kiĢiler baliğ olmamıĢlarsa, 

onlara sadece güzel sözle muamele edilir. Fukahanın benimsediği görüĢ bu Ģekildedir. 

Eğer hüküm vacip olmuĢ olsaydı, diğer konularda olduğu gibi miktarı kesinlikle 

belirlenmiĢ olurdu. Böyle bir belirleme olmadığından vaciplik hükmü düĢürülmüĢ 

olmaktadır.
279

 

Ġbn Arabî (ö. 638/1240), ayet-i kerime hakkında üç faklı görüĢün var olduğunu 

ifade etmektedir: “Bunlardan birincisi; ayetin nesh edildiğini iddia eden görüĢtür. 

Ġkinci görüĢ; ayetin muhkem olduğunu iddia edenlerin görüĢü. Üçüncü görüĢ ise; 

ayetin vasiyet hakkında indiği görüĢüdür.”
280

  

  Birinci görüĢ; Said b. Cubeyir‟den rivayete göre; “bazı kimseler, bu ayetin 

nesh edilmediğini, hükmünün halen yürürlükte olduğunu rivayet ettiği görüĢüdür. 

Allah adına yemin olsun ki, bu ayet nesh edilmemiĢtir. Ancak bu, insanların 

önemsemedikleri, basite aldıkları bir Ģeydir.
281

 Bu konuda ilk olarak, Buhari, Ahmed 

Ġbn Humeyd tarîkıyla... Ġkrime‟den “Miras taksim olunurken, yakınlar, yetimler ve 

miskinler de hazır bulunursa...” ayeti hakkında Ġbn Abbâs; ayetin halen yürürlükte 

                                                 
278 Razi, c. VII, s. 367. 
279 Razi, c. VII, s. 367. 
280 Ġbn Arabî, “Ahkamu‟l-Kur‟an”, c. I, s.347. 
281 ZemahĢeri, c. II, s. 316. 
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olduğunu, hükmünün kaldırılmadığını açıklamıĢtır.
282

 

Ġkinci görüĢ ise hükmünün bir baĢka ayetle nesh edildiğidir. Nesh edildiğini 

söyleyenlere göre ayetin emri vücub ifade etmektedir. Ancak vaciplik, miras 

ayetlerinin inmesinden önceki dönem içindir. Miras ayetleri inip her mirasçının payı 

belli olunca, ayet nesh edilmiĢtir.
283

 

Ġlk açıklama daha sahih görülmüĢtür. Çünkü ayette kendi hakları olan 

miraslarını alan varisler, alım esnasında yanlarında bulunan ve mirastan pay 

düĢmeyen yetim ve yoksul kiĢilere zorunlu olmamakla beraber bir Ģeyler vermeleri, 

Allah‟ın hoĢnutluğunu kazandıracak bir davranıĢtır.
284

 

Ġbn Arabi‟nin de üzerinde durduğu son görüĢ; bu taksimattan maksat vasiyettir, 

Ayette bahsedilen taksimattan murat, vasiyettir. Kendisine miras düĢmeyen 

akrabalar, yetimler ve yoksullar taksimat sırasında hazır bulunurlarsa onlara da vefat 

eden kiĢinin ayırdığı paydan bir pay verilmesi istenir. Bu malı kendilerine güzel söz 

söyleyerek verilmesi emredilmiĢ, baĢa kakma yasaklanmıĢtır.
285

 

 Tefsir alimlerinin büyük bir kısmı zekât dıĢında farz bir infak çeĢidinin 

bulunmadığını ancak gönüllü olarak verilebileceğini söylerler.
286

  

Gönüllü bir tasadduk olduğuna alimler aĢağıdaki ayet-i de delil göstermiĢlerdir: 

“Mallarınızı aranızda batıl yollarla yemeyin. Ancak karşılıklı rıza ile yapılan 

ticaretle olursa başka.”
287

 

Ayetin son cümlesinde geçen, Allah Teâlâ‟nın: “Ve onlara güzel sözler 

söyleyin” sözü ile ilgili ise aĢağıdaki yorumlar yapılmıĢtır. 

Burada “güzel söz” olarak meali verilen “عْشُٗفب ٍَ لًَّ  ْ٘  ,asıl itibariyle güzel, örfe ”قَ

edep ve insaniyete uygun olan, kırıcı ve kaba olmayan söz demektir. Böylelikle 

                                                 
282 Buhari, “Tefsîr”, 4/3. 
283 Cassas, c. IV, s. 96. 
284 Cassas, c. IV, s. 96. 
285 Razi, c. VII, s. 368. 
286 Kur‟an Yolu, c. II, s. 22. 
287 Nisa, 4/29. 
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yetimlerin kırılıp incitilmesi yasaklanmıĢ, bu Ģekilde kabalıkların hem davranıĢ ile 

hem de söz ile de yapılması engellenmiĢtir.
288

 

 Said b. Cübeyr Ģu ifadeleri kullanmıĢtır; yetimlere bir Ģey verdiğimizde 

“Buyurun alın, keşke daha fazlasını size verebilseydim.” deyiniz. Onlara verecek bir 

Ģeyimiz bulunmadığında, tatlı dille açıklamada bulunarak gönüllerini kırmamak 

gerekir.
289

 Ayette ifade edilen “güzel sözler” ifadesinden maksadın, hediye olarak bir 

Ģey verdiğinde, baĢa kakma, alaycı yaklaĢma ya da acıyan gözlerle bakmak gibi 

davranıĢ, hal ve hareketlerin olmaması söylenebilir.  

  Ayet-i kerimede geçen ve dikkat edilmesi gereken bir baĢka konu ise Ģu 

Ģekildedir; Cenâb-ı Hak, yetimleri ayetin devamında gelen yoksul kiĢilerden daha 

önce söylemiĢtir. Bunun nedeni, yetimlerin muhtaçlığı daha çok ve ihtiyaçları diğer 

gruplardan fazla olmasıdır. Bundan dolayı yapılacak yardımlarda onları öncelemek 

daha faziletli sayılmıĢtır.
290

 

Nisa suresi 127 

Surenin baĢlarında bulunan ayetler, kadınlar hakkında sorulan bazı sorulara 

cevap olarak inmiĢti. Müslümanların Ġslam‟a yavaĢ yavaĢ girmeleri neticesinde dini 

konulardaki sorular ve hassasiyetler de günden güne artıyordu. ġüphesiz bu Ġslamî 

dönüĢüm, Müslüman olan toplumun ruhlarında son derece önemli bir heyecan ve aynı 

zamanda bir sarsıntı da meydana getirdi. Öyle ki eski yaĢantılarında deneyimledikleri 

her konunun, Ġslam‟da geçersiz olduğu ya da değiĢtirildiği korkusuyla kuĢkulanır ve 

bu yüzden sakınır olmuĢlardı. Bundan dolayı, her Ģeyi Hz. Peygamber‟e danıĢarak 

uygulamak istemekteydiler. Ġslamî hayat yaĢamaya karĢı duydukları arzu ve istek o 

dönemin en belirgin özelliklerindendi.
291

   

ٝغَْزفَْزُّ٘لََ فِٜ اىِّْ  ز۪ٜ لََّ رؤُْرُ َٗ
بءِ اىّٰ ٚ اىِّْغََٓ ٍَ ٌْ فِٜ اىْنِزبَةِ ف۪ٜ ٝزَبَ ْٞنُ ب ٝزُْيٰٚ عَيَ ٍَ َٗ  

اِ  ِٖ ٌْ ف۪ٞ ُ ٝفُْز۪ٞنُ
ٰ
بءِۜ قوُِ اّللّ اِ غََٓ ُٖ َّ٘

 ٍٰ ٘ا ىيِْٞزَبَ ٍُ ُْ رقَُ٘ اَ َٗ   ُِ ىْذَا ِ٘ َِ اىْ ٍِ  َِ غْزضَْعَف۪ٞ َُ اىْ َٗ اِ  ُٕ ْْنِذُ٘ ُْ رَ َُ اَ رشَْغَجُ٘ َٗ اِ  ُٖ ب مُزتَِ ىَ ْٞشٍ ٍَ ِْ خَ ٍِ ب رفَْعَيُ٘ا  ٍَ َٗ  
ٚ ثبِىْقغِْظِۜ

۪ٔ عَيَ۪ٞبً  َُ ثِ َ مَب
ٰ
اُ اّللّ ِ  فبَ

                                                 
288 UluĢal, s. 21. 
289 Kurtubi, c. IV, s.617. 
290 Razi, c. VII, s. 368. 
291 Kutup, c. III, s. 82-83.   
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“Kadınlar hakkında senden fetva istiyorlar. De ki: “Onlar hakkında size fetvayı 

Allah veriyor.” Kitapta, kendilerine (verilmesi) farz kılınan (miras)ı vermediğiniz ve 

evlenmek istediğiniz yetim kızlara, zavallı çocuklara ve yetimlere âdil davranmanıza 

dair, size okunmakta olan ayetler de bunu açıklıyor. Ne hayır yaparsanız, şüphesiz 

Allah onu bilir.”
292

   

Çocuklara ve kadınlara cahiliye toplumunda mirastan pay verilmemektedir. ĠĢte 

bu ayet-i kerime, onların da bu haklardan mahrum edilmemesi için nazil olmuĢtur.
293

   

Hz. AiĢe, yetim kızların içinde bulunduğu durumu Ģöyle açıklıyor: “Kendilerine 

miras bırakılan yetim kızlara velileri çeĢitli yollarla haksızlık yapıyorlardı. Kendi 

elbiselerini yetim kızların üzerine atarak bir kiĢinin, o kızla evlenmesine engel 

olurlardı.”
294

    

Yetimler, Ģefkat, merhamet, evlilik, maddi ve manevi yardım gibi birçok 

konuda ezilip mağdur oldukları gibi mirastan paylarının verilmesinde de mağdur 

ediliyorlardı. Müslümanlardan istenen diğer yardımlar, kiĢilerin inisiyatifine 

dayanıyordu. Örneğin; kendi mirasının dağılımında eğer bir yetim hazır bulunursa 

onun da gönlünün hoĢ edilmesi öğütlenmiĢtir. Alimler ayetin tavsiye içeren bir hüküm 

olduğuna icma etmiĢlerdir. Ancak burada konu inisiyatif ve Allah rızası için vermenin 

dıĢında yetimlerin kendilerinin olan haklarından mahrum edilmeleridir. Bu ise 

yetimlerin içinde bulunduğu acınası durumun en açık göstergesidir. 

 

 

 

 

                                                 
292 Nisa, 4/127. 
293 Razi, c. VIII, s. 343. 
294 Kutup, c. III, s. 84. 
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4.6. YETĠMLERĠN HAKLARININ GÖZETĠLMESĠ 

Nisa suresi 9 

Birçok ayette insanlara karĢı uyarı ve ikazda bulunan Allah Teâlâ, Nisa suresi 9. 

Ayette ise yetim konusunu farklı bir boyutu ile ele almıĢtır. Ġnsanları kendileri ile 

muhasebe etmelerini, ellerinin altında bulunan yetimlerin yerinde kendi çocuklarının 

da olabileceğini tefekkür etmelerini ve bu düĢünceyle kendilerine emanet edilen 

yetimlere en iyi Ģekilde davranmalarını istemiĢtir. 

ىْٞقَُ٘ىُ٘ َٗ  َ
ٰ
ٌْۖ فيَْٞزَاقُ٘ا اّللّ ِٖ ْٞ ٝاخً ضِعَبفبً خَبفُ٘ا عَيَ ٌْ رُسِّ ِٖ ِْ خَيْفِ ٍِ ْ٘ رشََمُ٘ا  َِ ىَ ىْٞخَْشَ اىاز۪ٝ لًَّ عَذ۪ٝذاً َٗ ْ٘ ا قَ  

“Geriye eli ermez, gücü yetmez çocuklar bıraktıkları takdirde korkacak 

olanların (başkalarının yetimleri için de) kalpleri sızlasın; Allah‟tan sakınsın ve 

doğru söz söylesinler.”
295

 

Yetimlerin küçük, aciz ve güçsüz olmalarından dolayı, yetimlerin hakkını 

gözetmeleri konusunda, Allah Teâlâ, insanların vicdanlarına seslenmiĢtir. Üslup 

olarak korkutma ya da ödüllendirme dıĢında farklı bir üslupla insanlardan kendi 

evlatlarını o çocukların yerine koyarak tekrardan düĢünmeleri istenmiĢtir.
296

 O 

insanlarda, kendileri vefat ettiğinde çocuklarının nasıl himaye edileceğini bilmezler, 

çünkü ölüm sıralı ya da haberli gelmez. Tüm bunlar söylendikten sonra Allah‟tan 

sakınmaları ve yalan söz söylememeleri istenmiĢtir. Yetime veli olan kiĢi eğer 

Allah‟tan sakınır ve eli altında bulanan yetime iyi muamele ederse, belki yüce Allah 

da bir gün onun evladı da yetim kaldığında aynı Ģekilde himaye ettirecek ve muhafaza 

edecektir.
297

 Ayette verilmek istenen mesajın özü Ģudur; “Yetimleri kendi 

çocuklarınız olarak düĢünün” denilmek istenmiĢtir.
298

 

Peygamber efendimiz bir hadisi Ģerifinde müminin önemli bir özelliğine vurgu 

yapmaktadır. “Hiçbiriniz kendisi için istediğini (mümin) kardeşi için istemedikçe 

(gerçek) iman etmiş olmaz.”
299

  

                                                 
295 Nisa, 4/9. 
296 Heyet, c. II, s. 22. 
297 Kutup, c. III, s. 87. 
298 Heyet, c. II, s. 22. 
299 Buhârî, “Îmân”, 7; Müslim, “Îmân”, 71. 
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Ayet-i kerime, yetime veli olan kiĢiler için bir emirdir. Burada Allah Teâlâ Ģu 

sözü kastetmiĢtir: Kendisi vefat ettikten sonra arkasında bırakacağı evlatları için 

endiĢe eden veliler, yetimin malını haksız yere harcamaktan sakınsın. Rivayette, 

yetimi korumanın dıĢında malının muhafazası anlamını Razi vermiĢtir. Kadî, de bu 

mananın inen yetim ayetleri bağlamında değerlendirildiğinde daha uygun olduğu 

görüĢündedir. Böylece Allah, insanlara kendi ölümlerini düĢünmelerini ve geride 

bıraktıklarına nasıl muamele edilmesini istiyorlarsa, onlarda kendilerine emanet 

edilen yetimlere ve mallarına o Ģekilde muamele etmelerini istemektedir. Çünkü her 

baba kendi evladının maddi-manevi en iyi Ģartlarda yetiĢmesini arzu eder. Bunu bilen 

Allah Teâlâ insanlara bu hassasiyetlerinden yaklaĢmıĢtır.
300

 

ZemahĢeri, el-Keşşâf isimli tefsirinde, “ لًَّ عَذ۪ٝذ ْ٘ اقَ ” yani “ve doğru söz 

söylesinler” tabiri hakkında Ģu yorumu yapmaktadır: “Vasilerin görevi kendi 

çocuklarına nasıl ki evladım, oğlum gibi sevgi, Ģefkat ve merhamet içeren kelimeler 

kullanıyorlarsa, eli altındaki yetimlere de aynı sözlerle muamele etsinler.
301

  

Ġnsanı en iyi Ģekilde tanıyan yüce Allah vicdanlara seslendikten sonra, tekrar 

ikaz ayetlerine devam etmiĢtir. Nasıl ki evladını seven bir baba çocuğunu mutlu 

etmek istiyor ve onun iyiliği için elinden geleni yapıyorsa, Allah‟ı seven ona iman 

etmiĢ bir kul da onun hoĢnutluğuna nail olmak ve azabından sakınmak için verdiği 

emirlere itaat edecektir. 

4.7. YETĠMLERE GANĠMETTEN PAY VERĠLMESĠ 

Allah Teâlâ, her durumda yetimleri koruyup kolladığı gibi ganimet mallarının 

paylaĢımında da onları unutmamıĢ ve haklarını vermiĢtir. Çünkü o çocuklar içinde 

yetiĢtikleri topluma emanet edilmiĢlerdir. Ganimet mallarından toplum yararına 

kullanılan bir pay bulunduğundan burada yetimler konusu tekrar iĢlenmiĢtir. 

 

 

                                                 
300 Razi, c. VII, s. 370. 
301 Zemahserî, c. II, s. 318. 
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Enfal suresi 41 

Enfal suresi yetmiĢ beĢ ayet olup, Mushaf‟taki sıralamada sekizinci, iniĢ 

sırasına göre seksen sekizinci suredir. Bakara suresinden sonra, Âl-i Ġmrân suresinden 

önce inmiĢtir.
302

 

غَ   ََ اىْ َٗ  ٚ ٍٰ اىْٞزَبَ َٗ ىزِِٛ اىْقشُْثٰٚ  َٗ عُ٘هِ  ىيِشا َٗ غَُٔ  َُ ِ خُ
اُ لِلّّٰ َ ءٍ فبَ ْٜ ِْ شَ ٍِ  ٌْ زُ َْ ب غَِْ ََ ٘ا اَّا ََُٓ اعْيَ ج۪ٞوِ  َٗ ِِ اىغا اثْ َٗ  ِِ بم۪ٞ

 ُ
ٰ
اّللّ َٗ  ُِۜ عَب َْ ًَ اىْزقََٚ اىْجَ ْ٘ َٝ ُِ ًَ اىْفشُْقبَ ْ٘ ّْضَىْْبَ عَيٰٚ عَجْذِّبَ َٝ ب اَ ٍََٓ َٗ  ِ

ٰ
ٌْ ثبِلّلّ ْْزُ ٍَ ٌْ اٰ ْْزُ ُْ مُ ءٍ قذَ۪ٝشٌ اِ ْٜ   عَيٰٚ مُوِّ شَ

“Allah‟a ve ayırım günü yani iki topluluğun karşılaştığı gün kulumuza 

indirdiğimize iman etmişseniz biliniz ki ganimet olarak ele geçirdiğiniz her şeyin 

beşte biri Allah‟a, peygambere, yakınlara, yetimlere, yoksullara ve yolda kalmışlara 

aittir. Allah her şeye kadirdir.”
303

 

Ayet-i Kerime‟nin nüzul sebebi aĢağıdaki Ģekilde tefsir kaynaklarında 

geçmektedir:  

       Yukarıda zikrettiğimiz ayet, surenin baĢında bahsedilen Bedir‟e katılan 

ashabın ganimetler konusunda anlaĢmazlığa düĢmeleri üzerine anlaĢmazlığı gidermek 

amacıyla, cevaben inmiĢtir. Surenin ilk ayetinde sadece: “Sana ganimetleri 

soruyorlar. Ganimetlerin Allah‟a ve resulüne ait olduğunu söyle!”
304

 denmekle 

yetinilmiĢtir. Bu ayette ise ganimetlerle ilgili son hüküm verilmiĢtir.
305

 

      Ganimet: SavaĢ esnasında veya savaĢan iki ordunun karĢılaĢması sırasında 

Müslümanların müĢriklerden aldıkları maldır.
306

 

Ganimet‟in beĢte birinin dağılımında, Allah Teâlâ‟nın öncelikle kendi adını 

zikretmesi bunların en Ģerefli kazanç yolları olmasındandır. Ġnsanların mallarının kirli 

olmasından dolayı zekât ve sadakayı Allah, kendisine nispet etmemektedir.
307

 

Süfyan, Kays b. Müslim‟in (ö.120) Ģöyle dediğini rivayet etmiĢtir. Güç ve 

yücelik sahibi Allah‟ın sözünün manasını, Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye‟ye 

                                                 
302 Kurul, c. II, s. 658. 
303 Enfal, 8/41. 
304 Enfal, 8/1. 
305 Mevdudi, c. II, s. 170.  
306 Mehmet Erdoğan, “Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü”, s. 153. 
307 Kurtubi, c. VIII, s.45. 
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(ö.100/718) sordum. ġöyle cevap verdi: “Bu ifade ilgili ayetin başında kelamın açılışı 

için kullanılmıştır. Yoksa ganimette Allah‟ın payı yoktur. Çünkü dünyanın ve ahiretin 

tamamı Allah‟ındır.”
308

 

 Nesaî (ö.303/915), Ata‟dan Ģu sözleri rivayet etmektedir: Allah‟ın payı ile kast 

edilen Resulullah‟ın payıdır. Resulullah bu paydan tüm ihtiyaç sahiplerinin 

ihtiyaçlarını karĢılar ve dilediği yere infakta bulunurdu.
309

 Allah için ayrılan beĢ 

hisseyi bu ayette belirtildiği gibi, bu beĢ gruba dağıtmak istenmektedir. Yani Allah, 

kendi hakkı olarak zikrettiği payı Allah Resulü baĢta olmak üzere bu insanlara 

verilmesini emreder. ĠĢte bu surenin ilk ayetinde “Enfal, (yani ganimetler), Allah‟a ve 

Resul‟e aittir.” hükmünün ayrıntılı olarak açıklaması bu Ģekildedir.
310

 

Peygamber Efendimiz, ganimet mallarının taksiminde özen göstermiĢtir. ġu 

sözler onun özen ve titizliğinin güzel bir örneğidir. “Sizin ganimetlerinizden bana 

şunun kadar bir şey dahi helal kılınmamış, sadece beşte bir helal kılınmıştır. (Zaten) 

beşte bir de size geri verilmektedir.”
311

  

Hz. Peygamber, ganimetin sadece beĢte birlik kısmı üzerinde tasarrufta 

bulunabileceğini, beĢte dörtlük kısmınınsa ganimeti elde edenlerin olduğunu haber 

vermiĢtir. Yukarıda verilen hadis, devlet yetkilisine teslim edilen ganimetin onu elde 

edenlerin hakkı olduğuna, ondan birilerine kendi rızası olarak vermenin caiz 

olmadığına delalet etmektedir. Yine bu hadis, kıymeti olmayan, insanlar tarafından 

korunmayan, çekirdek, sapan çöpü ve atılan paçavra gibi Ģeyleri alıp götürmenin caiz 

olduğuna delalet etmektedir. Çünkü Hz. Peygamber (sav), devenin böğründen bir tüy 

koparmıĢtır. Buradaki tüyden kasıt ganimet mallarından alınan en ufak bir Ģeye 

gönderme ve benzetme yapmak için kullanılmıĢtır. Yani tüy kadar bir Ģeyi dahi kendi 

Ģahsı için alıp ondan yararlanması ya da hak sahiplerinden baĢkasına vermesi helal 

kılınmamıĢtır. Oysa bir tüyün kıymeti yoktur.
312

  

Kays b. Müslim, Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye‟nin Ģöyle dediğini rivayet 

etmiĢtir: Resulullah‟ın (sav) payının, kendisinin vefatından sonra halifeye verilmesi 

                                                 
308 Cassas, VI, 380. 
309 Kurtubi, c. VIII, s. 46. 
310 Elmalılı, c. IV, s. 233.  
311 Ebu Davud, “Cihad”, 160. 
312 Cassas, VI, 380. 
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gerektiğini söylemiĢtir. BaĢka bir grup ise onun akrabalarının payının, halifenin 

akrabalarına verilmesi gerektiğini söylemiĢtir.
313

 Bazıları: Müslümanların 

menfaatine olan iĢlere sarf edilir, derken; bazıları, ayette belirtilen kiĢilere; yetimlere, 

yoksullara verilir, demiĢlerdir.
314

 

 Bir kısım ise bu payın Hz. Peygamber‟in vefatından sonra hükmünün 

kaldırıldığını belirtmiĢlerdir.
315

 Selef uleması bu iki payın, Allah yolunda cihat için 

at, silah ve teçhizat teminine sarf edilmesi gerektiği hususunda görüĢ birliği 

etmiĢlerdir. Ayetin devamında yer alan beĢte bir hissenin pay edilmesi hususunda 

Kurtubi, aĢağıdaki Ģekilde verilecek yerleri maddelemiĢtir. Ġlim adamları, ganimetin 

beĢte birlik payının infak yerleri hakkında farklı görüĢler belirtmiĢlerdir. Bunlar Ģu 

Ģekildedir: 

i) Alimlerden bazılarının görüĢüne göre, beĢte birlik pay altıya bölünür. Bu 

payın bir tanesinden olan Allah‟ın payı Kâbe‟nin ihtiyaçları için harcanır. Diğer 

paylar sırasıyla Rasûlullah‟a (sav), akrabalara, yetimlere, yoksullara, yolculara verilir. 

ii) Ebu‟l-Âliye (ö.90/709) ile er-Rabi ise Ģöyle demiĢtir: BeĢe bölünen ganimet, 

bir pay ayrıldıktan sonra tekrar beĢe bölünür. Bu pay ihtiyaç sahiplerine dağıtıldıktan 

sonra ayırdığı bir payın içinden bir miktar da Kâbe için ayırır. Daha sonra, paydan 

kalanı tekrar ihtiyaç sahipleri arasında dağıtır.  

iii) Ġmam ġafiî, beĢte birlik kısmın tekrar beĢe bölünmesi gerektiğini söyler. Bu 

payda Allah ve Resulünün hissesi birdir. Pay Müslümanların ihtiyaçları için tekrardan 

harcanır. Paydan arta kalan tekrar ayette geçen ihtiyaç sahiplerine verilir. 

iv) Ebu Hanife (ö.150/767) der ki: Resulullah‟ın vefatıyla ona ait olan payın 

hükmü kalktığı için pay üçe bölünür buda yoksullar, yetimler ve yolculara verilir. 

Hanefiler bu paydan devletin, yer ya da mesken ihtiyaçları için de kullanılabileceği 

görüĢünü benimserler.
316

 

Ġslam dini, devletin gelirlerinden yetimlere pay ayırmıĢtır ve yetimlerin bu 

                                                 
313 Cassas, VI, 380. 
314 Ġbn Kesir, c. VII, s. 3310. 
315 Mevdudi, c. II, s. 170. 
316 Kurtubi, c. VIII, s. 46. 
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gelirlerden hakları vardır. Bu da Ġslam dininin sosyal problemlere ne denli makul, 

geçerli ve etkili çözümler getirdiğini göstermektedir. Mirasta, zekâtta unutulmayan 

yetim ganimet mallarında da unutulmamıĢ ve hakları devlet tarafından da koruma 

altına alınmıĢtır. 

Bu hüküm Bedir‟deki ganimetler hakkında inmiĢ olsa da üslup bakımından her 

zaman ve mekânı içine almaktadır. Sınırları belli ilk malî ve resmî hükümdür. Ġslam 

devleti yapısında bulunan yetimlere, fakirlere ve ihtiyaç sahiplerine yardım etme esası 

en mükemmel hukuk sistemi olduğunun kanıtıdır.
317

 

HaĢr suresi 7 

HaĢr suresi yirmi dört ayet olup, Nadiroğulları Yahudileri hakkında nazil 

olmuĢtur.
318

 Mushaf‟taki sıralamada elli dokuzuncu, iniĢ sırasına göre yüz birinci 

suredir. Beyyine suresinden sonra, Nur suresinden önce inmiĢtir.
319

  

Enfal suresinde, ganimetlerdeki yetimlerin payı üzerinde durulmuĢ ve 

haklarının teslim edilmesi istenmiĢtir. HaĢr suresinde ise yetimlerin fey‟ler üzerindeki 

haklarından bahsedilmiĢtir. 

غَ  ََ اىْ َٗ  ٚ ٍٰ اىْٞزَبَ َٗ ىزِِٛ اىْقشُْثٰٚ  َٗ عُ٘هِ  ىيِشا َٗ  ِٔ
وِ اىْقشُٰٙ فيَيِّٰ ْٕ ِْ اَ ٍِ  ۪ٔ ُ عَيٰٚ سَعُ٘ىِ

ٰ
ب افَََٓبءَ اّللّ ٍََٓ ِِ بم۪ٞ

َُ دُٗ ْٜ لََّ ٝنَُ٘ ج۪ٞوِ  مَ ِِ اىغا اثْ ٌْ عَُْْٔ َٗ ٞنُ ٰٖ ب َّ ٍَ َٗ عُ٘هُ فخَُزُُٗٓ  ٌُ اىشا ب اٰرٰٞنُ ٍََٓ َٗ  ٌْۜ ْْنُ ٍِ َِ الَّْغَََِْْٞٓبءِ  ْٞ ىخًَ ثَ

َ شَذ۪ٝذُ اىْعِقبَةِ  
ٰ
اُ اّللّ َۜ اِ

ٰ
اراقُ٘ا اّللّ َٗ ُٖ٘اًۚ  ّْزَ  فبَ

“Allah‟ın (başka) beldeler halkından alıp Resulüne fey„ olarak verdikleri, 

Allah‟a, peygambere, yakınlara, yetimlere, yoksullara ve yolda kalmışlara aittir; 

(servet) içinizden sadece zenginler arasında dönüp dolaşan bir şey olmasın diye böyle 

hükmedilmiştir. Peygamber size ne vermişse onu alın ve size neyi yasaklamışsa ondan 

kaçının. Allah‟a karşı saygısızlık etmekten sakının. Kuşkusuz Allah cezalandırmada 

çok çetindir.”
320

 

 Ayet-i kerimede geçen “fey”, islam hukukunda, gayrimüslimlerden barıĢ 

                                                 
317 Derveze, c. VII, s. 49-50. 
318 Bedreddin Çetiner, “Esbâb-ı Nüzûl”, Çağrı yay., c. II, s.865, Ġstanbul 2016. 
319 Kurul, c.V, s. 280. 
320 HaĢr, 59/7. 
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yoluyla elde edilen mallara denir.
321

 Ayet, savaĢılmadan fethedilen Ģehirden elde 

edilen ganimetin kimlere ait olduğundan bahsetmektedir. Ganimetin, zenginler 

arasında dolaĢan bir Ģey olmamasının önüne geçilmek istenmekte ve devamında 

peygambere itaat emredilmektedir. Ganimet mallarının dağılımında nasıl yetimler 

ihmal edilmemiĢse, fey mallarının taksiminde de unutulmamıĢ, onlara bir pay 

ayrılmıĢtır. 

 Ayet-i kerime, Hz. Peygamber ve ondan sonra gelen halifeler için bir 

genellemedir. SavaĢılmadan zahmetsiz bir Ģekilde elde edilen malların tamamen 

beyt‟ül mala alınıp, ihtiyaç halinde Ġslam‟ın ve Müslümanların ihtiyaçları için 

kullanılır. Bu ayet Kur‟an‟ın mali husustaki hükümlerinin ikincisidir. Ganimetlerden 

ayrılan malların nerelere dağıtılması gerekiyorsa, fey malları da aynı yer ve kiĢilere 

dağıtılır.
322

 

4.8. MEKKÎ VE MEDENÎ AYETLERDE YETĠMLĠĞĠN TAHLĠLĠ 

Kur‟an‟ın yirmi üç yıllık indiriliĢ sürecinin on üç yılı Mekke‟de on yılı ise 

Medine‟de devam etmiĢtir. Ayetler peyderpey indirilmiĢ ve halkın inen ayetleri 

uygulayarak hayatlarına geçirmesi istenmiĢtir. Ġnen ayetler bazen bir soruya cevap 

vermek ya da bir davranıĢı ikaz etmek için inmiĢtir. Peygamber Efendimiz‟de 

yaĢantısıyla tüm sahabeye örnek ve önder olmuĢtur. ĠndiriliĢ sürecinin uzun olması ve 

iki faklı Ģehirde inmeye devam etmesi, ayetlerin dilinde ve indirilen hükümlerde 

farklılıklar göstermiĢtir.  

 Hz. Muhammed‟in peygamberliğinin birinci yılından, hicretin onuncu yılına 

kadar nüzul sürecinin her aĢamasında yetim konusuna sürekli değinilmiĢ ve sahabenin 

zihninde canlı tutulmak istenmiĢtir. 

Kur‟an‟ın on bir suresinde, yetimlerle alakalı toplamda yirmi üç ayet 

indirilmiĢtir. Yedi tanesi Mekkî ( Fecr, Duha, Beled, Ġnsan, Kehf, Maun, Ġsra); dört 

tanesi ise Medenî (Bakara, Nisa, Enfal, HaĢr) indirilen surelerdir. Mekkî ayetlerin 

dokuz tanesi, Medenî ayetlerin ise on dört tanesinde yetimler ile ilgili hükümler 

                                                 
321 Kurul, “Dini Kavramlar Sözlüğü”, s. 165. 
322 Derveze, c. IV, s. 170-200. 
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geçmektedir. 

Konumuzla ilgili Mekkî ayetler incelendiğinde ayetlerin temelde üç gruba 

ayrıldığı görülmektedir: Birinci grupta; yetimlere yardım ve iyiliğe teĢvik eden 

ayetler, bu ayetlerde, yapılmıĢ ve yapılmakta olan eylemlere takdir ve teĢvik , ikinci 

grupta; yetimi hor görme ve eziyet etmenin eleĢtirildiği ayetler, son grupta ise 

Peygamber Efendimiz‟in yetimliği ve yetimleri himayesi iĢlenmiĢtir.  

Mekkî ayetlerde yetimlerle ilgili söylemlerin üslubu serttir. Bunun nedeni; 

mekkenin ileri gelenlerinin dünyevileĢme arzusu, mal biriktirme hırsıdır. Bu arzu ve 

isteklerine ulaĢmak için toplumun yetim ve yoksullarını ezer, küçük ve hakir 

görürlerdi. Haklarını onlara vermez, gasp ederlerdi. Mekke halkının bu davranıĢları 

üzerine inzal olan Mekkî surelerde, Allah Teâlâ bu alıĢkanlıkların yanlıĢ olduğunu ve 

devam edilmesi halinde azabı hak edeceklerini birçok ayette açıkça ifade 

etmektedir.
323

 

Duha suresinde, Peygamber Efendimiz‟in yetimliğinden bahsedilmiĢtir. 

Kendisinin de bir yetim olduğu hatırlatılmıĢ ve yetimlere iyi muamele etmesi 

öğütlenmiĢtir. Fecr suresinde, yetime ikram etmeme ve dünyaya düĢkünlük, Maun 

suresinde, yetimleri kırıcı ve küçük düĢürücü davranıĢların eleĢtirilmesi, Beled ve 

Ġnsan surelerinde, kendi ihtiyacına rağmen yetime infakta bulunma, Kehf suresinde, 

Hz. Musa ve Hz. Hızır kıssasından bir misalle örnekleme, Ġsra suresinde ise Medenî 

ayetlere geçiĢe hazırlık olarak yetimlerin haklarına riayet edilmesi üzerinde 

durulmuĢtur. Ayet-i kerimeler, özelde Mekke toplumuna hitap etse de koyduğu 

kurallar tüm insanlığın ihtiyacı olan evrensel kural ve tavsiyelerdir. 

Medenî ayetlerde ise toplumun düzenini kurmak amacıyla yetimlerin haklarını 

koruyan kural ve kaideler konulmuĢtur. Bunlar daha çok muamelata dair hukuki 

hükümler içeren ve kurulacak olan Medine devletinin temellerini oluĢturan 

kurallardır. Yetimlerin bir birey olarak hakları korunmuĢ ve topluma kazandırılması 

hedeflenmiĢtir. Ġhsan, birr, ıslah gibi daha derin anlamlı kavramlar kullanılmıĢtır. 

Yetime yardımın yanında, onu dini ya da diğer alanlarda eğitmek, birlikte yaĢayarak 

hayata hazırlamak Müslümanlardan istenmiĢtir. Mekkî ayetlere kıyasla dili daha 

                                                 
323 Dikici, 43. 
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yumuĢaktır. Mekkî ayetlerde müminlerden istenilen davranıĢlar, Medenî ayetlerde de 

tekrar edilmiĢ ve hukuki bir yükümlülük verilmiĢtir.  
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SONUÇ 

Allah Teâlâ, dünyayı ve içindeki her Ģeyi yaratıp insanların hizmetine 

sunmuĢtur. Bu Ģekilde hizmete sunmasının sebebi Allah‟ın kullarını çok sevmesidir. 

Ancak bu dünya, ahiret yurdu için bir geçiĢ ve imtihan yeridir. Bu imtihan, her birey 

ya da sosyal kesimde farklı tezahür etmektedir. ġüphesiz yetimler, ister birey olarak 

ele alınsın isterse de sosyal kesim olarak en ağır imtihanlardan birine muhatap 

olmaktadır. Biz de çalıĢmamızda yetimler ve yetimlik üzerinde durduk; Kur‟ân‟ın, 

toplumun bu kesimine/bireylerine bakıĢını irdelemeye çalıĢtık.  

Aile, Ġslam dininde çok önemli ve faziletli bir yere sahiptir. Aile, yaĢamın 

baĢlangıç noktasıdır. Aile ne kadar huzurlu olursa yetiĢecek bireyler de topluma ve 

devlete o kadar faydalı olurlar. Ġyi kurulmuĢ bir aile, çocukları geleceğe hazırlar, 

ahlaki ve dini eğitimini en güzel Ģekilde verir. Yapılan araĢtırmalar kiĢisel sıkıntısı 

olan bireylerin, çocukluk dönemlerini sağlıklı ve doğal bir aile içinde 

geçirmemelerinden kaynaklandığını ortaya koymaktadır. ĠĢte bu yüzden yetim çocuk 

da eksik oluĢan aile ile imtihana tabi olacağından maddi ve manevi bir eksiklik 

hissedecektir. Bu durum da bizi bu çalıĢmaya sevk eden önemli noktadır. 

Yetim konusu tarihten günümüze kadar süregelen ve toplumun tüm kesimlerini 

ilgilendiren bir mesele olup, yaĢanan savaĢlar, göçler, açlık gibi nedenlerden dolayı 

halen varlığını sürdürmektedir. Babası hayatta olmayan çocuklar, yetim olarak 

değerlendirilmektedir. Ġslamiyet öncesi Semavi Dinlerde ve Kutsal Kitaplarında, 

yetim konusuna yer verilmiĢ olsa dahi en kapsamlı ve kuĢatıcı emir ve tavsiyeleri 

Ġslam dininde görmekteyiz. 

Yetimler ile ilgili inen ayetler incelendiğinde, bu ayetlerin Mekke ve Medine 

dönemini kapsadığı görülmektedir. Bu da nüzul sürecinin her aĢamasında yetimler ile 

ilgili hükümlerin olduğunu göstermektedir. Ancak inen ayetlerin iki farklı döneme 

ayrılması, içerik ve üslüplarında da bazı farklılıklar oluĢturmaktadır. Mekke 

döneminde inen yetimler ile ilgili ayetlerde, aĢağıdaki hüküm ve tavsiyeler 

görülmektedir: 

-Yetime karĢı merhametli ve nazik davranmak 
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-Yetime ikramda bulunmak 

- Yetime iyilikle muamele etmek ve yetimden hiçbir karĢılık beklememek 

- Yetime yapılan yardımda gösteriĢten uzak durmak 

- Ġnsana verilen nimetin Allah tarafından verildiğine inanarak, o malda yetimin 

de hakkının olduğunu bilmek 

Ayetlerin içeriklerine bakıldığında daha çok topluma yetimlerin sevdirilmesini,  

amaçlayan ayetler olduğu görülmektedir. Yetimlere nasıl davranılması gerektiği, 

yetimlerin karınlarının doyurulması ve ikramda bulunulması gibi konular ayetlerde 

iĢlenmiĢtir. Aynı zamanda Peygamber efendimizin yetimliği ve yetimlere iyi 

muamelede bulunması öğütlenmiĢtir.  

Medine döneminde inen yetimler ile ilgili ayetler incelendiğinde, daha çok 

hukuki hükümler ve kaideler içeren ayetlerin indirildiği görülmektedir. Ġnen ayetlerle 

bir devlet düzeni kurmaya çalıĢılmıĢtır. Ayetlerin içerdiği hükümler aĢağıdaki Ģekilde 

maddelendirilebilmektedir: 

- Yetimle birlikte yaĢayarak, onu hayata hazırlamak 

- Yetimin malını Korumak 

- Yetime zamanı geldiğinde malını tam ve eksiksiz olarak teslim etmek 

- Yetimin malının tesliminde Ģahit bulundurmak 

- Yetim kızlarla evlilik 

- Yetim kızların mehir haklarını tam ve eksiksiz vermek 

- Devlet gelirlerinde yetimlerin haklarını vermek 

      Gerek Mekkî gerekse Medenî ayetlere baktığımızda bunların, yetimlerin lehine 

olacak Ģekilde birtakım önlemler ve düzenlemeler getirerek korumasız ve zayıf halde 

bulunan yetimlerin sömürü vasıtası yapılmasını engellemek amacına yönelik olduğu 

görülmektedir. Yetimlere her zaman güler yüzle muamele edilmeli, kırıcı ve küçük 

düĢürücü sözlerden uzak durulmalıdır. Bu yaklaĢım, yetimlere karĢı her türlü 

muamelede göz önünde bulundurulması gereken en önemli hükümdür.  

Bunun sonucunda sadece yetimlerle ilgili ayetler bile iyi tahlil edilip doğru 

anlaĢıldığında, Ġslam‟ın insanın Ģahsiyet ve onuruna değer vermede; yaratılmıĢ tüm 
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insanlar arasında adaleti tesis etmede; mazlum, mağdur ve kimsesize el uzatmada; 

sosyal problemleri çözmede, zaman ve devir değiĢse de tüm insanlara sanki kendisine 

söylüyormuĢ gibi bir his uyandıracak tarih üstü mesajlar sunmada, evrensel değerler 

vazetmede ne kadar baĢarılı olduğu kendiliğinden anlaĢılacaktır.  
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